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KUVENDI I KOMUNES

Nég bazé t&é neneve 11, 12.2 shkronja d) ndérlidhur me nenin 17 shkronja e) t& Ligjit pér vetégeverisjen
lokale nr.03/L-040, neneve 19, 20, 21, 22, 23 dhe 24 té Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 04/2023
pér administraté té hapur né komuné, nenit 13 paragrafi 1.1 t€ Rregullores (MAPL) nr.02/2021 pér
procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t&€ komunés, dhe nenet 14, 15 paragrafi 2.4 ndérlidhur me
nenin 19 paragrafi 1.5 t&é Statutit t¢ Komunés sé Podujevés, nr.prot.01-020/01-0050862/18, né& propozim
t& Drejtorisé s€ Planifikimit Urban dhe Mbrojtje té¢ Mjedisit, Kuvendi i Komunés sé Podujevés, né
mbledhjen e mbajtur mé 04 néntor 2024, miratoi kété,

VENDIM
PER VENIE NE KONSULTIM PUBLIK

Neni 1
Véhet né konsultim publik:
> Draft Plani Lokal pér Veprim né Mjedis 2024-2029

Neni 2
Diskutimi publik zgjat 30 dit¢ pérkatésisht prej datés 20.11.2024 deri mé 19.12.2024, brenda sé cilés
Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit, mund t& organizoj diskutime / konsultime té
ndryshme publike, kurse Debati i pérgjithshém publik me qytetaré mbahet mé daté 03.12.2024 duke
filluar nga ora 10500, né ndértesén e re té Komunés, kati pérdhes - salla e mbledhjeve.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet apo vérejtjet eventuale paraqgiten gjaté debateve publike, gjithashtu né formé té
shkruar mund té paraqiten gjaté kohézgjatjes sé diskutimit / konsultimit publik né Zyrén pér Marrédhénie
me Publikun dhe Informim, ndértesa e re ¢ Komunés zyra nr.54, si dhe né formé elektronike mund té
dérgohen né e-mail adresén; artiola.zeneli@rks-gov.net; remzi.kodraliu@rks-gov.net, té cilat pastaj
pércjellén né Drejtoriné e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, brenda periudhés sé diskutimit /
konsultimit publik.

Neni 4
Dokumenti sipas nenit 1, éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe i njéjti publikohet né ueb-fagen zyrtare
t¢ Komunés: http://kk.rks-gov.net/podujeve (rubrika; aktet pér diskutim publik), né Platformén
gendrore té€ konsultimeve publike, si dhe né lokalitete té ndryshme aty ku Komuna e vleréson té
nevojshme.

Neni 5
Konsultimi / debati publik zbatohet nga Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit, né
bashképunim dhe koordinim me Zyrén pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim, e cila pérgatit
raportin nga konsultimi dhe debati publik dhe jep sqarime pér arsyeshmériné e pranimit ose mospranimit
té propozimeve dhe sugjerimeve konkrete, dhe té njéjtin e publikon ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat
ligjore né fuqi.

Neni 6
Ky Vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t&¢ Ministrisé s& Administrimit té
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen zyrtare t&¢ Komunés, pérkatésisht konform nenit
81 t& ligjit pér vetéqeverisje lokale nr.03/L-040, dhe Rregullores F2019 pér shqyrtimin
administrativ té akteve té komunave, me plotésim ndryshimet e béra
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Fjala e Kryetarit t&¢ Komunés

T& nderuar gytetaré t€ komunés toné ju prezantojé Planin
Lokal pér Veprim né& Mjedis, I cili éshté njé dokument
planifikues strategjik, qé adreson zgjidhjen e problemeve
mjedisore né nivel lokal. Ky plan ka pér géllim kryesor
pérmirésimin ¢ gjendjes sé mjedisit né territorin e
komunés. Né kuadér té planit éshté béré vlerésimi i
gjendjes ekzistuese té mjedisit, jané€ identifikuar
problemet kryesore mjedisore, jané pércaktuar prioritetet
kryesore si dhe jan€ planifikuar afatet, veprimet,
aktivitetet dhe projektet kryesore g€ do té€ ndérmerren pér

periudhén e ardhshme 5 vjecare pér mjedisin e komunés
sé Podujevés. Plani Lokal i Veprimit né Mjedis &shté né
harmoni me Planin Zhvillimor Komunal dhe Hartén
Zonale Komunale si dhe me dokumente tjera strategjike
dhe zhvillimore té¢ komunés.

Hartimi dhe miratimi i kétij plani &shté i njé réndésie t&¢ vecanté pér komunén, meqgenése éshté
kérkese ligjore qé del nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe po ashtu &shté pjesé e angazhimeve
té¢ komunés veganérisht té€ Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit pér
pérmbushjen e pérgjegjésive pér fugizimin e geverisjes lokale. Objektivi kryesor i kétij plani,
éshté q&¢ Komuna e Podujevés, té keté njé Plan Mjedisor, né harmonizim me normat ligjore t&
infrastrukturés mjedisore. N&é kuadér té kétij plani €shté pérgatitur edhe harta online né té cilén
qytetarét mund t& gasen pér ti paré objektet e mbrojtura natyrore.

Zhvillimi i géndrueshém i pércaktuar brenda kétij plani , nuk nénkupton vetém ruajtén e mjedisit
por edhe shfrytézimit racional t& resurseve pér zhvillimin ekonomik duke béré Podujevén qytet
ekologjik dhe destinacion turistike.

Pérkushtimi im, si Kryetar i Komunés, do té jeté i pérqendruar né pérmirésimin e jetés sé
gytetaréve t& komunés toné, duke e mbéshtetur fuqgishém zhvillimin dhe pé&rmirésimin e
standardit jetésor dhe mjedisor.

Pérzemérsisht ! Sh. Bulligi — Kryetar i Komunés
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Indeksi i Shkurtesave:

AEM —Agjencia Europiane e Mjedisit
AKK — Agjencia Kadastrale e Kosovés
AMF- Ambulancé e Mjeksisé Familjare
AMMK- Agjencia Pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés
ASK- Agjencia e Statistikave t& Kosovés
DB- Data bazg
DBPZHR- Drejtorati pér Bujqgési Pylltari dhe Zhvillim Rural
DPUMM- Drejtorati Pér Planifikim Urbanizém dhe Mbrojtje e Mjedisit
DSHMS- Drejtorati Pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
FSHMN- Fakulteti I Shkencave Matematike Natyrore
GAP- Instituti pér kérkime dhe avokim pér politika
GIS — Sistemi i Informacionit Gjeografik
HZK- Harta Zonale Komunale
TADK- Iniciativa pér Zhvillimin e Bujgésisé sé Kosovés,
IHMK- Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés
IKMN- Instituti Kombétar Pér Mbrojtjen e Natyrés
IPKO — Operator i Telefonis¢ dhe Internetit
- KMDK- Kompania e Menaxhimit t&¢ Deponive té Kosovés
KPMM — Komisioni | Pavarur Pér Miniera dhe Minerale
KRM- Kompania Rajonale e Mirémbajtjes
KRU- Kompania Rajonale e Ujésjellésit
MAPL- Ministria e Administrimit dhe Pushtetit Lokal
MKRS- Ministria e Kulturés Rinisé dhe Sportit
MMPHI- Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
NJOU — Njésia Operative e Ujésjellésit
PKVM — Planin e ri t&¢ Veprimit Kombétar né Mjedis
PLMMK- Plani Lokal Pér Menaxhimin e Mbeturinave Komunale
PLVM- Plani Lokal Pér Veprim né Mjedis
PTK- Posta dhe Telekomunikacioni i Kosovés
PZHK- Plani Zhvillimor Komunal
QKMF- Qendér Kryesore e Mjekésisé Familjare
QMF- Qendér e Mjekésisé Familjare
REC - Qendra Rajonale e Mjedisit pér Evropén juglindore
SEZHL- Strategjia Ekonomike pér Zhvillim Lokal
SIDA - Agjencisé Suedeze pér Zhvillim Ndérkombétar
SISH- Sistemi Informativ Shéndeté&sor
SKMM - Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen e Mjedisit
SZHT- Strategjia ¢ Zhvillimit t& Turizmit
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UCK- Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés

Indeksi i Tabelave

Tabela 1. Ligjet mjedisore, géllimi dhe fush&veprimi i tyre

Tabela 2. Dokumentet strategjike dhe planifikuese t& Komunés sé Podujevés

Tabela 3. Numri | shérbimeve t& kryera né QKMF 2023 - Podujevé

Tabela 4. Numri | Nxénésve sipas shkollave né komunén e Podujevés

Tabela 5. Vlerat e mbrojtura Natyrore né komunén e Podujevés

Tabela 6. Lista e Trash&gimisé Kulturore né komunén e Podujevés

Tabela 7. Trafo stacionet né komunén e Podujevés

Tabela 8. Kultivimi [ kulturave lavértare dhe prodhimtaria

Tabela 9. Prodhimtaria e Perimeve

Tabela 10. Prodhimtaria e Peméve

Tabela 11. Statistika - mbajtja e kafshéve

Tabela 12. Vlerat Kufitare té burimit t&€ zhurmés varésisht sipas llojit té trafikut

Tabela 13. Amvisérité dhe institucionet té cilat shérbehen me dy kompanité e menaxhimit té

mbeturinave

Tabela 14. Pérgindja e mbulimit t&€ njésive né¢ Komuné& me shérbim

Tabela 15. Zonat Funksionale pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Podujevés
. Tabela 16. Shfrytézimi i tokés né ha

Tabela 17. Boniteti | Tokave

Tabela 18. Lloji | Tokave né sipérfage

Tabela 19. Problemet Kryesore Mjedisore - Ujérat

Tabela 20. Problemet Kryesore Mjedisore - Ajri

Tabela 21. Problemet Kryesore Mjedisore - Biodiversiteti

Tabela 22. Problemet Kryesore Mjedisore - Peisazhi dhe Ekosistemet Specifike

Tabela 23. Problemet Kryesore Mjedisore — Mjedisi Social dhe Ekonomik

Tabela 24. Problemet Kryesore Mjedisore — Tokat

Tabela 25. Problemet Kryesore Mjedisore — Turizmi

Tabela 26. Problemet Kryesore Mjedisore — Zhurma

Tabela 27. Prioritetet mjedisore pér periudhén 2024-2029

Tabela 28. Plani I Aktiviteteve dhe Veprimeve Pér Periudhén 2024 -2029 dhe pérgjegjésit pér

implementim

Tabela 29. Plani i monitorimit pér zbatimin e PLVM, indikatorét e suksesit dhe ndikimi i

pritshém
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Indeksi i Grafikoneve

Grafikoni 1. Institucionet Arsimore né bazé t&€ numrit t& nxénésve

Grafikoni 2. Numri i Konsumatoréve sipas daljeve té trafo stacioneve
Grafikoni 3. Prodhimtaria sipas kulturave bujgésore kg/ha

Grafikoni 4. Llojet e mbeturinave né deponité ilegale né territorin e komunés
Grafikoni 5. Llojet e tokave né komunén e Podujevés

Indeksi i Hartave

Harta 1. Pozita Gjeografike e komunés s¢ Podujevés

Harta 2. Gjeologjia e Terrenit né Komunés sé Podujevés

Harta 3. Relievi né komunén e Podujevés

Harta 4. Klima né komunén e Podujevés

Harta 5. Hidrografia (Ujérat Sipérfagésore) né Komunén e Podujevés
Harta 6. Harta 6. Pedologjia e Komunés sé Podujevés

Harta 7. Monumentet e mbrojtura Natyrore né komunén e Podujevés
Harta 8. Monumentet e Trashégimisé Kulturore né komunén e Podujevés
Harta 9. Vendbanimet sipas numrit t€ banoréve né komunén e Podujevés
Harta 10. Zonat Bujgésore né komunén e Podujevés s

Harta 11. Deponité llegale té Mbeturinave né komunén e Podujevés
Harta 12. Shfrytézimi | Tokés né komunén e Podujevés

Harta 13. Zonat Pyjore né Komunén e Podujevés

Indeksi i Figurave

Figura 1. Lumi Llap n€ gendrén e gytetit t&¢ Podujevés

Figura 2. Peizazh i Mbrojtur “Ushton Lumi”- Popové

Figura 3. Xhamia e Brainés

Figura 4. Kulla e Zahir Pajazitit dhe kompleksi memorial

Figura 5. Ligeni | Batllavés

Figura 6. Ligeni | Batllavés pamje me dron

Figura 7. Peizazh Natyror né komunén e Podujevés — Lokacioni “Malet e Kopaunikut”
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Legjislacioni né fuqi i Republikés sé Kosovés né fushén e mbrojtjes té mjedisit
harmonizuar me standardet evropiane qé éshté pérdorur si referencé pér pérgatitjen e

PLVM-sé:

Ligji pér Ujérat e Kosovés (2013/04/1-147);
Ligji pér Mbrojtien e Mjedist (2009/03/1-025);
Ligji pér Mbeturinat (2012/04/1.-060);
Ligji pér Mbrojtjen e ajrit nga ndotja (2022/08/L.-025);
Ligji pér Mbrojtjen e biméve (2013/ 04/1.-120);
Ligji pér Mbrojtjen e natyrés (2010/ 03/1.-233);
Ligji pér Mbrojtjen e varieteteve t&€ biméve (2008/02-1.98);
Ligji pér Mbrojtjen nga zhurma (2008/02-1.102);
Ligji pér Mbrojtjen nga zjarri (2011/ 04/L-012);
Ligji pér Bujqési dhe zhvillim rural (2023/ 08/1.-072);
Ligji pér Bujqési organike (2012/ 04/L.-085);
Ligji pér Gjuetiné (2007/ 02/1.-53);
Ligji pér Plehrat Artificiale (2007/2003/10);
Ligji pér Planifikim Hapé&sinoré (2013/ 04/1.-174);
- Ligji pér Pyjet ndryshim (2023/03/L.-137);
Ligji pér Ujitjen e tokave bujgésore (2007/ 02/L.-9);
Ligji pér Vlerésimin e ndikimit né mjedis (2023/08-1.-181);
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (2008/03-L040);
Ligji pér Zonat e vecanta t&¢ mbrojtura (2008/03-1.039);
Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor (201/ 03/1.-230);
Ligji pér Ndértim (2012 04/L.-110);
Udhézimi administrativ Nr 02/07 pér mbeturina nga Baterité dhe Akumulatorét;
Udhézimi administrative Nr. 01/2017 pér dhénien e lejes mjedisore komunale;
Udhézimi administrativ Nr 03/07 pér administrimin e vajrave t€ pérdorura mbeturing;
Udhézimi administrativ Nr. 19/2012 pér automjete e hedhura dhe mbeturinat e tyre;
Udhézimi administrativ Nr. 12/2008 pér asgjésimin ¢ mbeturinave medicinale;
Udhézimi administrativ Nr. 05/2008 pér administrimin me mbeturinat medicinale;
Udhézimi administrativ Nr. 07/2023 pér ambalazhin dhe mbeturinat e ambalazhit;
Udhézimi administrativ Nr. 14/2015 pér ndéshkime dhe gjoba mandatore;
Udhé&zimi administrativ Nr.15/2017 pér kriteret pér pércaktimin e zonave t€ mbrojtura sanitare té&
burimeve té ujit;
Plani Kombétaré pér Veprim né Mjedis i Kosovés, 2006-2010;
Harta Zonale e Kosovés 2020 — 2030.
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Mjedisi, &shté térésia e rrethanave pérreth njé organizmi ose grup organizmash, veganérisht
ndérthurja e kushteve té€ jashtme fizike, natyrore q& veprojné dhe ndikojné né rritjen, zhvillimin,
dhe mbijetesén e organizmave. Mjedisi pérkufizohet si térésia e elementeve biotike dhe abiotike
né Toké, e ndaré né mjedis natyror dhe jo natyror ose te ndértuar. Mjedisi natyror pérfshin ¢do
gj€ q& nuk éshté krijuar nga dora e njeriut. E kundérta e mjedisit natyror &shté mjedisi jo natyror
ose i ndértuar. Mjedisi né njé fare ményre pérfaqéson veté njeriun. Ai pasqyron jetén e njeriut si
njé€ libér i hapur. Q& né€ momentin g€ lind e deri kur vdes njerézit jané né kontakt t&é pa ndérpreré
me mjedisin. Ne nga ai marrim t€ gjitha elementet e nevojshme pér jetén. Mé pak fjalé ne
ekzistojmé sepse mjedisi ekziston. Natyra na ka falur njé t& miré té jashté zakonshme. Ne i’a
kuptojmé réndésiné vetém né ¢astin kur e humbasim. E njéjta gjé¢ po ndodh edhe me mjedisin.
Pak e nga pak mjedisi po shkatérrohet dhe nuk po i plotéson nevojat tona. N¢é t& ardhmen nuk do
té¢ mund t€ plotésoje pothuajse asnjé nga kéto nevoja. Jemi pikérisht ne q& kemi guar né keté

stad, edhe pse deri para pak kohésh nuk e kuptonim.
1.1 Cka éshté PLVM

NEé prill 1993, Ministrat e Mjedisit nga Evropa Peréndimore dhe Lindore dhe Shtetet ¢ Bashkuara
rané dakord pér njé strategji t&€ gjeré pér trajtimin e problemeve mjedisore né rajon té njohur si
"Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Evropén Qendrore dhe Lindore". Plani i Veprimit
pérshkruan njé proces pér qeverité kombétare pér t&€ vendosur prioritetet mjedisore dhe pér t&

ndérmarré veprimet e duhura pér té pérmirésuar kushtet mjedisore né rajon (AEM 2020).

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis &éshté njé dokument strategjik qé& bashkon interesat e
komuniteteve, vlerat dhe perspektivat e ndryshme, dhe kjo né kuadér t&€ njé Plani Zhvillimor pér
njé zhvillim t& géndrueshém, i cili pérvec vlerave duhet gjithashtu t&€ njohé dhe t& identifikoi

problemet mjedisore.

Planet Lokale t&¢ Veprimit pér Mjedisin né Kosové u lansuan pér heré t€ paré nga njé projekt
rajonal "Planifikimi i Veprimit t€ Mjedisit Lokal pér Q&ndrueshmériné né Ballkanin
Peréndimor" i mbéshtetur nga Qeveria Suedeze pérmes Agjencisé Suedeze pér Zhvillim
Ndérkombétar (Sida) né vitin 2008. Ky projekt lansoj metodologjiné e PLVM né pesé komuna té

Kosovés duke udhézuar kéto komunitete pér té pérgatitur PLVM.
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1.2 Arsyeshméria e Planit

Kosova po pérballet me sfida serioze mjedisore dhe ka trashéguar njé numér t€ madh té
problemeve mjedisore t& akumuluara gjaté dekadave té pérdorimit té pakontrolluar té¢ burimeve
natyrore dhe minerale dhe prodhimit industrial t& shoqéruar me nivel t& larté t€ ndotjes. Gjendja
e pérgjithshme mjedisore né Kosové &shté pérkeqésuar gjaté viteve té fundit, me rritje t&
ndértimeve dhe ndotjen nga trafiku dhe objektet industriale. Problemet serioze mjedisore lidhen

me ndotjen e ajrit, ujit dhe tokés, té cilat ndotje kércénojné biodiversitetin dhe shpyllézimin.

Pérkundér progresit t& konsiderueshém qé& &shté béré né vitet e fundit si rezultat i shumé
iniciativave dhe pérmirésimeve, démtimet dhe degradimi i burimeve natyrore (pyjet, bujgésia

dhe toka pyjore, burimet ujore, flora dhe fauna) vazhdojné té jené nén presion.

Pér kundér faktit se komuna e Podujevés ka hartuar PLVM 2012-2017 nga komuna e Qendra
Rajonale e Mjedisit pér Evropén Jugélindore (REC Kosova), ku kemi implementuar shumé
projekte nga PLVM, ende pérballemi me njé seri problemesh mjedisore t& pa zgjidhura plotésisht
si¢ jan& menaxhimi i mbeturinave, menaxhimi i ujérave t&€ ndotura, ndotja e ujerave

. sipérfagésore dhe furnizimi me ujé cilésor té pijshém.

Planet Lokale pér Veprim né Mjedis jané njé mundési e miré pér adresimin dhe zgjidhjen e
problemeve mjedisore né nivel lokal dhe gjithashtu jané& piké fillestare pér njé planifikim dhe

zhvillim t&é géndrueshém.

PLVM e komunés sé Podujevés ka skaduar dhe i njéjti duhet té pérditésohet nga se éshté edhe
obligim ligjor sipas nenit 24 té Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit Nr. 03/1.-025. Gjithashtu PLVM
duhet té jeté né harmoni me Planin e ri t€ Veprimit Kombétar né€ Mjedis (PKVM) dhe Strategjiné
Kombétare pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit (SKMM)..

1.3 Réndésia e Planit Lokal t&é Veprimit né Mjedis

» PLVM-ja ofron piké nisjet pér zhvillimin t& géndrueshém té komuniteteve.

» PLVM-ja ndihmon dhe siguron ¢ komuniteti t& shqyrton né¢ ményré adekuate dhe t&
adreson ¢éshtjet kryesore mjedisore, si¢ &shté minimizimi i ndotjes dhe mbeturinave,
pérdorimin e burimeve natyrore efigiente, ri pretendimi i zonave t€ degraduara,
promovimi i preventivave pér ndotje duke siguruar burime t€¢ gq&€ndrueshme pér

pérdorime afatgjate;
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Béné autoritetet lokale autonome duke pérmbushur késhtu politikén qeveritare té&

decentralizimit;

» PLVM-ja éshté forum i cili tubon grupe té shumé llojshme, individéve me interesime
t& ndryshme dhe vlerave dhe perspektivave t& bashkuara pér vizionin e pérbashkét;

» PLVM-ja ka natyré pjesémarrése né program dhe:

» Mundéson ¢ komuniteti t& identifikohet me projektet dhe t& keté njé ndjenjé té

pronésisé mbi to.

1.4 Baza ligjore pér hartimin e Planit Lokal i Veprimit né Mjedis

Plani Lokal i Veprim né Mjedis (PLLVM). &shté dokument planifikues - strategjik, pér té adresuar
zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal. Hartimi dhe miratimi i tij éshté paraparé me
Ligjin pér Mjedis (2009/03-1.-025), i cili ligje ua pérshkruan komunave pérgjegjésiné pér
pérgatitjen e planit, pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim t& qéndrueshém brenda territorit té tyre
po ashtu i njéjti udhézon: “planin pér mbrojtje t&€ mjedisit dhe zhvillim t€ qéndrueshém brenda
territorit t& komunés, e aprovon Kuvendi komunal pérkatés”. Ndérkaq, né ményré mé specifike,
specifikon g€ "Komunat t& miratojn€ planet e veprimit lokal né mjedis ose programe mjedisore
pér mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me Planin e Kosovés pér Veprim né Mjedis sipas
interesave specifike té saj”. Gjaté hartimit t& kétij Plani jané marré pér bazé edhe kérkesat e
Strateg)isé sé Kosovés pér Mjedisin 2013-2022. E zhvilluar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit, kjo strategji
paraget bazén pér hartimin e Planit t& Kosovés pér Veprim né Mjedis, orientimet strategjike dhe
kornizén e veprimeve pér mbrojtjen e mjedisit né nivel nacional. N& hartimin e dokumentit jané
marré né konsideraté edhe ligjet e fushés se mjedisit qé prekin interesat né nivelin lokal. Njé

pérshkrim i kétyre ligieve éshté prezantuar né tabelén L.
Ligji Qéllimi dhe Fushéveprimi
Ligji nr.04/1-147 pér ujérat e Kosovés Me kété ligj rregullohen céshtjet ¢ kané té bgjné

me menaxhimin, planifikimin, mbrojtjen dhe
pérgjegjésité institucionale né lidhje me ujérat dhe
burimet ujore, duke pérfshiré edhe kompetencat e
komunave pér ujérat.

Ligji nr. 03/1-233 mbi mbrojtjen e natyrés | Me kété ligj pércaktohet sistemi i mbrojtjes
dhe ruajtjes sé pérgjithshme t&€ natyrés (e téré
laramanisé biologjike dhe peisazhore) dhe
vlerave t€ saj, duke pérfshiré edhe
kompetencat e komunave pér mbrojtjen e
natyrés.

Ligji nr. 03/1-160 pér mbrojtjen e ajrit nga | Ky ligj ka pér géllim t& rregulloj dhe garantoj
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ndotja té& drejtén e qytetaréve pér t€ jetuar né njé
mjedis me ajér t& pastér, d uke mbrojtur
shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat
natyrore e kulturore té mjedisit. Po ashtu
pércakton edhe kompetencat e komunave pér
menaxhimin e cilésisé s¢ ajrit.
Ligji nr. 02 /1-102 pér mbrojtjen nga zhurma Qéllimi i kétij ligji éshté shmangia, parandalimi
ose zvogélimi né baza prioritare t¢ ndikimeve t&
démshme, duke pérfshiré edhe bezdisjen si
rezultat i ekspozimit ndaj zhurmés. Ligji
pérshkruan edhe komepetencat e komunave pér
rregullimin e problemeve nga zhurma.
Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturina Ky lig] rregullon menaxhimin e mbeturinave,
planet pér menaxhimin e mjedisit, té drejtat dhe
detyrimet e personave té licencuar t& cilét merren
me menaxhimin e mbeturinave, ményra dhe
kushtet e mbledhjes sé mbeturinave, transportit,
trajtimit, pérpunimit, magazinimit dhe deponimit
pérfundimtar, importin, eksportin dhe transitin e
mbeturinave, monitorimin, sistemin informativ
dhe financimin. Ligji definon edhe kompetencat e
. komunave pér menaxhimin e mbeturinave.
Ligji nr. 03/1-153 pér pyjet e Kosovés Ky ligj i definon pyjet e Kosovés si resurse
kombétare, andaj ka pér qéllim qg& ato t€
udh&higen né até ményré qé té ofrojné rendimente
me vleré dhe né& té njéjtén koh& t& ruhet
biodiversiteti pér té mirén e gjeneratave té tashme
dhe té ardhshme. Ligji definon edhe kompetencat
dhe deyrat e komunave pér menaxhimine e
pyjeve.
Ligji nr. 03/L-040 pér vetéqeverisje lokale Ky ligj pérkufizon statusin ligjor t& komunave,
kompetencat dhe parimet e pérgjithshme t&
financave komunale organizimin dhe
funksionimin e organeve komunale, marrédhéniet
brenda komunale dhe bashk&punimin
ndérkomunal, duke pérfshiré bashképunimin
ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet komunave
dhe pushtetit gendror
Tabela 1: Ligjet mjedisore, géllimi dhe fushéveprimi i tyre (Gazeta e Republikés sé Kosovés
hitps://gzk.rks-gov.net/ )
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NEg tabelén 2 jané prezantuar dokumentet planifikuese dhe strategjike t& komunés sé Podujevés

qé jané marré né konsideraté gjaté pércaktimit té objektivave dhe aktiviteteve té PLVM.

Dokumenti

Qéllimi dhe fushéveprimi

Statuti i Komunés sé Podujevés

Rregullon organizimin e brendshém té komunés
dhe pércakton pérgjegjésité vetanake te organeve
komunale.

Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé
Podujevés 2016- 2026

Planit Zhvillimor Komunal &sht& njé projekt
strategjik pér komunén dhe té ardhmen e saj.
Projekti pércakton kahet e zhvillimit té ardhshém
t&¢ komunés, duke adresuar t& gjitha problemet
hapésinore dhe gjithashtu jep zgjidhjet e
déshiruara té€ kétyre problemeve pérmes
strategjisé sé& kétij plani, e cila duhet té realizohet
né hapésiré dhe koh& t&€ caktuar. Gjithashtu,
hartimi i Planit Zhvillimor Komunal &shté edhe
obligim ligjor pér té gjitha komunat e Kosové né
bazé t& Ligjit mbi ndryshimin e ligjit pér
planifikim hapé&sinor.

Harta Zonale Komunale e Komunés sé
Podujevés 2022 - 2030

Qéllimi i Hartés Zonale t& Komunés (HZK) éshté
pérveg pérmbushjes s& kérkesés ligjore, t’i ofrojé
qeverisjes komunale njé instrument pér kontroll té
zhvillimit. HZK é&shté dokument multi-sektorial
me karakter rregullues, pérmes sé cilés definohet
né hollési ndarja e territorit té komunés sé
Podujevés né zona (t& tilla si hapésirat e lira,
banim, industri, bujgésia, aktivitete ekonomike,
etj), ku pér secilén zoné pércaktohen shfrytézimet
e lejuara dhe ato t&€ ndaluara t&€ tokés, kushtet
zhvillimore dhe ato té ndértimit si dhe masat e
veprimit pér periudhén sé paku 8 vjegare

Plani Lokal Pér Veprim Né Mjedis 2012 - 2017

Plani Lokal I Veprimit né¢ Mjedis (PLVM) &shté
dokument i politikés mjedisore vendore, té cilat
paragesin prioritete mjedisore dhe listén e
veprimeve pér zgjidhjen e tyre. Pérgatitja e kétij
plani zhvillon mé tej aft€sité e pushtetit vendor
dhe subjekteve té tjera té interesuara pér mjedisin
dhe komunitetin.  Gjithashtu, PLVM nxit
bashképunimin midis shogérisé civile, publikut,
pushtetit vendor dhe atij gendror, biznesit dhe
subjekteve t& tjera mjedisore, duke pérkrahur
shkémbimin e lir¢ & informacionit dhe
pjesémarrjen publike né procesin e
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vendimmarrjes.

Plani Lokal 1 Menaxhimit té¢ Mbeturinave I QEllimi i kryesor éshté krijimi i njé kornize
Komunés sé Podujevés 2017- 2022 masash, t& cilat do t& synojn& zvogélimin e sasisé
s¢ mbeturinave qé& krijohen né burim, zvogélimin
e sasisé sé tyre qgé shkojné né deponi dhe
zhvillimin e njé infrastrukture pér ngritjen e njé
sistemi t& integruar pér menaxhimin e
mbeturinave. Gjaté periudhés kohore 10 vjecare
2013-2022 ¢ zbatimit té saj, strategjia ka
vendosur tre periudha kohore 1€ réndésishme
(2015 -2019 —2022).

Rregullore Pér Mbrojtjen e Mjedisit Né Me kété rregullore &éshté krijuar baza juridike pér
Komunén e Podujevés mbrojtjen e mjedisit né nivel lokal pér qytétarét e
Komunés s€ Podujevés, né ményré gé té jeté e
pérballueshme dhe né pérputhshméri me
zhvillimin e géndrueshém ekonomik té komunés.

Tabela 2: Dokumentet strategjike dhe planifikuese té Komunés sé Podujevés (Komuna e Podujevés
https:/ikk rks-gov.net/podujeve/ )

1.5 Qéllimi dhe objektivat e PLVM-sé
Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal pér Veprim né Mjedis pér komunén e Podujevés éshté gé té

identifikoj problemet mjedisore, t€¢ pércaktojé prioritetet né sektorin e mjedisit dhe t&€ ofrojé

vendosur ato né€ agjendén e institucioneve pérgjegjése. Objektivat specifike t& planit jané:

zgjidhje pér problemet prioritetet mjedisore, duke synuar njé menaxhim mé efektiv té tyre, duke i
» Té bgjé vlerésimin dhe analizén e gjendjes ekzistuese t€ mjedisit dhe ndikimeve né
mjedis nga sektorét e ndryshém zhvillimor;
» T¢ identifikoj dhe pércaktoj problemet dhe manggsité kryesore mjedisore né territorin e
komunés sé Podujevés;

Té identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore qé do t&€ adresohen né kuadér t& PLVM-

Y

s€ pér periudhén 5 vjecare dhe rekomandimet pér pérmirésimin e gjendjes;

‘,‘.’

Té planifikohen dhe pércaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet qé do té ndérmerren pér
adresimin e prioriteteve t& identifikuara si dhe indikatorét pérkatés pér monitorimin e

zbatimit t€ planit dhe autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e tyre.

13
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1.6 Procesi dhe Metodologjia pér pérgatitjen e PLVM-sé

Né kuadér té aktiviteteve pér hartimin e kétij plani, Komuna e Podujevés , ka ndérmarr kéto
veprime: Kryetari i Komunés s¢ Podujevés ka miratuar vendim pér hartimin e PLVM-sg, me
qéllim gé t€ koordinojé aktivitetet pér hartimin dhe miratimin e tij. Sipas Vendimit bartés té
aktivitetit gjaté procesit té hartimit t€ PLVM-s¢ éshté caktuar Drejtoria pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit. Drejtoria né fjalé ka hartuar njé plan dinamik pér mbledhjen
e t& dhénave dhe koordinimin e aktiviteteve pér hartimin e planit. Metodologjia e hartimit té

planit dhe pércaktimit (& prioriteteve té tij &shté orientuar duke u bazuar né:

» ldentifikimin e problemeve kryesore né mjedisin e komunés s¢ Podujevés q€ vijné nga
sektorét e ndryshém zhvillimoré bazuar né t&€ dhénat ekzistuese dhe trendet e tyre.

» Analizén dhe vlerésimin e gjendjes ekzistuese t&€ mjedisit né Komunén e Podujevés ku
éshté béré prezantimi i gjendjes aktuale mjedisore bazuar né t& dhénat né dispozicion. N&é
kuadér t€é analizés s€ gjendjes €shté prezantuar gjendja e komponentéve mjedisor. Kjo
analizé shérben pér té pasur njé ide mé t& qarté t& problemeve mjedisore q¢ ka komuna
dhe ndikimeve né mjedis nga sektorét e ndryshém.

» ldentifikimi i problemeve kryesore mjedisore té cilat do t& trajtohen pér zgjidhje né
kuadér té¢ PLVM-sé duke marré pér bazé kapacitetet financiare dhe zhvillimore té
komunés dhe mundésité e zgjidhjes sé tyre.

» Duke u bazuar né kéto probleme mjedisore jané pércaktuar prioritetet mjedisore pér
periudhén 5 vjegare dhe jané grupuar ato sipas tematikave pérkatése mjedisore.

» Bazuar né prioritetet kryesore mjedisore &shté propozuar edhe plani i veprimeve pér
pérmbushjen e kétyre prioriteteve, qé do t’i shérbejné komunés pér t& hartuar projektet
konkrete té mbéshtetura nga buxheti i komunés apo nga sigurimi i fondeve nga
donatorét.

» Pér té siguruar njé implementim mé efikas t&¢ PLVM &shté propozuar Plani i monitorimit
pér zbatimin e tij, ku jané pércaktuar edhe treguesit pérkatés t€ monitorimit sipas

prioriteteve.
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2. Profili I Komunés

2.1 Pozita Gjeografike e komunés
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Harta 1. Pozita Gjeografike e komunés sé Podujevés

Llapi si rajon &shté i rrethuar me male. Nga ana peréndimore kufiri paraget njé vije natyrore
kufizuese kundrejt komunés se Mitrovicés, sepse i mbahet shpateve lindore t& maleve t&¢ Shalés
se Bajgores. Nga ana veriore dhe lindore shtrihen malet, te cilat e ndajné rajonin e Llapit nga
Serbia, ku edhe Qafa e Pérpellacit, Qafa e Merdarit dhe Qafa e Tullarit, ndérsa nga ana e jugut

luginés sé Llapit del né Fushén e Kosovés, e cila fillon nga fshati Besi-Barilevé. Territori i Llapit
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ésht¢ wvend malor, por e ka edhe fushégropén e Llapit si toke pjellore.

Llapi si térési mikrogjeografike ndahet ne tri pjesé:

1. Fushégropa e Llapit, e cila shtrihet prej fshatit Repé ne veri dhe ne jug deri te fshati Besi-
Barilevé, me njé gjatési prej mé se 35 km dhe ne me nj€ gjerési prej 12-15 km ne vijén
Batllavé-Llapashticé e Epérme.

2. Gryka e Llapit. e cila pérfshiné territorin prej fshatit Repé deri ne fshatin Murgull, me njé
gjatési prej rreth 14 km, dhe nga Bellasica deri te Kepi i Uglarit, qe éshté rreth 14 km né
gjerési dhe

3. Gallapi i Llapit, i cili shirihet nga fshati Batllavé e deri ne fshatin Medergofc dhe nga
fshati Turuqicé deri né Keqekollé dhe Koliq.

Rajoni i Llapit ka lartésiné mesatare prej 826 m. ne vetém 4,.8km t€ sipérfages sé Llapit. Ky
territor ka ma shumé& vise kodrinore- malore. Komuna e Podujevés ka sipérfage prej:
632.97.km?, éshté qendér e urbanizuar dhe pérveg saj jan€ edhe 76 fshatra. Podujeva me rrething
shtrihet né shkallen prej 42-41-35 deri 43-08-13 (& gjatésisé gjeografike veriore dhe 20-58-35
deri 21-26-35 te gjatésisé gjeografike lindore. Territori i rajonit te Llapit fillon nga Kepi i Uglarit
dhe shtrihet rrjedhés se lumit Llap i cili e lidh me Kosovén dhe me qafén e Pérpellacit me Nishin
(shteti 1 Serbis€). Territori i rajonit t& Llapit ka pozite té réndésishme gjeografike e strategjike.
Né kété ményré, ky territor ndodhet né gendér té Ballkanit. Népér rajonin e Llapit kalon rruga
transitore qé e lidh Kosovén me magjistralen e Adriatikut dhe magjistralen e Shkupit. Podujeva
si qendér me e réndésishme e Llapit, nga Prishtina €shté larg 30 km. Me Prishtinén lidhet me
vijén hekurudhore q& nga viti 1948. Nga Podujeva degé€zohen rrugét rajonale. Prej tyre me (&
réndésishnet jané: Podujeve-Kérpimeh-Pollate dhe Lluzhan-Orllan. Né keté rajon jané 20 km
rruge magjistrale, 100 km rruge rajonale dhe 150 km rrugé lokale. Podujeva &shté e ngritur ne
gendér té fushégropés se Llapit né lartési absolute prej 608 m té lartésis€¢ mbidetare dhe
karakterizohet si vendbanim subalpik. Pér trojet etnike shqiptare &shté me rendési t& veganté
strategjia kufitare me Serbiné. Pozita gjeografike e kétij rajoni ka gené me rendési edhe gjaté
historisé¢ qe nga koha e lashté. N& aspektin kadastral né bazé t¢ t& dhénave nga AKK komuna e

Podujevés ka 78 Zona Kadastrale (Kk Podujevé 2024).
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2.2 Gjeologjia dhe Relievi
| 2.2.1 Gjeologjia
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Harta 2. Gjeologjia e Terrenit né Komunés sé Podujevés (Pzhk Podujeveé)
Kufijté natyror fiziko-gjeografik t&é késaj hapésire b&jné pjesé né zonén tektonike t&€ Vardarit,
duke u pérfshiré né nén zonén Qendrore dhe até t& Jashtme & saj. Pikérisht me kété shtrirje
gjeologjike lidhet njé pérbérje litologjike e larmishme dhe trajta tejet t&€ ndryshme té
deformimeve té tyre, pérfshi strukturat rrudhosése dhe ato shképutése. Trajtimi i tyre ka njé
réndési t& veganté, pasi népérmjet té tyre €shté realizuar formimi dhe evolucioni morfotektonik
dhe morfoklimatik i relievit n& térési té késaj pjese. Kontaktet tektonike ndérmjet kétyre dy nén
zonave, t& cilat pérgjithésisht kushtézojné edhe ndarjen midis njésive morfologjike VL. (Gollakut
e pellgun e Llapit) dhe atyre JP (Kopaonikun dhe pjesén VP t& Fushés sé Kosovés), jané té tipit
t& mbihipjes. Kjo dukuri tektonike ka ndikuar drejtpérdrejté né krijimin e brezave t& fugishém té
shkatérrimit midis shkémbinjve terrigjen dhe atyre magmatiké, t&€ cilét paragiten me réndési t&
vecanté né drejtim & evolucionit morfologjik t& relievit t& késaj zone. Shtrirjen shumé mé (&

gjeré hapésinore e ka nén zona Qendrore, ¢ cila ndértohet kryesisht nga shkémbinjté¢ magmatiké
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té jurasikut e miocenit, pastaj ato terrigjen t& metamorfizuar t&é paleozoit dhe té kretakut (Sh.
Bulligi 2006).

Kurse nén zona tektonike e brendshme, e cila pérfshiné kryesisht relievin kodrinoro-malor té
Gollakut dhe pellgun e Llapit, ndértohet né pjesén mé té madhe prej shkémbinjve flishor té
metamorfizuar t€ kretakut dhe pjesérisht nga magmatikét efuziv t& jurés. Késhtu ndryshimi i
kétyre dy nénzonave vérehet se te kjo e fundit mbizotérojné shkémbinjté terrigjen, kurse te ajo
gendrore magmatike, duke ndikuar késhtu drejtpérdrejté edhe né morfogjenezé. Natyrisht
ndryshimi mé i réndésishém midis kétyre dy nénzonave &shté ndryshimi i theksuar i vlerave té
diferencimit tektonik té ri t& strukturave té tyre, té cilat kané ndikuar drejtpérdrejté né vegorité

morfologjike té késaj pjese.

Sipas Pzhk-s¢ Komuna e Podujevés nga aspekti gjeologjik éshté e ndértuar prej formacioneve té
ndryshme. Marrin pjesé formacione té Paleozoikut, Triasiku, Jurasiku, Kretaku i Sipérm,

Neogjenit, Pliocenit dhe sedimentet e Kuaternarit

Palezoiku - Formacionet me t&€ vjetra jané ato té rreshpeve sericite dhe filite té cilat ndértojné njé
brez né luginén e lumit Kaganodoll, pérkatésisht shtrihen né komunat e kadastrave Lupg i
Poshtém, pjesén peréndimore t&€ Majacit, Lup¢ i Epérm dhe pjesén peréndimore t& Popovés. Né
pjesén lindore paragiten shkémbinjté acid dhe t&€ ndérmjetém si jané: granitet, dacitet, riolitet etj.
Kéto formacione shtrihen kryesisht né vendbanimet Orllan Turuqicé, Muhazob etj. Jurasiku -
formacionet e Jurasikut shtrihen pothuajse paralel me ato té paleozoikut. Pérbéhen nga
formacioni diabaz stallor dhe nuk ka shtrije aq t¢ madhe né kété komuné&. Kané shtrirje gjatésore
prej Bellopoje né jug deri né Térnavicé né veri. Né disa vende jané t& ndérprera me formacione
tjera. Pérgjaté prishjeve té reja tektonike né kontak me formacionet e jurasikut paraqiten
serpentinitet qé nuk kané shtrirje té¢ madhe. Hasen né lokalitetet: Dobratin, Katunisht, Sallabajé,

Zhiti etj.

Kretasiku - Né territorin e Podujevés jané mjafié t& pérhapura formacionet e kretasikut té cilat
pérfagésohen me disa njési. Kretaku i poshtém shtrihet si né pjesén veriore, verilindore dhe
vazhdon kah jugu me njé brez i cili tutje kah jugu zgjerohet dhe arrin deri te fshatrat Dyz dhe
Braing. Pérfagésohet prej formacioneve alevrolite, mergelet, gélqerorét konglomeratik. Kretaku i
sipérm senonian shtrihet né pjesén jugperéndimore té€ komunés. Pérfagésohet nga konglameratet,

mergelet, argjilitet, gélqerorét ranor etj. Plioceni — shtrihet né pjesén e ulét t&¢ komunés,
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pérkatésisht né fushégropén e Llapit. Shtrihet né t& dy anét e Lumit Llap. Eshté i pérfagésuar me
zhavorre, réra, argjila, mergele, etj. Kompaktésiné e kétij formacioni e prishé lumi Llap,
Dumnica, Batllava ku jané shtresuar formacine tjera. Kuaternari - Sedimentet aluviale, né formé
t& tarracés lumore, jané t€ pérfaqésuara pérgjaté t€ dy anéve té rrjedhave ujore dhe pérbéhen nga
zhavorret, réra, dhe suargjillat. Zhavorri pérbéhet nga zajet (guralecét) e kuarcit dhe shkémbinjté
metamorfik. Sedimentet deluviale jané konstatuar né€ pjesén veriore t& komunés, pérkatésisht né
rrézé t€ shpateve malore (Metehi, Godishnjak, Penuhg&). Sedimentet aluviale jané prezenté
pérgjaté té¢ dy anéve té rrjedhave lumore dhe degéve té tyre, qé pérfagésohen nga depozitimet
zhavorreve dhe rérés. Shtrirja e kétyre sedimenteve si pér kah trashésia ashtu edhe gjerésia éshté

e ndryshme (Pzhk Podujevé 2016 - 2025).

2.2.2 Relievi

Karakteristikat morfologjike - Rrethi i Llapit pérb&het nga tri térési. Relievi malor i jep
karakteristiken e hapésirés gjeografike. Kategorisé sé territorit kodrinor dhe malor i pérkasin 3/4
e sipérfaqes dhe pér keté cilésohet rajon me pak fushor. Nga tri anét shtrihen malet dhe vetém né
derdhjen e lumit Llap lidhet me Fushén e Kosovés. Rajoni i Llapit ka lartésiné mesatare prej 826
m dhe pér 4 m &shté me i ulét se rajoni i Kosovés. Pamja e pérgjithshme ndryshon pér shkak t&é
pérbérjes morfologjike dhe gjeologjike.

Ne anén veriore dhe ne anén peréndimore ngritén malet qe i pérkasin sistemit te maleve te
Argjendta (Kopaunikut). Pjesa e maleve me te larta té kétij sistemi shtrihen me ne peréndim, né
kufi me Shalén e Bajgores, respektivisht me komunén e Mitrovicés dhe Vushtrrisé si: Maja e
Mprehte e Ostrokopja (1.879 m), Bareli (1.583 m)., Mali i Ukshin Kovagices (1.379 m), Kepi i
Sokolit,Mali i Mus Popoves.Gerdeci (838 m ),Hunda e Lugut (763 m ). N&é pjesén lindore te
Llapit jané kéto male:Mali i Uglarit ose Kepi i Uglarit (1.297 m), Kertinjaku (1.147 m),
Perpellaci (947 m).Mali i Kravarices (963 m), Malet e Batllavés (1.213 m ), Mali i
Merkonjes(1.017 m ), Mali i Brainés (933 m ).Gallapi,Suka e Shakovicés (671 m )dhe Mali i
Rumanishtes. Te gjitha kéto male ndahen njeri prej tjetrit ne forma t& izoluara kodrinore dhe
malore dhe shpesh me lumenj malor. Kéta lumenjé e kané béré erozionin duke formuar lugina té

thella sidomos ne malet e sistemit te Malit te Argjendte, ne pjesén veriore dhe peréndimore.
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Harta 3. Relievi né komunén e Podujevés
Pamjes morfologjike i ka paraprire predispozicioni i l€vizjeve tektonike t&é kohé&s s¢ terciarit, kur
né shtresat gélgerore jané formuar shtresa t&€ trasha t&€ shkémbinjve vullkanik, t& cilét, si rezultat i
proceseve postvullkanike, jané bartés te xehes s& plumbit e te zinkut. Kéto xehe jané shfrytézuar

gjaté historisé ne Labucg, afér burimit t& lumit Llap.

Qafat dhe vendkalimet me té njohura qe e lidhin Llapin me viset tjera jané: rruga qe kalon né
peréndim t& Kepit te Uglarit dhe lidhet me Banjén e Llukovés e pastaj vijén Qafa ¢ Tashefcit,
Qafa e Pérpellacit (814m), Qafa e Merdarit dhe Qafa e Tullarit. Nepér kéto vende lidhjet béhen
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me Serbiné. Neper Ballaban-Keqekollé-Qafa e Bubarit t& Thate lidhet me Prishtinén. Me
Prishtinén lidhet edhe me Gryken e Kulinés ose Ngushticén e Teneshdollit. Me Mitrovicén e
lidhin Qafa e Gurit t&¢ Mullirit, Qafa e Kagandollit dhe Qafa e Rzhanés.

Térésiné morfologjike t€ rajonit t& Llapit e pérbéné kryesisht fusha aluviale e lumit Llap dhe
degéve te tij: lumit te Dumnicés, lumit te Batllavés, lumit te Kacanollit si dhe lumenj dhe pérroje
té tjera me t&€ vogla. Para fazés ligenore b&het shfaqja intenizive vullkanike. Nga kjo kohé kané
mbetur tarrca fluviale anésore te brigjeve te lumit Llap dhe me kété u be ngushtimi i shtratit te
lumit. Llapi n& pjesén e tij me veriore shtron zallé t& trash dhe ne rrjedhén e mesme dhe té

poshtme réré dhe lym. Me kété toka béhet pjellore dhe e pérshtatshme pér bujqési dhe kopshtar.

2.3 Klima dhe Hidrografia
2.3.1 Klima

N hartén e klimés s& Kosovés bazuar né t€ dhénat e Institutit hidrometeorologjik t&¢ Kosovés
llojet e klimave t&é cilat mbizotrojn€ né€ komunén e Podujevés jané pak a shumé tipike pér
regjionin e rrafshit t&¢ Kosovés: né pjesén Veriore Malore, duke ardhé né pjesén gendrore kah
jugu kontinentale, kurse né& pjesén lindore dhe jugore klimé e moderuar kontinentale (/HMK).
Prej faktoréve mikroklimatik mé t& réndésishmit jané fushégropa e Llapit dhe malet qé e

rrethojné nga té gjitha anét. Temperaturat né kété komuné oscilojné dhe kané mjaft dallime

mujore dhe sezonale Temperatura mesatare &shté 9,6°C, muaji me i ftofté &shté janari me
temperaturé mesatare -2,1°C, muaji mé i ngrohté &shté korriku dhe gushti me 20,1°C. Muaji mé
i flofté me temperaturé ekstreme &éshté janari me -27,2°C, ndérsa muaji me temperaturé mé té

larté &shté gushti me 37,0°C. Amplituda mé ekstreme pér keté periudhe &shté 64,2°C. Né
periudh&n vegjetative paraqiten temperature negative qé nganjéheré sjellin déme né bujqési.
Reshjet paragesin vetém njé pjesé t€ qarkullimit t&€ ujit dhe rip&rtéritjes sé€ tij pér njé€ hapésire té
dhéné sidomos pér territorin e komunés sé¢ Podujevés. Né territorin e késaj komune nuk kalon
asnjé lumé transit qé kishte pér ti ushqyer ujérat néntokésore. Niveli i ujérave né¢ kété hapésiré

varet drejtpérdrejt nga reshjet (Pzhk Podujevé 2016 - 2025).
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| |20 Kufiri Shtetéror
[ Kufiri komunal Podujevé

Llojet e Klimave

Harta 4. Klima né komunén e Podujevés

Bazuar né hartén e klimés sé komunés sé Podujevés shihet qé izojihetet me 1000 mm reshje né
vit kalojng né zonén malore me lartési mbidetare mbi 1500 m kurse duke ardhur mé nga qendra
kéto reshje pakésohen deri né jug ku kalon izohijetja me 700 mm reshje né vit Né Komunén e
Podujevés Me sé shumti fryjné erérat veriore, jugore dhe mé pak verilindore
Reshjet Mesatarisht me boré jané 26 dité, ndérsa me mbulesé bore jané 48,4 dité, ose njé muaj e
gjysmé. Pjesa mé e madhe vitit &shté pa mbulesé bore. Muaji g€ ka dité me mbules¢ bore mé s¢

shumti éshté shkurti me 11,7 dité. Shtresa maksimale e borés éshté mjaft e larté edhe pse e rrallg,
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megjithaté ndodhé& ngase shkakton njé varg problemesh né jetén e pérditshme. Né muajin janar
trashésia maksimale e borés mund té jet¢ edhe 96 cm qé jep sinjal t& garté sé mund té paralizojé

té gjitha aktivitetet (R. Pllana 1981).

2.3.2 Hidrografia

[ Kufiri komunal Podujevé
Relievi (m)

I 595 m

B 745

[ 1055

B 1215

B 1525

Il 1786 m [ Plani Lokal Pér Veprim né Mjedis - Podujeve 2024 |

Harta 5. Hidrografia (Ujérat Sipérfagésore) né Komunén e Podujevés
Territori i komun&s s¢ Podujevés ka njé rrjet hidrografik i cili i drenon ujérat né& drejtim té
pellgut t& Detit té Zi. Ujérat sipérfagésor paraqiten né formé té pérroskave, pérrenjéve burimeve

dhe lumenjéve. Népér kété territor buron dhe shtrihet lumi Llap, i cili njékohgsisht éshté€ dega mé
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e réndésishme e lumit Sitnica. Lumi Llap buron nga malet e Kopaunikut, ndérsa si burim i tij
meret bashkimi i lumit Murgulla me até t& Sllatinés né& fshatin Pollaté. Mirépo si degé duhet t&é
merret lumi Murgulla20. Pjesa burimore e lumit rrjedh népér lugina relativisht t& ngushta dhe &
rrépita. Né fushégropén e Llapit lumi hyn né fshatin Pollaté ku shpejtésia e lévizjes zvogélohet
dhe merr karakteristika t& lumit fushoré. Sistemi lumor i lumit karakterizohet me rrjet relativisht
t& dendur té rrjetit lumor. Gjerésia e lumit ndryshon pér shkak t& dinamikés q& kan& lumenjét, ajo
sillet né nivele normale rreth 9-12 metra né pikén hidrometrike né Lluzhan, thellési deri né 1,2m.
Thellgsia gjithashtu nuk €shté e njejt€ ngase shtrati ndértohet nga thellimet ku uji &hté mé i qgeté
dhe pjesét e cekéta ku thell€sia éshté mé e vogél. Gjatésia e kétij lumi né komune &shté 61 km,
ndérsa deri né grykéderdhje né lumin Sitnica 82,7 km. Gjaté reshjeve intesive dhe shkrirjes sé
borés gjaté stinés sé dimrit kur temperaturat rriten, lumi del nga shtrati dhe i pérmbyté pjesét
rreth tij duke shkaktuar déme t€ konsiderushme (R. Pllana 1981). Lumi Llap vrojtohet né pika
hidrometrike, né Lluzhan dhe né Milloshevé. Pika hidrometrike né Lluzhan funksionon prej vitit
1950 me disa ndérprerje. Né kété piké prej vitit 1981 &shté thelluar shtrati i lumit dhe nivelet jané
shénuar me vlera negative (AMMK 2020). Treva e Llapit &shté e pasur edhe me ujéra termo-
minerale, si: Burimi mineral né fshatin Sallabaj dhe burimet termo-mineral né Shakovicé (Plvim

Podujevé 2012-2017).

Figura 1. Lumi Llap né gendrén e gytetit té Podujevés (fotografi Neturale.com)
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2.4 Pedologjia dhe Biogjeografia
2.4.1 Pedologjia
Bazuar né té€ dhénat e hartés Pedologjike té komunés sé Podujevés (DB GIS KPMM 1:200,000)

Komuna Podujevés ka llojllojshméri t€ tokave sig¢ jané: toka aluviale, deluviale, rendzing, ranker,
murme argjilore ligenore, e mesme e kugérremté, pseudogleje etj. Tokat aluviale, si toka
hidromorfike té cilésisé sé larté, shtrihen pérgjaté lumit “Llap”, si dhe tokat té tjera q& kané cilési
t€ mira kultivimi, si¢ jan&: deluviale, e mesme e kuqgé&rremét, rendzinat shtrihen, po ashtu, né

fushégropén e Llapit me trashési mbi 25¢cm - b80> cm.

Pedologjia (Liojet e Tokave)
Il Pseudoglej
Rendzina
Smonica
I Tokat e murrme argjilore té ligeneve
I Toké aluviale 0 45
Toke deluviale )
I Toké e murrme e kugérremti
I Toké e murrme né shiresa kompakte [Pani Lokal Pér Veprim né Mjeds- Podujeve 2024 |

Harta 6. Pedologjia e komunés sé Podujevés
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Tipi i llojeve té tjera t& tokés kané& pérhapje né téré territorin e Komunés, si: rankere, psudoglej,
murrme argjilore etj.

Shpérndarja hapésinore e llojeve t&€ tokave éshté paraqitur né hartén nr.4. Ku ndikim shihet qé ka
pasur hidrografia (lumenjt&), relievi, kushtet klimatike, gjeologjia dhe shumé faktoré tjeré té cilét
jané pérshkruar mé larté.

2.4.2 Biogjeografia

Llojet e tokave (pedologjike), klima, lartésia e shprehur mbidetare kané& ndikuar qé té keté lloje
t&¢ ndryshme bimore dhe shtazore. Ky biodiversitet mé karakteristik éshté pér pjesén e maleve té
Kopaunikut. Kjo hapésiré éshté e pasur me lloje t€ ndryshme té faunés té cilat nuk jané
karakteristike vetém pér kété zon&. N& ekosistemet pyjore jetojné:

Ujku (Canis lupus), derri i egér (Sus scrofa), dhelpra (Vulpes vulpes), lepuri (Lepus europaeus),
iriqi (Erinaceus europaeus) etj.

Kohéve té fundit, jo vetém né két€ hapésiré, ka filluar t&€ paraqitet kaprolli (Capreolus
capreolus), 1 cili dikur ka gené mjaft i pérhapur. Prej shpezéve jetojné mjaft lloje, si: trishtili
kokézi (Parus major), zogu i malit, péllumbi i egér (Columbia livia), qukapikthi (Dryobates
major), laraska (Pica pica), qyqja (Cuculus canorus) etj. Shpezé grabitqare qé jetojné jané:
shqgiponja e zezé (Aquila chrysaetos), petriti (Falco tinnunculus). Shpezé shtegtaré qé jetojné
jané: dalléndyshja, lejleku (Ciconia ciconia)et].

Né lumenjé jeton gjarpri i ujit (Natrix natrix), Gjarpri i gurit (Vipera ammodytes) dhe bollujca
(Tropidonatus natix) té cilét jetojné né mjedise t€ thata si: shkémbinj, male, lugina etj. (Vipera
ammodytes), bollujca (Tropidonatus)

Natrix), kérmilli i vreshtés (Helix pomatia) i cili jeton né vende me lagéshti , pyje dhe oborre etj,
po ashtu breshka e réndomté (7estudo hermanni) e cila jeton nw Kryesisht né pyje t€ hapura,
shkurre, kodrina, vende shkémbore etj.. Sipas hulumtimeve t& béra nga Gashi 2006, né lumin
“Llap” hasen kéto lloje t& peshqve: trofta (Salmo trutta m.Fario), mustaku (Barbus barbus),
mlyshi (Squalius cephalus), gjuca (Leucaspius delineatus), barburiqi (Gobio gobio), karashi
(Carassius gibelio), njila (Chondrostoma nasus), krapi i egér (Cyprinuscarpio), lloska
(Scardinius erythrophthalmus), sharroku (Perca fluviatilis), lina (Tinca tinca) dhe vimba (Vimba
vimba). Brigjet e ligenit t& Batllaves dhe lumit Llap shfrytézohen pér peshkim. Insekte ka shumé
Iloje, si¢ jané: fluturat, milingonat qé bé&jné koloni dhe jané disa lloje merimanga, kacadreri

(Lucanus cervus) elj.
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Né zonat malore dhe kodrinore malore dominojné pyjet, ka edhe sipérfaqe té zhveshura e
barishta. Prej drunjéve dallohen pyjet gjetherénése, si¢: ahu (Fagus syivatica), qarri (Quercus
cerris), bungu, shkoza (Carpinus orientalis). Disa trungje sipas Institutit pér Mbrojtjen e Natyrés
Jjané shpallur si monumente natyrore, si plepi né Baj¢ing, plepi Orllan, trungu i qarrit né Pollaté,
Dumnicé dhe Dobratin. Trungjet e ahut jané me dimensione mjaft t& médha (gjatésia dhe
trashésia e drurit). Pérhapje mé té kufizuar kané llojet tjera q& paragqiten si té vetmuara, si: brekia,
bliri (7ilia cordata), frashri etj. Pérhapje kané edhe tipet tjera q& jané t& uléta, sikurse lloji i
shkurreve: thana (Comus mas), murrizi (Crataegus monogyna), kaca (Rosa canina), manaferra e
egér (Rubus fruticosus), mshtogu (Sambucus nigra), kulumbria (Prunus spinosa), lajthia
(Corylus avellana), né vise té larta fieri shqiponje (Preridium aquilinum) etj. Po ashtu edhe disa
trungje t&€ tjera:Trungu i shpardhit (Quercus frainetto) né Dyz, trungjet e dushkut (Quercus sp.)
né Llapashticé t€ Epérme, trungu i dushkut (Quercus sp.) né Llapashticé té Epérme, trungu i
plepit (Populus tremula) né Murgullé, Trungu i plepit (Populus tremula) né Gerdoc.

Nga bimét barishtore dallohen lloje t€ ndryshme, si ato qé€ rriten né ambient t&€ hapur pa presence
té drunjtéve, si edhe ato qé rriten Brenda pyjeve. Kétu rriten edhe bimé qé pérdoren né mjekésiné
popullore, q& pérdoren, si ¢aj: ¢aji i malit (Origanum vulgare), kantarioni (Hypercium
perforatum), kamomili (Matricaria chamomilla), dredhéza (Fragaria vesca) etj. Prej drunjéve
gjethembajtése jané mbjellur disa hapésira prané ligenit t&€ “Batllavés”, mandej afér fshatit
Dobérdol. Né hapésirat e rrafshéta t&¢ Komunés, fushégropén e “Llapit™ zakonisht rritet shelgu
(Salix Alba) né brigje t& lumenjve, si dhe plepi (Populus tremula) q€ u pérmend mé larté. Bimé
té uléta ka mjaft, si lulékuqgja (Papaver rhoeas) g€ rritet zakonisht né grunaja (Papaver rhoeas),
hithi (Urtcia dioica) formacionet e livadheve, si térfili dhe shkurre té rralla (Pzhk Podujevé 2016
- 2025).

Sipas librit tw kuq nga AMMK nw komunwn e Podujevws kemi edhe kwto lloje tw faunws:
Flutura Njollablu e Zezé (Zimbajtésja- Nymphalis antiopa) ¢ pwrhapur nw dy lokalitete né
Podujevé, Lloji i habitatit: zona shkémbore [p.sh., shk&émbinj kontinentalé, maja malore],
artiiciale/tokésore (zona urbane). Eshté lloj q&é haset né lartési t&¢ ndryshme mbidetare. Né
rrethinén e Podujevés éshté vérejtur edhe né toka té kultivuara. Barkverdha (Bombina variegate)
e pwrhapur nw disa lokacione Lloji i habitatit: Pyje (pyje boreale, pyje t& klimés mesatare),
shkurre (shkurre boreale, shkurre té¢ klimés mesatare), kullosa (kullosa t&€ klimés mesatare),

vende ujore (kontinentale) (lumenj, pérrenj, pérroska periodike/té¢ pérkohshme/té parregullta,
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ligatina t& dominuara nga shkurret), artificiale — ujore (basene té akuakulturés, toka té ujitura
[pérfshiré kanalet ujitése]). Zakonisht jetojné pérgjaté lumenjve dhe pérroskave ujore. por i
gjejmé dhe né gropa argjile dhe zhavorresh. Mund té hasen né mjedise t& ndryshme té lartésive
mbi detare, prej 100 deri né 2100 m. Bretkosa e kénetés (Pelophyiax ridibundus), Lloji i
habitatit: shkurre (shkurre boreale, shkurre t€ klimés mesatare); Vende ujore (kontinentale)
(Ligatina t&¢ dominuara nga shkurret), shpella dhe habitate 2/2 néntokésore (jo ujore),
artifciale/tokésore (kopshte rurale). Ky lloj kryesisht haset né ujéra t€ ndenjura. Bretkosa e
gjelbér (Bufotes viridis) Lloji i habitatit: pyje (pyje té klimés mesatare), shkurre (shkurre boreale,
shkurre t& klimé&s mesatare), kullosa (kullosa t& klimés mesatare), vende ujore (kontinentale)
(ligatina t&¢ dominuara nga shkurret), artificiale/ tokésore (kopshte rurale, zona urbane), artiiciale
Ujore (basene t&é akuakulturés). Ky lloj mund té€ jetojé né pyje, stepa pyjore, stepa,
gjysméshkretétira dhe shkretétira. Mund t€ gjendet edhe né vende t€ lagéshta, por edhe né vende

té thata;

2.5 Shéndeti Publik, Arsimi dhe Miréqgenia Sociale

2.5.1 Shéndetésia

Né kuadér t& Qendrés Kryesore t€ Mjekésisé Familjare né Podujevé jané té angazhuar gjithsej
338 punétoré shéndetésoré. Sa i pérket relacionit mes kuadrit shéndetésor dhe popullsisé,

Komuna e Podujevés &shté né mesin e atyre komunave ku relacioni &shté mesatarisht i ulét

(Unstituti Gap 2021).
Shérbimet né QKME:

» E Promovimit shéndetésor, informimin, komunikimin dhe edukimin;

» Brenda institucioneve dhe né& komunitet;

Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbime tjera parandaluese;
Shérbime esenciale kurative dhe ndérhyrje té vogéla kirurgjike;
Shérbime kujdesit shéndetésor pér sémundje kronike;

Shérbimet e kujdesit akut dhe urgjent;

Shérbimet e shéndetit mendor;

Y V V ¥V V¥V

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijé , adoleshent dhe té€ rinjé;

Shérbimet e shéndetit riprodhues;

v

Shérbimet e shéndetit oral dhe parandalues;
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» Shérbimet e kujdesit shtépiak pérfshiné shérbimet e kujdesit ndaj nénés dhe fémijés,
kujdesi paliativ si dhe kujdesi shtépiak bazuar né n nevojat e popullatés dhe prioritetet e
shéndetit publik:

» Shpérndarja e barérave nga lista esenciale.

Kurse Struktura e QKMF-sé né Podujevé éshté si vijon:

» Sektori i Mjekésisé Familjare;

» Njésia e SISH-it;

» Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit;
» Sektori I Shéndetit Oral Preventiv;
» Sektori | Kujdesit urgjent;

» Sektori Konsultativ dhe Diagnostik;
» Shérbime konsultative;

» Kabineti Radiologjik:

» Laboratori.

Kurse Departamenti | adminisitratés s¢ QKMF-se organizohet ng:

» Njésia ose Zyra e Personelit;

» Njésia ose Zyra Juridike;

‘f

Njésia pér Buxhet dhe Financa;

Njésia ose Zyra pér Shérbime Teknike. (DSHMS 2023).
Shérbimi shéndetésor né komunén e Podujevés éshté i organizuar ne nivel parésor, kéto shérbime
ofrohen né QKMF, QMF dhe AMF dhe gjithashtu né sektorin privat si mundési plotésuese
organizative né zhvillimin e sistemin shéndetésor. Institucionet shéndetésore jané t& shpérndara

dhe mbulojné me shérbime gjithé territorin e komunés.

Tabela 3. Numri I shérbimeve té krvera né QKMIF 2023 - Podujevé

Té dhéna té pérgjithshme statistikore pér vizitat -
shérbimet e kryera né QKMF né vitin 2023
Qendra (QKMF) Numri | Vizitave 214743
Terreni( QMF, AMF ) Numri [ Vizitave 48613
Qendra QKMF + Terreni (QMF +AMF) Numri | Vizitave 263356
Qendra (QKMF)+ Terreni (QMF +AMF) Numri | shérbimeve 373588

20

Plani lokal pér veprim né mjedis 2024-2029 =




1 Totali I vizitave dhe shérbimeve gendér dhe terren 636944
Numri | QKMF, QMF dhe AMF sipas verndbanimeve né komunén e Podujevés:

QKMEF- 1 gqytet Podujevé;
QMF- Lluzhan, Orllan Kérpimeh;

» AMF- Pollaté, Bajqin€, Dobratin, Bradash, Llapashticé, Gllamnik, Dumnicé, Herticé,
Shajkoc, Sfeqél, Batllavé, Dyz, Majac, Lupg, Lagja e Kuvajtit, Obrangé, Halabak)
(DSHMS 2023).

2.5.2 Arsimi

Né Komunén e Podujevés mésimin e ndjekin 17,600 nxénés né té gjitha nivelet e arsimit para
universitar. Pér shkak t& emigrimit, numri i nxénésve né shkollat e Podujevés ka réné dukshém,
ku né vitin shkollor 2019/2020 ka 25% mé pak nxé&nés se sa n€ vitin shkollor 2008/09 (Instituti
Gap 2020).

Gjithsej né komunén e Podujevés jané 41 Institucione Arsimore, 37 shkolla fillore t& mesme t&
uléta, 3 shkolla té mesme té larta, 1 institucion parashkollor 16,037 nxénés (2021 — 2022), rreth
1380 t& punésuar. Kurse né tabelén e méposhtm &shté paraqitur shkollat sipas vendbanimit dhe

numrit t& nxénésve (Drejloria e Arsimit 2022).

Shkollat e komunés sé Podujevés jané té€ pajisura me infrstrukturé moderne, po ashtu me mjete té
punés dhe kabinete t& nevojshme pér zhvillimin mésimor. Shumica e shkollave jané té pajisura
me kompjuter, projektor, kabinete t& Muzikés, Kimisé€, Fizikés, elemente tjera t¢ nevojshme pér

zhvillimin e aktiviteteve t& edukimit sportive, kulturor dhe artistik.
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Nr. Emri i Shkollés Vendi Nxénés
1 Aleksandér Xhuvani Podujevé 1445
2 Isa Boletini Podujevé 1488
3 Fab S. Noli Podujevé 710
4 Armela Podujevé 45
5 Shaban Shala Podujevé 1102
6 Naim Frashéri Podujevé 1060
7 Dr. Ibrahim Rugova Podujevé 1059
8 Enver Maloku Podujevé 745
9 Ali Ajeti Sfeqgl 605
10 Kongresi i Manastritit Gllamnik 596
11 Luigj Guraguqi Batllavé 554
12 Xheladin Rekaliu Podujevé 501
13 Ali Hadri Obrangé 457
14 Afrimi e Fahriu Lluzhan 396
15 Hyzriu e Sejdiu Letanc 358
16 Hamit Sejdiu Kérpimeh 354
17 Ilir Konushevci Lluga 347
18 Déshmorét e Kombit Podujevé 337
19 Shefki Kuleta Térrnavé 326

20 Nuhi Gashi Bradash 305

2] Zenel Hajdini Lupg i Poshtém 270

22 Emin Duraku Bajging 253

23 Naum Vegilharxh Llapashticé e Epérme 251

24 Kadri Kadriu Llaushé e Ep&rme 230

25 Pavarsia Siboc 230

26 Sheqé Mirofci Shtedim 217

27 Drita Majac 206

28 Esad Mekuli Dobratin 201

29 Hasan Ramdani Shajkoc 189

30 Dituria Llapashticé e Poshtme 175

31 Lasgush Poradeci Dumnicé 160

32 Musli Dumoshi Dumosh 139

33 Egrem Cabej Buricé 138

34 Zahir Pajaziti Orllan 137

35 Jetullah Gashi Doberdol 124

36 Elfir Behrami Metehi 109

37 Shefki Latifi Pollaté 71

38 Rilindja Hérticé 59

39 Jetullah Islami Dyz 51

40 Jah& Hasani Bérvenik 28

41 Sami Frashéri Zhiti 9

Gjithsej
16037 |

Tabela 4. Numri | Nxénésve sipas shkollave né komunén e Podujevés
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Grafikoni 1. Institucionet Arsimore né bazé té numrit té nxénésve
2.5.3 Miréqgenia Sociale

2 Né mars té vitit 2021 ishin 4,559 anétaré t& familjeve t& Komunés sé¢ Podujevés né skemén e
ndihmés sociale. Nése e krahasojmé me t& dhénat e vlerésimit té popullsisé né fund t& vitit 2019

del se 6% e banoréve t&€ Podujevés jané né skemén e ndihmés sociale (Instituti Gap 2020).

Hapja e vendeve té reja t& punés do ta keté efektin e vet duke tentuar né zbutjen e papunsisé, e
cila do té& arrihet pérmes ngritjes s¢ gjithmbarshme t& zhvillimit ekonomik. Stimulimi i bujgésisé,
pérkrahja e ndérmarrjeve t& vogla dhe t& mesme, do t& pérmirésojné situatén sociale. Térheqja e
investitoréve pér té investuar né kété territor gjithashtu do té zbus problemet sociale. Organizimi
i trajnimeve profesionale, sipas kérkesave té tregut, do t& ndikoj pozitivisht né shkallén e
papunésisé dhe varférisé. Né zonén gendrore aktive zbutja e papunésis¢ dhe varféris¢ do t&
arrihet duke krijuar kushte t& favorshme pér bizneset e vogla dhe t& mesme pastaj né& krijimin e
kushteve pér tregtarét qé kryejné veprimtarité e tyre dhe stimulimin e bujqésisé dhe sigurimi i

punés sezonale.

Me zhvillimin e veprimtarive bujgésore, industriale dhe komerciale do t& krijohen kushte mé té
mira pér jeté, duke e zvogéluar shkallén e papunésisé, varférisé dhe duke i béré kéto vendbanime

pérdité e mé shumé joshése pér qytetarét (Pzhk Podujevé 2016 -2025).
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Né gendrén pér puné Sociale né Podujevé gjegjésisht né shérbimin social trajtohen raste té ciat

ofrohen  shérbime social (€ drejtpérdrejta pér pérfituesit e kétyre shérbimeve.

Qendra pér puné social né vitin 2023 ka trajtuar raste sin € vijim

>

Y Y

Y ¥V ¥V VY YV ¥V VY Y

YV V VYV VY

Mbrojtja e fémijéve t€ braktisur njé rast pérgjaté 2023, ndérsa té€ bartura nga viti
paraprak, té cilét jané strehuar familjet strehuese né Komunén e Vitisé dhe
Dragashit;
Strehim Familjar tri raste té reja gjaté 2023, gjithsej nén menaxhim 24 raste;
Kujdestaria pér f&émijé pa pérkujdesje prindérore 2 raste (€ reja gjaté vitit 2023;
T€é mitur né konflikt me ligjin 31 raste t& reja pérgjaté vitit 2023, prej tyre kané
qené 27 raste vepra penale, 3 raste sulme seksuale, | pérdorues I narkotikéve;
Fémijé me sjellje Sociale 2 raste;
Adoptim té fémijéve 2 raste né vitin 2023;
Kontaktim prind-fémijé 5 raste né 2023, kurse nén menaxhim 20 kontakte t&é
bartura nga vitet paraprake;
Dhuné né familje 49 raste né 2023;
Bashkim Familjar 6 raste mé¢ 2023;
Késhilla Martesore 6 raste né 2023;
Besim | Fémijéve 8 raste mé 2023;
Sanim I marrédhénieve bashkéshortore 3 raste mé 2023;
Mbrojtja e t&¢ moshuarve | rast kurse té bartura nga vitet paraprake 4 raste;
Fémijé me aftési té kufizuara 6 raste kurse nén menaxhim 135 raste:
Klienté té tjeré 277 raste prej tyre;

- Regjistrim [ m&vonshém | fémijéve 2 raste;

- Shpallja e personit t&€ vdekur 6 raste

- Vértetim mbi zotésiné e veprimit 103 raste;

- Vértetim pér lirim nga shtetésia e Kosovés 143 raste;

- Vértetim mbajtés | fémijéve 11 raste;

- Konstatime zyrtare 12 raste.

Né shérbimin e asistencés sociale né vitin 2023 kemi 693 pérfitues s& skemés sociale né

komunén & Podujevés (DSHMS 2023).

2 )
3
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2.6 Trashégimia Natyrore dhe Kulturore
2.6.1 Trashégima Natyrore

Objektet Natyrore té& Mbrojtura
- &  Burimi i Ujit termo-miner8
4  Trungjet e Dushkut

@  Trungu i Ahut

#  Trungu | Dushkut

®  Trungu | Plepit

#  Trungu | Qarrit

#  Trungu i Shpardhit

Relievi (m)
4 Burimi Ujit Latésia Mbidetare (m)
1,786
== Peizazh | Mbrojtur 592
I Ligeni i Batllavés
I Zona Mbrojtése e Lumenjéve - Batllavé
[ Zona 11 e Mbrojtur e Batilavés
Zona III e Mbrojtur e Batllavés 0 25 5 75km

| Zonat Kadastrale e e —
[ Kufiri Komunal- Podujevé [ Plani Lokal Per Veprim Ne Mjedis 2024 |

Harta 7. Monumentet e mbrojtura Natyrore né komunén e Podujevés

Gjaté periudhés 1999- 2004 Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés sé Kosovés - ka béré evidentimin e
vlerave t& reja té natyrés. Njohja dhe evidentimi i vlerave t€ reja t€ natyrés €shté kryer né 12
komuna edhe até né: Gjakové, Skenderaj, Drenas, Burim, Rahovec, Kastriot, Vushtrri, Gjilan,

Malishevé, Mitrovicé, Kliné dhe Podujevé. Gjaté kétij procesi jan& evidentuar 206 vlera t€ reja
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g€ mund ti pérkasin kategorive t&é ndryshme menaxhuese ndérsa né né disa komuna tjera né vitin
2002-2003 (Malishevé, Gjilan, Gjakové, Podujevé, etj) propozimet e IKMN-sé pér marrjen ¢
(143 (IKMN  2005).

Zonat natyrore me vlera t€ mbrojtura t& natyrés Zonat natyrore me vlera t€ mbrojtura t& natyrés

vlerave natyrore nén mbrojtje, jané né procedim objekte)

pérfshijné:

Rezervatet strikte t€ natyrés;

Y v

Parqet kombétare;

Y

Zonat e veganta té mbrojtura té natyrés;

v

Zonat e veganta té ruajtura;

b 74

Parget natyrore;
Monumentet e natyrés;

Peizazhet e mbrojtura;

A A

Monumentet e arkitekturés sé parkut.

Lista e monumenteve t& natyrés né komunén e Podujevés, duke referuar regjistrit t¢ MMPHI-

sé/Institutit pér mbrojte t& natyrés éshté sikur né tabelén vijuese .

Sipérfaqgja | Zona buferike e
pérfshiré
Monumente me karakter botanik mbrojtése | né kuadér té sipérfages | Pronésia
Trungu i Qarrit - Pollaté 5 ari
Trungu i shpardhit né Dyz 5 ari Private
Trungu i dushkut né
Llapashticé té Epérme 5 ari Private
Trungjet e dushkut né
Llapashticé té Epérme 10 ari Shoqérore
Trungu i plepit né Murgull 5 ari Shogérore
10 m rreth Komunés

Trungu i plepit né Orllan 5 ari projeksionit t& kurorés
Trungu 1 Qarrit — Lupg | Poshtém 5 ari Private
Trungu i plepit (Populus tremula)-
Bajqiné 5 ari
Monumente me karakter hidrologjik

1 ha 40
Burimi i ujit termo-mineral né Shakovicé | ari 54 m

31 ari e 47
Burimi i ujit termo-mineral né Sallabajé m2
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Monumente me karakter botanik
dhe hidrologjik

10 m rreth projeksionit t&
Trungu i Ahut dhe Vrella né Dobratin 10 ari kurorés dhe burimit t&€ ujit | Private

Peizazhe té Mbrojtura

“Ushton Lumi” né Popové 92 ha
Tabela 5. Vierat e mbrojtura Natyrore né komunén e Podujevés

Figura 2. Peizazh [ Mbrojtur “Ushton Lumi”- Popové
2.6.2 Trashégimia Kulturore

PZHK i referohet mbrojtjes sé vlerave t& trashégimisé kulturore pér té cilat propozon q& komuna
né bashképunim me Ministring e Kulturés, Rinis¢ dhe Sporteve (MKRS) duhet t& pérgatis planin
menaxhues me géllim t& mbrojtjes sé monumentit nga ¢farédo zhvillimi g€ mund té keté efekte
negative tek ato. PZHK propozon pérpilimin e katalogut t& hartés pér shfrytézimin e trashégimisé
kulturore pér nevojat e turizmit, dhe vénien n&n mbrojtje t& lokaliteteve arkeologjike dhe

monumenteve historike e ushtarake t& luftés s&¢ UCK. Sipas PZHK n& komuné ekzistojné edhe
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shumé vlera té trashégimisé t€ cilat kané mbetur jashté pérfshirjes né listén pér mbrojtje nga
MKRS. Sipas raportit t& vlerésimit t& zbatimit t&¢ PZHK-sé&, brenda dy viteve té zbatimit té planit
éshté punuar pjesérisht né veprimin vénien nén mbrojtje t€ lokaliteteve arkeologjike dhe
monumenteve historike e ushtarake té luftés s€¢ UCK-s€, kurse nuk ka progres té shénuar pér
hartimin e planit menaxhues pér mbrojtjen e integruar té natyrés dhe monumenteve natyrore dhe
pérpilimi i katalogut turistik pér shfrytézimin e trashégimisé natyrore dhe kulturore. Pavarésisht
kétyre, vlerésimi ka véné né pah realizmin e té tjera projekteve qé nuk kané gené té pérfshira me
plan si: mbledhjen e eksponateve né terren, inicimin e trash&gimisé shpirtérore, ekspozita t&
prezantimit té etno-trashégimis€ dhe fushata sensibilizimi pér grumbullimin e eksponateve té
trashégimis€é. N&é vijim &shté dhéné tabela q& prezanton vlerat sipas Listés sé Trashégimisé
Kulturore pér Mbrojtje t&€ Pérkohshme e vitit 2019 dhe ato t& pércaktuara sipas PZHK. Me HZK
Jjané lokalizuar kéto vlera dhe pér to éshté pércaktuar zona mbrojtése sipas pércaktimeve té ligjit

respektiv (HZK Podujevé 2022-2030).

Ktegoria: Trashégimia Arkeologjike
Nénkategoria: Monument / Vendndodhj | PZH
Ansambél Periudha a K Lista 2018
Lokalitet Arkeologjik Antiké Sallabajé X X
Gérmadhat e Kishés Mesjeté Sallabajé X X
Nénkategoria: Lokalitet
arkeologjik/rezevat
Lokalitet arkeologjik-Maja e
Llapit (“vérhlab) Antikitet i voné Bellasicé X X

Antikitet i voné,

Varret e vjetra, gjurmét e kishés | Mesjeté Pollaté X X
Lokaliteti arkeologjik- Cuka e Antikitet i vong,
Brainés Mesjeté Braing X X
Gérmadhat e Kishés
‘Perandori Konstantin dhe
Perandoreshés Jelena’ Mesjeté Orllan X X
Kisha e vjetér e braktisur e Shén
Arkangjel Mehillit Mesjeté Rakinicé X X
Lokaliteti arkeologjik Vindenis Romake,
‘Polanicé’ antikitet i voné Gllamnik X X
Gérmadhat e kishés sé Marisé sé&
Zjarrit Mesjeté Batllavé X X
Lokaliteti arkeologjik-Kalaja Lupg i
(qyteaza) Antikitet i voné Poshtém X b
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Gérmadhat e kishés sé Shén
9 | Arkangjelit Mesjeté Bradash X
10 | Lokaliteti neolitik ‘Gumnishté’ Parahistori Surkish X
11 | Kalaja e Ballocit Antikitet i voné Balloc X
B Kategoria: Trashégimia Arkitekturore
Nénkategoria:
A | Monument/Ansambél
1 | Kisha e Shén Andrejés shek. XIX Qytet X
2 | Shtépia e Kadri Metehisé shek. XVII Metehi X
3 | Shtépi banimi 1935 Qytet X
4 | Kulla e Xhemail Haxhiut shek. XIX Herticé X
Shtépi banim- Avdullah
5 | Avdullahu shek XIX Llaushé e ulét X
6 | Kishéz shek. XX Rakinicé X
7 | Xhamia e Brainés shek. XVIII Braing X
8 | Mulliri Metehi shek. XX Metehi X
9 | Pojata e Avdyl Shabani shek XX Metehi X
10 | Flladniku i Avdyl Shabani shek. XX Metehi X
11 | Xhamia e Dumnicés shek. XI1X Dumnicé X
12 | Kulla e Nazif Muratit shek.XIX Popové X
13 | Mulliri i Demé Ahmetit shek. X1X Regicé X
14 | Shtépi banimi- Sabit Hamiti shek. XX Recicé X
15 | Kulla e Demé& Ahmetit shek. XX Regicé X
16 | Shtépi banimi-Musa Hamiti shek.X1X Regicé X
17 | Shtépi banimi-Hasan Ramadani | shek. XX Shajkoc X
18 | Mulliri shek. XIX Majac X
19 | Koshi i Basri Rrahmanit ladoc X
20 | Ndértesa e kuvendit Komunal shek XX Qytet X
21 | Mulliri i lagjes Azemi shek . XIX Pollaté
Té Propozuara nga Komuna
1 | Teqja né Herticé
2 | Xhamia né Herticé
Nénkategoria: Fushat e
B | konservimit arkitekturor
1 | Shishe shek I1-1V Vindenis,Gllamnik X
2 | Kupé shek. II-IV | Vindenis,Gllamnik X
3 | Vazo shek.1I-1V Vindenis,Gllamnik X
4 | Sarkofag shek.II-1V | Vindenis,Gllamnik X
5 | Broke shek.1V-VI | Vindenis,Gllamnik X
6 | Byzylyk shek.IV-VI | Vindenis,Gllamnik X
7 | Broke shek.IV-VI | Vindenis,Gllamnik X

Tabela 6. Lista e Trashégimisé Kulturore né komunén e Podujevés
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Figura 3. Xhamia e Brainés (fotografi nga llapi.info)

Zonat dhe sipérfaget e mbrojtura t& trashégimisé kulturore jané pjesé t€ territorit t& cilat
pérmbajné karakteristikat dhe vlera t& posagme historike, artistike, trashé€gimis¢ Kulturore dhe
mjedisore urbane. Zonat dhe sipérfaget e mbrojtura pércaktojn€ mbrojtjen afat-gjate dhe
konservimin e njé zoné gjeografike me karakteristika t& vecanta t& trashégimisé arkitekturale dhe
arkeologjike, peizazhet kulturore me potencial t& zhvillimit social dhe ekonomik té vendit. Zonat
dhe sipérfaget e mbrojtura pérfshijné perimetrin e vend-shtrirjes s¢ monumentit t€ trashégimisé
kulturore t& pércaktuar pér mbrojte dhe zon&s mbrojtése t& tij né radius prej 50 m (pér
trashégiminé arkitekturore) dhe 100 m pér trashégiminé arkeologjike nga perimetri i
monumentit. Kjo zon& e mbrojtjes mund t& zgjerohet ose ngushtohet né pajtueshméri me planin e
Institucionit kompetent. Né momentin & ndonjé vleré e trashégimisé kulturore hyn né listén pér
mbrojtje t& pérkohshme apo té pérhershme (shih né ligj procedurat pér shpalljen e vlerés né
mbrojtje t& pérkohshme apo t& pérhershme), ajo regjistrohet né Kadastér (HZK Podujevé 2022 -
2030).
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Harta 8. Monumentet e Trashégimisé Kulturore né komunén e Podujevés (HZK 2022-2030)

Né hartén e lokacioneve t& monumenteve té trashégimis Kulturore &shté paragitur pérhapja

hapésinore e tyre.
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2.7 Turizmi

Komuna e Podujevés si fokus té vecanté e ka zhvillimin ekonomik dhe po ashtu sektorin e
turizmit si pjesé té saj. Pozita gjeografike, territori, resurset ujore, ekologjike, turistike,
shéndetésore jané prioritet i komunés sé Podujevés. Né bazé (€ analizave q& jané béré né terren
dhe potencialeve turistike qé zotéron Podujeva, konstatohet se zhvillimi i sektorit t& turizmit do
té ndikojé pozitivisht né zhvillimin ekonomik lokal. Duke u bazuar né prioritetet ¢ Komunés sé
Podujevés por edhe réndésiné gé po i jepet kohéve 1€ fundit turizmit, ky sektor konsiderohet me
prioritet pér zhvillimin e géndrueshém ekonomik t& Komunés s¢ Podujevés. Podujeva ka resurse
turistike né secilin nivel si até: ekoturistik, rural, malor, shéndetésor, historik, fetar, ndérkufitar,
etj.. Mangé&sité e identifikuara né kété aspekt kané t¢€ b&jné me informimin jo adekuat, cilésin€ e
shérbimeve, infrastrukturén, mbeturinat, etj. Zhvillimi ekonomik i Podujevés mund t& mbéshtetet
né zhvillimin e turizmit dhe sektoréve tjeré qé ndikojné pozitivisht si transporti, komunikacioni,

kurse ofertat dhe kostot jané té arsyeshme sidomos né sektorin e hoteleriség.

Figura 4. Kulla e Zahir Pajazitit dhe kompleksi memorial (fotografi nga telegrafi.com)
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Llojet e Turizmit q& zhvillohen né komunén e Podujevés sipas Strategjisé sé Turizmit KK

Podujevé:

» Turizmi Kulturor;

» Ekoturizmi;

» Ekoturizmi malor;

» Ekoturizmi veror dhe njéditor;

» Ekoturizmi rekreativ dhe sportive,

Turizmi edukativ dhe shkencor.

Y/

Kurse Prej Atraksoneve turistike ujore jané:

» Ligeni i Batllavés;
» Lumi Llap;

> Vrella e Revugit;

» Banja e Shakovicés:
» Ujévarat e Popovés;
» Quka e Brainés;

» Bellosica;

Musinca.

Y/

Prej Atraksioneve turistike historike- kulturore jané cekur né tabelén Listés s€ Trash&gimisé

Kulturore né komunén e Podujevés né kaptinén 2.6.2 Trashégimia Kulturore

Sipas Strategjisé s& Zhvillimit t&¢ Turizmit né komunén e Podujevés pér t€ pérfituar nga
pérdorimi i burimeve turistike, duke pasur parasysh nevojat e tregjeve kryesore t€ synuara,
zhvillimi i turizmit mund t*i shfrytézojé né ményré t€ balancuar potencialet e tij dhe t&

pérgendrohet né zhvillimin e kétyre produkteve turistike deri n& vitin 2021 -

» Turizmi i Kulturés me té gjitha llojet e tij (Historik/arkeologjik, Trashégimia kulturore,
etj.);

»  Turizmi i Natyrés (Malor, Rural, Ekoturizmi, Agroturizmi, etj.);

» Turizmi shéndetésor (Turizmi i ujérave termale, Turizmi mjekésor) - Turizmi i

konferencave/biznesi.

Plani lokal pér veprim né mjedis 2024-202 ;n




Zhvillimi ekonomik i Podujevés mund t&€ mbéshtetet né zhvillimin e turizmit dhe sektoréve tjeré
qé ndikojné pozitivisht si transporti, komunikacioni, kurse ofertat dhe kostot jané té arsyeshme
sidomos né sektorin e hotelerisé (SZHT Podujevé 2019-2021).

Kompleksi i ligenit té
Batllavés shquhet pér
bukurit¢  natyrore té
gérshetuara nga ligeni,
pyjet dhe peisazhi g€ e
rrethon  me  sipérfaqe
prej 220 km2. Pyjet g€ e
rrethojné ligenin arrijné
lartésiné mbidetare, prej
800-1000 m. Ligeni i
Batllavés paraget njé
vend mjaft atraktiv pér
zhvillimin e ekoturizmit.
Ligeni &shté 1 krijuar
artificialisht né vitin

1959, pér nevojat e

Korporatés Energjetike
té Kosovés pér ftohjen e

Figura 5. Ligeni I Batllavés (Fotografi nga Arian Mavrigi) stabilimenteve.

Mé voné éshté pérdorur pér ujé té pijshém ku edhe sot furnizohet njé pjesé€ e madhe e gyteteve t&
Republikés sé Kosovés. Kurse viteve & fundit edhe si atraksion turistik pér turistét q€ vizitojné
Republikén e Kosovés dhe posacérisht komunén e Podujevés.
Mé poshté kemi numrin e numrin e turistéve t& cilét kané vizituar Ligenin e Batllavés pér
periudhén 2015-2018 gjaté muajve t& verés apo (Maj-Shtator) (SZHT Podujevé 2019-2021).
Mé 2015 rreth 130,000 turisté, 2016 rreth 130,000 turist, n& vitin 2017 rreth 140,000 turist, ne
vitin 2018 rreth 150,000 turist.

Plani lokal pér veprim né mjedis 2()242()3‘)“




Legjenda
[ Kufiri Shtetéror
[ Kufiri i Zonave Kadastrale - Podujevé
[ Kufiri Komunal - Podujevé
Vendbanimet sipas Popullsisé (2011)
0-121
121 - 453
® 453-835
@ 835-1486

@ 1486 - 23453

0 4.5 9 km
| SS—

[[Plani Lokal Pér Veprim n& Mjedis 2024 |

Harta 9. Vendbanimet sipas numrit té banoréve né komunén e Podujevés (burimi té dhénave ASK 2011)

Komuna e Podujevés ka shénuar rritje t& konsiderueshme t& popullsis¢ g€ nga viti 1948 kur

kishte 43783 banor. Sipas regjistrimit t& vitit 2011 kjo komung ka 88499 banoré. Kurse sipas t&

dhénave preliminare (& regjistrimit t& popullsisé t& vitit 2024 kjo komung ka rreth 71,000 banor€.

Por deri kéto (& dhéna té béhen publike nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés ne do t&

analizojmé t& dhénat e regjistrimit t& 2011. Kjo tregon se pér periudhén 1948 — 2011 popullsia
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éshté rritur pér 44716 banoré ge do té thoté se pér 55 vjet popullsia e Podujevés éshté dyfishuar.
Gjaté késaj periudhe kohore, popullsia e komunés sé Podujevés ka shénuar rritje vjetore rreth
709 banor. Komuna e Podujevés ka 77 vendbanime dhe shpérndarja e popullsisé &éshté e
paragiturén né hartén mé lart€. Bazuar ne regjistrimin e popullsisé te vitit 2011, dendésia e
popullsisé né komunén e Podujevés &shté rreth 141 banoré né | km?, q€ &shté pak nén mesataren
né nivel vendi prej 160 banoré né 1 km? N¢ disa vendbanime q& kané numér mé t€ madh té
popullsisé edhe dendésia éshté shumé mé e larté dhe e kundérta né vendbanimet qé kané numér
t& vogél té popullsisé edhe dendésia éshté shumé mé e vogél (ASK 20117). Dendésia mé e larté e
popullsisé e &shté né qytetin ¢ Podujevés ku mesatarisht jetojné rreth 2635 banoré né njé km?,
Gjithashtu ekzistojné edhe disa vendbanime té tjera t&é cilat kané dendési t&€ madhe si¢ jané:
Letanc (660 b/km?), Obrangé (529 b/km?), Surkish (500 b/km?), Lluge (444 b/km?), Gllamnik
(405 b/km?) etj. Vendbanimet me shkallé mé t& vogél té dendésisé sé popullsisé jané: Rakinice (3
b/km?), Murgulle, Bllaté dhe Térnavicé (4 b/km?), Metergoc (5 b/km?) etj, derisa Muhazobi,
Pérpellaci, Radujevci dhe Regica nuk jané té populluara (DB GIS ASK 2011).

Té dhénat e shtimit natyror pér vitin 2011 jané vlerésuar duke i shfrytézuar t& dhénat pér lindjet
dhe vdekjet nga Enti i Statistikés sé¢ Kosovés pér vitin 2011 pér komunén e Podujevés. Gjaté vitit
2011 né komunén e Podujevés jané& shénuar 1653 lindje dhe 326 vdekje. Bazuar né kéto t€ dhéna
gshté llogaritur shkalla e natalitetit, mortalitetit dhe shtimit natyror né promilé dhe né pérqindje
pér komunén e Podujevés. Shkalla e natalitetit né komunén e Podujevés &shté 18.68 promilg,
kurse shkalla e mortalitetit éshté 3.68 promilé. Né bazé t& kétyre shkalleve t& natalitetit dhe
mortalitetit del se shtimi natyror i popullsis¢ né komuné &shté 15 promilé. Megjithatg, si rezultat
i migrimit t& larté & popullsisé q& komuna e Podujevés aktualisht ka, shtimi i pérgjithshmén i
popullsisé ka vleré negative, q& do t& thoté se numri i popullsis¢ &shté né zvogélim e sipér. Ne
bazé t& vlerésimeve t& popullsisé pér vitin 2014 t& publikuara nga Enti Statistikor i Kosovés,
komuna e Podujevés ka gjithsej 86,836 banoré, qé éshté pér 1663 banoré mé pak krahasuar me
regjistrimin e vitit 2011. Ne kété gjendje ka ndikuar sidomos emigrimi nderkombétaré qé preku
gjithé Kosovén né fundvitin 2014. Ne bazé té vlerésimeve & popullsisé pér vitin 2014 &
publikuara nga Agjencia e Statistikave Kosovés, komuna e Podujevés ka shénuar bilans negativ

te migrimit prej gjithsej 3318 banoré (2596 prej té ciléve té pérfshiré né migrim ndérkombétarg) .
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3.2 Industria dhe Bizneset

Funksioni primar i zoné&s industriale €shté prodhimi industrial prandaj edhe duhet tentuar qé rreth
70% té sipérfaqes sé saj t&€ pérdoret pér kété géllim, pérderisa pjesa tjetér té jeté né dispozicion
pér aktivitete shérbyese komplementare, né funksion t& prodhimit industrial. (HZK Podujevé).
Pérdorimi i ujit n& industri dhe amviséri kthehet né shtratin e lumit i pa trajtuar qé ka pér pasojé
ndérrimin e parametrave fiziko-kimik dhe biologjik t& ujit.

Shkarkimi i ujérave t& zeza prej amvisérisé, bizneseve dhe industrisé, jovetém né kété komuné
po béhet problem serioz. Teknologjia e shtrenjté pér trajtim té ujérave té zeza ka ndikuar gé edhe
me kéto paké veprimtari industriale e biznese tjera té€ kemi probleme serioze né degradimin e
natyrés e sidomos té ujérave (Pzhk Podujevé 2016-2025).

Po ashtu Zoné tjetér e cila &shté e planifikuar pér zhvillim komercial éshté zona Komerciale.
Zona ofron hapésiré pér zhvillim té tregtisé. Pér mé shumé, zona do t&é ofrojé edhe hapésiré pér
zhvillime tjera té cilat jané& né shérbim t& zonés (HZK Podujevé 2022-2030).

Bazuar né shénimet e Agjensionit pér Regjistrimin e Bizneseve, né vitin 2015 né Podujevé jané
té regjistruara gjithsej 740 ndérmarrje industriale me 2318 punétoré, qé paraget 19% t& numrit t&
pérgjithshém t& bizneseve té regjistruara dhe mbi 30% t&é &€ punésuarve. Kjo tregon se sektori
industrial krijon numér t&€ madh té vendeve té punés dhe duhet t'i kushtohet rendési ¢ veganté.
Numrin mé t&¢ madh t& bizneseve industriale e pérbejné bizneset né sektorin e industrisé
pérpunuese me mbi 50% té bizneseve dhe mbi 54% té t& punésuarve t& sektorit t& industrisé.
Komuna e Podujevés éshté e pasur me resurse t&€ shumta minerare dhe prej tyre mé t& njohura
jané mineralet q& pérdorén né industriné e ndértimit si: Silikatet (sh), Karbonatet (ch), Graveli
(gs), Kley (cl), pastaj, Nikeli (NI), Plumbi (Pb), Zinku (Zn) dhe Alumini (Al) (KPMM Harta e
Mineraleve).

Nga t& gjitha bizneset gé jané aktive né komunén e Podujevés, tregtia z& vendin kryesor me rreth
45% 1& pjesémarrjes né biznese dhe mbi 36% t& t& punésuarve né biznese. Numri mé i madh i
ndérrmarrjeve tregtare dhe numri i € punésuare né tregti i pérkasin tregtisé me pakicé me mbi
66% té pjesémarrjes sé ndérrmarjeve tregtare dhe mbi 57% t& t& punésuarve né sektorin e
tregtisé.

Bazuar né té¢ dhénat e Pzhk-s& Veprimtarité e eksploatimit mineraré ushtrohen edhe nga 7
operator ilegal t& cilét veprimtarité e tyre i kané t& lokalizuara kryesisht n& kéto vendbanime, si;

Repe, Podujevé, Majac, Lluzhan, Turiqec dhe Batllavé (2). Kéta operator duhet gé ti nénshtrohen
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legalizimit ose t&€ mbyllét veprimtaria e tyre, por gjithsesi menaxhimi dhe monitorimi i kétyre
aktiviteteve né komunén e Podujevés éshté ¢éshtje s¢ cilés duhet kushtuar vémendje e veganté
(Pzhk Podujevé 2016-2025).

3.3 Infrastruktura

Pozita gjeografike e komunés sé Podujevés né té cilén kalojné rrugé té réndésishme nacionale, i
mundésojné komunikim té miré dhe mjaft efikas, ku né nivel t& komunés administrative jané té
shtrira gjithsejté 1225km rrugé té té gjitha kategorive. Nése analizohet niveli i mbulushmérisé sé
sipérfaqes sé komunés me rrugé t& t& gjitha kategorive del se ato jané t€ shtrira né gjithsejté
497.7ha.

3.3.1 Transporti

Nga té dhénat 1€ pasqyruara né Hartén Zonale Komune t€¢ Podujevés mbetet transporti rrugor
éshté njé nga burimet mé té¢ médha té ndotjes, duke kontribuar né cilési té dobét t& ajrit, zhurmés
dhe ndryshimet klimatike. Transporti i mallrave dhe udhé&taréve béhet me mjete té€ ndryshme té
cilat jané t& prirura t€ ndotin mjedisin duke ndikuar né ndotje t& ajrit nga transporti. Ndotésit e
ajrit nga transporti pérfshijné oksidin e azotit, grimeat, monoksidin e karbonit dhe hidrokarbure.
Té gjithé kané njé ndikim t&é démshém né shéndetin e njerézve, kafshéve dhe bimésis¢ né nivel
lokal. Pér té lehtésuar gjendjen mjedisore parashihet té realizohet projekti i rrugés transit, i cili e
redukton ndotjen nga komunikacioni. Si pérparési Brenda zonés urbane &shté edhe ndértimi i
rrugés se gendrés, gé éshté me dy korsi, ku l&évizja e automjeteve dhe transportit éshté dukshém

me i lehté duke krahasuar me gjendjen e viteve t& méparshme.

3.3.2 Transporti Rrugor

Bazuar né té dhénat e Hartés Zonale Komunale transporti rrugor né komunén e Podujevés
ndahen né

» Rruga nacionale N25: Sipas PZHK-sé &shté paraparé zgjerimi i saj me 4 Korsi né
segmentin nga rreth-rrotullimi ku pérfundon Autostrada Ibrahim Rugova deri tek Hotel
Besiana né njé gjatési prej 20km, rritja e cilésisé sé asfaltit nga kufiri me komunén e
Prishtingés deri tek vendbanimi Merdar me gjatési 18.8km, mirémbajtja e rruges,
rregullimin e angsoreve, trotuareve, sinjalizimit, kufizimin e aktiviteteve ekonomike

pérgjaté segmenteve rrugore sipas standardeve etj.
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» Rrugét rajonale, sipas PZHK-sé kané nevojé pér mirémbajtjen e rregullt, rregullimin e
trotuareve, zgjerimin e rrjetit rrugor, rregullimin e anésoreve, sinjalizimin, kufizimin e
aktiviteteve ekonomike etj.

Rrugét lokale: PZHK rekomandon rregullimin e rrugés tranzit né gjatési 2.45 km e cila
do té lidh Rrugét R126 dhe R127; mirémbajtja e rrugéve té asfaltuara dhe atyre me
mbulesé nga réra dhe zhavorri, t€ cilat kryesisht shtrihen né térésité Malet dhe Peizazhet
e Natyra dhe Turizmi; rregullimin e trotuareve, sinjalizimit, anésoréve si dhe aty ku &shté
e nevojshme apo mungon shtrirjen e shtigjeve pér transport jo t€ motorizuar pérfshiré dhe
shiritat e gjelbér. Duke pas parasysh qé¢ HZK planifikon plotésimin, dendésimin dhe
konsolidimin e vendbanimeve kérkohet ndértimi i rrugéve té reja lokale apo asfaltimi i
rrugéve lokale (kryesore, pérmbledhése dhe rrugéve pér qasje) ekzistuese brenda
vendbanimeve rurale. Rrugét e pa kategorizuara shfrytézohen pér realizimin e
aktiviteteve bujqésore, socio-ekonomike dhe té tjera si né brendési t€¢ vendbanimeve, po
ashtu edhe né sipérfaget e tjera té¢ vendbanimeve. Kjo kategori e rrugéve nuk &shté e
asfaltuar, mirépo rrugét té cilat shfrytézohen pér lidhjen hapésirave né brendési t&
vendbanimeve, si dhe ato té cilat i lidhin vendbanimeve né thellési t& komunés,
pérkatésisht t& viseve malore jané té& shtruara me réré dhe zhavorr. Ndérsa rrugét e tjera t&

késaj kategorie jané rrugé té cilat shfrytézohen pér aktivitete bujqésore.

Urat- Bazuar né té dhénat e HZK-sé né komunén e Podujevés gjithsej jané 102 ura q¢ i pérkasin
kategorisé sé komunikacionit rrugor dhe hekurudhor. PZHK rekomandon rehabilitimin dhe
zgjerimin e disa urave, qé t& jené mé stabile dhe mé té sigurta pér qarkullim edhe gjaté rritjes sé
nivelit t& ujit né ligenin e Batllavés. Raporti pér vlerésimin e zbatimit t¢ PZHK-sg, tregon q& ka
pasur investime né rregullimin dhe zgjerimin e urave. Kéto investime b&hen né baza t€ rregullta

vjetore meqenése komuna ka njé numér t& madh t& lumenjve (Hzk Podujevé 2022 — 2030).
3.3.3 Transporti hekurudhor

Me PZHK &shté paraparé rregullimi i sinjalizimit pér vijén hekurudhore, né vendbanime &
médha dhe t&¢ frekuentuara me dendési té popullsisé e sidomos né gendrat (Podujevé, Surkish,
Siboc i Epérm, Lluzhan). Sipas vlerésimit t& zbatimit t& PZHK-sg, ky veprim nuk &shté realizuar.
N& bazé té dhénave nga INFRAKOS, planifikohet t& vihet né funksion segmentit t& rrjetit

hekurudhor qé kalon népér komunén e Podujevés, ku matjet gjeodezike kané pérfunduar, matjet
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gieomekanike dhe projekti jané né proces. Me projektin e ri traseja e linjés do t&€ mbetet e njéjta
dhe do té shqyrtohen té gjitha 29 vendkalimet ekiztuese pér mundésiné e vazhdimit té statusit
vendkalim, eliminim t€ disa prej tyre, por dhe nése éshté¢ e nevojshme hapje t&é ndonjé
vendkalimit (disniveli) té ri. Strategjia Sektoriale dhe Transportit Multimodal 2015-2025 dhe
Plani i veprimit 5 vjegar i Ministrisé sé Infrastrukturés, ka pércaktuar rindértimin e linjés
hekurudhore né drejtimet Podujevé-Prishtiné-Fushé KosovéPejé si mundési pér t&€ krijuar njé
linjé/degé, e cila i shérben aeroportit t&¢ Kosovés dhe organizimin e lidhjeve t€ mira pérmes t&é
cilave ofrohen shérbime té géndrueshme pér popullsiné. Ky projekt kap njé shumé prej 290 000
000 eurosh. Strategjia promovon intermodalitetit autobus-hekurudh& pér udhétime té pasagjeréve
si objektiv afatmesém/afatgjaté, qé do té financohej me mjetet e planifikuara pér pérmirésimin e
rrjetit hekurudhor dhe ngritjen e nivelit t& shérbimeve pér udhétaré. Infrastruktura ekzistuese
hekurudhore edhe pse né gjendje jo t& miré, paraget bazé t& miré pér modernizimin e saj, ¢ me
kété edhe pér ofrimin e shérbimeve cilésore pér transportin e udhétaréve, né kombinim me linjat
e autobuséve. Duke u nisur nga kjo, me HZK &shté propozuar hartimi i studimit t& fizibilitetit pér
ndértimin e Qendrés multimodale té transportit e cila do t&€ pérfshinte stacionin hekurudhor, t€
autobuséve, rrugén tranzit né aférsi té gendrés komunale pér shmangien e kalimit t¢€ automjeteve
brenda saj, parkingjet, taxit, etj. Propozimi i INFRAKOS pér sipérfagen e tokés né pronési t&
tyre pérballé stacionit hekurudhor &shté gé t& ndértohet njé stacion i autobuséve, vend-parkingjet
pér bigikleta, taksi dhe eventualisht edhe ndonjé shérbim tjetér trasnportues. Planet pér
shfrytézim t& patundshmérisé jané komerciale respektivisht dhénie me qera pas marrjes sé
pélgimit pér ushtrim t& veprimtarisé nga Komuna. Studimi i fizibilitetit duhet t& identifikojé
ndikimin né transport dhe né shfrytézimin e tokés, vlerésimin e kostove dhe pérfitimeve dhe
vlerésimin ‘vlerés né para’. Studimi duhet t& merr parasysh té dhéna t€ sakta t& udhétimeve né
linjat ekzistuese ndér-urbane dhe parashikimet pér numrin e shfrytézuesve t&€ ardhshém.
Strategjia po ashtu parasheh Sigurimin e vendkalimeve né hekurudha pérmes instalimit t&
sinjalizimit horizontal dhe vertikal, eliminimin e ndértimeve ilegale né& brezin mbrojtés t&

hekurudhave.
3.3.4 Sipérfaqet e rrjetit té transportit- ajror

Né bazé té¢ HZK né komunén e Podujevé ekziston aeroporti sportiv né Dumosh. Strategjia

Sektoriale dhe Transportit Multimodal 2015-2025 e Ministris€ sé Infrastrukturés, ka pércaktuar
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Renovimin e tij (renovimin e ndértesave ekzistuese, rregullimin e pistés, vendosjen e njé hangari

& parapérgatitur, rregullimin e rrethojés) (Hzk Podujevé 2022 — 2030).
3.3.5 Ndricimi Publik

Né bazé t& PZHK-sé Ndrigimi Publik — &shté evident né zonén urbane t€ komunés dhe ka gjatési
prej 4150 metra32. Rrjeti i sistemit t€ ndrigimit &shté i pérbéré prej 153 shtyllave, prej tyre
metalike 80 ndérsa shtylla & drurit 73. Rrjeti &shté i shpérndaré né rrugén “Zahir Pajaziti” me 35
shtylla t&¢ metalta me lartési (H=8.5 m) dhe me gjatési 500 metra, rruga e “28 Néntorit me 15
shtylla t&€ metalta me lartési (H=8.5 m) dhe me gjatési 450 metra, rruga “Hakif Zejnullahu™ me
30 shtylla té drurit me gjatési 900 metra, rruga “Skenderbeu” me 30 shtylla t&¢ metalta me
ndri¢im me lartési (H=9 m) dhe gjatési 1000 metra , pjesa tjeter e rrugés “Skenderbeu™ me 30
shtylla t& drurit me lartési (H=9 m) dhe gjatési 1000 metra. dhe rruga “Abdyl Lahu me 13 shtylla
té drurit me lartési (H=9 m) dhe gjatési 300 metra. Kurse kohéve té fundit kemi shtrirje edhe né
disa prej zonave rurale té qytetit (Pzhk Podujeve 2016-2025).

3.3.6 Shérbimet e telekomunikacionit

Rrjeti i telefonisé fikse né komunén e Podujevés éshté i lidhur népérmjet fibrit optik, i cili i
pérket linjés sé trasesé Prishtiné—Podujevé. Ky rrjet menaxhohet nga njésia e PTK-s¢ né
Podujevé e cila ka vetém njé objekt postar dhe ka centralin e lidhur me fibér optik. Kapaciteti
total i centralit t¢ postés né Podujevés éshté gjithsej 7200 qifte 38, prej t&€ cilave 1771

shfrytézohen, ndérsa pjesa tjetér &shté e pa shirytézuar.
Operatorét me ndikim mé t& madh né komunén e Podujevés:

» PTK - Darda NET, népérmjet té telefonisé fikse:

» IPKO — ofron shérbime té internetit népérmjet té antenave individuale S¢ fundmi edhe
me kabllo dhe

» KUJTESA - ofron shérbime té internetit népérmjet t& antenave individuale S& fundmi

edhe me kabllor.

Radiotelevizioni lokal né komunén e Podujevés éshté RTV Llapi (Pzhk Podujevé 2016-2025).
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3.3.7 Ujésjellési dhe Kanalizimi

Sipas raporti t&€ MAPL pér performancén e komunave, Komuna e Podujevés rangohet né
mesin e komunave me shtrirje mesatarisht t€ ulét t& ujésjellésit q€ pérfshin 66.58% t&
vendbanimeve né até komung. Né krahasim me komunat tjera, Komuna e Podujevés &shté

njé ndér komunat me shtrirje mesatarisht t& larté té rrjetit t€ kanalizimit (/nstituti GAP 2020).

Kurse sa i pér keté Furnizimit me ujé té pijshém t€ popullatés né komunén ¢ Podujevés e
béné KRU Prishtina. Sistemi i kanalizimit &shté i shtriré né pjesén urbane t€ komunés dhe

disa pjesé rurale kurse te disa vendbanime t& thella malore nuk kemi sistem té kanalizimit.
Sot komuna e Podujevés furnizohet me ujé nga dy drejtime:

» Nga fabrika e ujit né Shajkofc

» Nga sistemet e pompimit nga puset e Peranit Nga viti 1983 komuna e Podujevés
furnizohet me ujé t& pijshém nga fabrika e pérpunimit té ujit né Shajkofc-Albanik, ku
prej deponisé gendrore t& ujit t& pijshém, uji distribuohet né drejtim t€ deponisé sé ujit
té pijshém né Podujevé pérmes tubacionit magjistral me gjatési 8.22 km, me diametér
DN 300 mm, nga materiali daktil dhe me kapacitet Q=130 I/sec.33 N& kété tubacion
magjistral jané t& kyqur nénté vendbanime me gjithsej 16136 banoré ose 18.2 % t&
popullatés sé komunés (Pzhk Podujevé 2016-2023).

3.3.8 Rrjeti Elektrik

Né rrjetén e furnizimit me energji elektrike t&¢ komunés sipas drejtimeve t&¢ shp&rndarjes s&
shfrytézuesve, jané t& vendosura gjithsej 237 trafo-stacione t& kapaciteteve t&€ ndryshme. Duke u
nisur nga ky fakt mund t&é konstatojmé se nga 237 TS funksionale, 23 prej tyre jan€ individuale,
ndérsa 214 té tjera jané kolektive. Numri i pérgjithshém i shfrytézueseve t& energjisé (bazuar né
oré regjistruese) éshté 14452 shfrytézues, té cilat e furnizojné komplet territorin e komunés me
energji elektrike. Shikuar nga aspekti i furnizimit me energji elektrike mund t&¢ konstatojmé se

100% e popullsisé s¢ komunés kané gasje né rrjetin energjetik t& Kosovés.

Pozita gjeografike e komunés i mundéson njé rrjet t& réndésishém t&€ furnizimit me energji
elektrike. Pérveg linjave té furnizimit me energji elektrike me kapacitet 35kv, t& cilat vijné nga
drejtimi i Prishtinés (Obiliq — Mazgit — Koliq — Besian€), né territorin e komunés kalojné edhe

linjat transite t& tensionit t& larté Internacional (Prishtine — Besian — Krusheve 220KV) dhe
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Obiliq (Kosova B — Nish me kapacitet 400KV). Furnizimi i qytetaréve t& Podujevés me energji
elektrike béhet népérmjet t& linjés sé Prishtinés me kapacitet prej 220KV (Kosova B — Besianég)
deri tek trafo-stacionit kryesor, i cili gjendet né komunén kadastrale t&¢ Podujevés dhe ka gjatési
prej 30.67 km dhe linja Mazgit — Podujeve 35KV me gjatési prej 25.88 km (Pzhk Podujevé
2016-2025).

Emril Nr- Nr.
Nr. | Daljes TS Individuale | Kolektive | Konsumatoréve | %
1 | Batlavé 19 1 18 933 | 6.45
Batlave -
2 | Orlan 18 1 17 487 3.4
3 | Podujevé 1 12 1 11 1460 | 10.1
4 | Podujevé 2 7 0 7 1055 7.3
5 | Podujevé 3 4 0 4 992 | 6.86
6 | Podujevé 4 6 1 5 788 | 5.45
7 | Podujevé 5 6 | 5 788 | 5.45
8 | Sillosi 7 1 6 756 | 5.23
9 | Ballovcit 29 4 25 1437 | 9.94
10 | Fshatrat 1 28 3 25 1222 | 8.46
11 | Fshatrat 2 29 3 26 1050 | 7.27
12 | Livadica 14 1 13 674 | 4.66
13 | Letanci 31 4 27 1575 | 10.89
14 | Llausha 27 2 25 1235 | 8.54
Totali 237 23 214 14452 | 100

Tabela 7. Trafostacionet né komunén e Podujevés

Numri i Konsumatoréve sipas daljeve té trafostacioneve

2000 100%
1500 80%
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© ....I
0
o N > 2 ~ v v 4] & A g “ & &
§ & FFEFFFFEsFsy
¥ & F§F & F &£ F F F gy T F»
~ 3 3 < & 8 Q 5 5 3
F o I A g & ¥ 8
4 & S € o &

Grafikoni 2. Numri i Konsumatoréve sipas daljeve té trafostacioneve
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3.4 Bujqésia

Legjenda
= Bu 0 35 7 km
| Kufiri Komunal- Podujevé
[mmu Pér Veprim né Mjedis 2024 |

Harta 10. Zonat Bujgésore né komunén e Podujevés

Me hyrjen né fuqi t& Hartés Zonale Komunale ruajtja e tokés bujqésore &shté prioriteti kryesoré.
Toka bujqésore éshté toka e shfrytézuar pér kultivimin e kulturave bujgésore si aré, fidanishte,
pemishte, vreshta, livadhe, kullota, hurdha peshku dhe mogale, si dhe tokat tjera q&€ nuk jang né
shfrytézim pér qéllime bujqésore, por qé shfrytézimi optimal i t& cilave pérfshing prodhimin
bujqésor, duke marré parasysh vetité e tyre natyrore dhe kushtet ekonomike (UA mbi Normat

Teknike té Planifikimit hapésinor) Sipas PZHK-s¢ (PZHK komuna e Podujevés 2016- 2026),
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sipérfagja bujqésore shtrihet né t& tri térésité hapésinore t&€ Podujevés q& pérfshijné gjithsejt
62.870ha ku 25% e sipérfaqes i pérket klasés I-IV, dhe pjesa e mbetur klasés V-VII. N& kéto
sipérfage éshté rekomanduar té zhvillohen bujgésia dhe blegtoria. Pér periudhén dy-vjecare,
vlerésimi i zbatimit té planit ka véné né€ pah progresin né zbatimin e njé mori veprimeve t&
parapara né fushén e zhvillimit t& bujqésisé t& cilat pérfshijné veprimet té cilat kané ndikuar né&
shtimin e numrit t& bizneseve né kéto lémi duke mundé&suar rritjen e numrit té fermeréve,
bletaréve dhe blegtoréve rrjedhimisht rritjen e sipérfageve té€ punueshme dhe produktivitetit.

Bazuar né kéto zhvillimi edhe HZK ¢ konsideron prioritet zhvillimin e kétyre dy fushave.

Bujgésia tash pér tash nuk éshté ndonjé ndotés i madh né Komunén e Podujevés. Shumica e
helmeve qé pérdoren jané helme kundér barojave t& kéqija, né sasi t& vogél pérdoren edhe

insekticide pér zhdukjen e insekteve t& démshme.

Komuna e Podujevés &shté komuné kryesisht rurale pasi g¢ mbi 70% e popullsisé jetojné né
zonat rurale. Komuna e Podujevés ka resurse té konsiderueshme & mundésojné zhvillimin ¢
bujgésisé. Komuna e Podujevés ka fond té konsiderueshém té tokés bujqésore. Bazuar né
Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal (SZHEL) 2011 — 2014 né Komunén e Podujevés jané
gjithsej 33,295 hektaré toké bujqésore.

Rreth 56% apo 18562 hektaré éshté toké e punueshme qé pérdorét pér lavértari. Kullosat
pérbejné 16% t& tokés bujqésore (5186 hektaré) dhe pjesa tjetér perdoret pér perimtari, pemétari,

vreshtari etj.

Prodhimtaria
Perimi (tona /ha)
Sipérfagja | Prodhimtaria Speci 25-30
Kultura | ha (kg/ha) Domatja 40-50
Gruré 4380 5000 Lakra 50-55
Elb 22 3500 Karrota 20
Misér 2928 6500 Sallata 15
Térshére 1485 3500 Spinagi 15
Patate 1936 50000 Trangulli 30
Sané 3200 6000 Purrini 30
Jonxhé 2800 6500 Lule Lakra 40
Hudhra 8

Tabela 8. Kultivimi i Kulturave lavértare dhe prodhimtaria ~ Tabela 9. Prodhimtaria e Perimeve
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Prodhimtaria (kg/ha)

Y.

Misér m Térshéré = Patate m Sané m Jonxhé

w Gruré = Elb = Thekér

Grafikoni 3. Prodhimtaria sipas kulturave bujgésore kg/ha

Sipérfaqja | Prodhimtaria
Pema ha (kg/ha)

Molla 6 8000 - 10000 s
Dardha 4 10000 Dt Nem
Kafsha Fermave Kreréve

KUITIbL-I."a 25 9000 Lopé 374 3740

Dredhéza 2 3000 Dele 70 4500

Mijedra 4 6000 - 7000 Dhi 10 520

Tabela 10. Prodhimtaria e Peméve Tabela 11. Statistika - mbajtja e kafshéve

Komuna e Podujevés ofron mund@ési té mira pér zhvillimin e blegtorisé. Bazuar né& Strategjing e
Zhvillimit Ekonomik Lokal (SZHEL) 2011 — 2014 né komunén e Podujevés, né gjithsej 454
ferma jané 8760 kreré shtazé. Edhe pse kjo paraget njé numér té konsiderueshém, gjendja n& kété
degé bujgésore mund té jeté mé e miré duke marré parasysh kushtet e favorshme qé ekzistojné.
Gijithashtu pylltaria &shté pjesé e veprimtarive primare, prandaj ka njé rol & réndésishém né
zhvillimin ekonomik dhe né vecanti né zhvillimin e bujqésisé. Komuna e Podujevés ka njé fond
t¢ konsiderueshém té pyjeve. Bazuar Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal (SZHEL) 2011 —
2014, 29,050 hektaré t& territorit t& komunés éshté e mbuluar me pyje (Pzhk Podujevé 2016-

2025).

Né& komunén e Podujevés Drejtoriati pér Bujqgési Pylltari dhe Zhvillim Rural funksion pé&rmés dy

sektoréve:

» Sektori i Bujgésisé dhe Zhvillimi Rural;

» Sektori i Pylltarisé

Qéllimet kryesore té politikave bujqésore:

n
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» Kalimi nga prodhimtaria né¢ ferma qé plotésojné& nevojat e ekonomisé familjare né ferma
gjysmé komerciale dhe komerciale;

» Zbutja e papunésisé€, varferisé dhe pérmirésimi i cilésisé€ s€ jetés pér banorét e zonave
rurale;

» Objektivat e pérgjithshme t& DBPZHR:

» Edukimi i vazhdueshém dhe pércjellja e inovacioneve né sektorin e bujqésisé dhe
zhvillimit rural e po ashtu edhe né sektorin ¢ pylltaris¢;

» Forcimi i zingjirit ushgimor, mbrojtja e kafshéve dhe menaxhimi I rrezikut né bujgési:

v

Pérfshirja sociale, zvogélimi | varférisé dhe zhvillimi ekonomik né viset rurale:
Mbéshtetja né riaktivizimin e fermave, plantacioneve bujqésore si dhe kapaciteteve

ushgimore né komunén e Podujevés.
Kurse fokusi kryesor jané fushat si:

Pemétaria — pemét e iméta (mjedra, dredhéza, manaferra, boronica dhe aronia)
Perimtaria

Blegtoria

Y ¥V Y VY

Bletaria

DBPZHR né vitin 2023 né kuadér té zhvillimit bujqésor t&€ komunés ka béré Pérkrahja e
fermeréve né shumé aktere si : pérkrahja e fermeréve me fidane t&¢ mjedrés, feferona, furnizimi
dhe montimi i serrave pér fermeré, furnizimi me mekanizém bujqésor, furnizimi me mésherra,
furnizimi me mekanizém bujgé&sor pér familjet me kushte té rénda ekonomike, pérmirésimi I
punésimit dhe mundésive pér gjenerim té té ardhurave né zonat rurale t&€ Kosovés nga
marréveshja e bashképunimit ne mesé KK Podujevés dhe IADK- Inciativa pér Zhvillimin e

Bujqésisé s& Kosovés, pérkrahja e fermeréve me méshqerra, mbjellja e drunjéve dekorativ etj.
Kurse né kuadér té sektorit t& pylltarisé si piké kyqe ka gené qé té zvogélohet sa mé shumé:

» Prerjallegale Pyjeve

» Sémundjet e ndryshme dhe

Y

Té evidentohen dhe pengohen zjarret pyjore, kullosat ilegale, deponité e mbeturinave,

nxjerrja e guréve, zhavorr, dheut etj. (DBPZHR 2023)

56
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Ujore dlie M
Bazuar né (& dhénat e shkruara mé larté komuna e Podujevés &shté relativisht miré e pasur me
ujéra sipérfagésore dhe néntokésore, né komuné gjendet BD.Akumulimi i "Batllavés", si zoné e
mbrojtur mé daté 24.04.2013 sipas vendimit 17/127. Kurse si lumé& kryesor lumi Llap b&het
monitorimi nga IHMK qé& nga burimi i tij mbi fshatin Marincé dhe vazhdon pastaj stacioni i dyté
né& Podujevé né dalje té qytetit dhe stacioni i tret dhe i fundit né Lumadh para pugitjes s€ tij me

lumin Sitnicé dhe nuk ka tejkalim té vlerés mesatare lumore (AMMK 2020)).

Figura 6. Ligeni i Batllavés pamje me dron (fotografi nga gazeta Bota Sot)

Sa i pér keté Furnizimit me ujé té pijshém t& popullatés né komunén e Podujevés e béné KRU

Prishtina (AMMK 2020)).

Sipas vlerésimit t& zbatimit t& PZHK i béré né vitin 2018, gjaté dy viteve (€ zbatimit t& PZHK ka
pasur realizim t& pjesshém & projekteve pér zgjerimin e rrjetit t& ujésjellésit né fshatin Orllan
dhe punohet né vazhdimési né zgjerimin dhe mirémbajtjen e rrjetit t& ujésjellésit. Rrjeti i “Vrella
e Revuqit” ku jané pérfshiré gjashté fshatra &shté kryer pjesérisht, kaptazha dhe rezervuari nuk
jané kryer. Projekti &shté ndérpreré. Sipas t& dhénave nga Kompania Regjionale e Ujésjellgésit

“KRU Prishtina”- NJOU n& Podujevé, ka probleme né furnizimin e vendbanimeve me ujé nga
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burimi i Revugqit pér shkak t& pamundgsis¢ sé qasjes nga banorét ¢ pronave pérreth si dhe
kapacitetit t& ulét i cili ver&s bie deri né 71/sec pérderisa prurja maksimale &shté 35[1/sec] gjaté
muajit Prill. Prandaj HZK propozon qé té béhet analiza dhe punimi i elaboratit pér gjetjen e
modaliteteve pér shtimin e kapacitetit (qofté¢ né formé& (€ burimeve shtes€¢ apo tjetér) pér
plotésimin e nevojave t€ vendbanimit. Pér Kaptimin e burimit “Vrella e Zhitis¢” duhet té b&het
punimi i elaboratit hidrogjeologjik. KUR “Prishtina™ ka informacion & potencial pér furnizimin
e banoréve me ujé éshté edhe njé burim né fshatin Surkish dhe Sfeqél, pérgjaté lumit Dumnicé si
dhe né Murgull dhe Llapashticé. HZK ka lokalizuar kéto burime dhe pércakton punimin e

studimit té fizibilitetit dhe mé pas té elaboratit hidrogjeologjik.
Normat e furnizimit té vendbanimeve, me sasiné e nevojshme ditore t€ ujit jané si né vijim:

1. Ujé pér shfrytézim pér nevojat konsumuese/ ujé pér pije dhe amviséri:
» pérvendbanime > 5001-20000 banor: > 150- 200 litra/banor;
» pér vendbanime < 5000 banor: > 100- 150 litra /banor.

2. Ujé pér shfrytézim pér nevojat jo-konsumuese-rekreacion/ ujé pér mirémbajtje t&
hapésirave publike (Sipérfaget e gjelbra, rrugét dhe sheshet): 1.50 litér/m*. Duke ju
referuar strategjisé sé ujérave 2017-2036, kudo qé &shté e pérshtatshme dhe e
aplikueshme, té aplikohen sistemet e qéndrueshme urbane t& drenazhimit né veganti né
zonat e reja zhvillimore dhe gjaté renovimit té sistemeve ekzistuese té rrjetit (Hzk

Podujevé 2022 -2030).
4.1.2 Menaxhimi Ujérave té ndotura

Ujérat e zeza pérmbajné shumé 1éndé qé& shpenzojné oksigjenin e tretur, komponime t€ tretshme
té fosforit dhe azotit, baktere dhe viruse patogjene, metale té rénda: Cd, Hg, Zn, Pb, Cr etj., si
dhe materie t& tjera q& prishin cilésing e ujit. Lumenjté jané pjesa mé e atakuar nga ndotja, ngase
dominon logjika se lumi me masén e vet ujore barté dhe largon gjithcka. Pérve¢ ndotjes kimike
té ujérave, éshté edhe ndotja fizike nga mbeturinat q& nuk treten dhe pérhapen né shtratin e lumit,
e disa transportohen. Mbeturinat e ngurta qé jané organike ndikojné né ndotjen biologjike, & pas
dekompozimit t& tyre krijohen kushte t& pérshtatshme pér jetesén e mikroorganizmave &
ndryshém, si dhe parazitéve qé jané t& démshém pér shéndetin e njeriut, florén dhe faunén qgé
jeton né lumenj. T& gjitha kéto lloje t& ndotjeve i zvog€lojné kushtet jetike pér botén e gjallé qé

jeton né kéto ujéra (Pzhk Podujevé 2016 - 2025).
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Pjesa mé e madhe e ujérave (€ zeza té kanalizimeve derdhen pa asnjé trajtim paraprak né shtratin
e lumit “Llap” n& lokacionin te lagja Polonicé, q&é ndodhet né jug té qytetit. Sistemi i kanalizimit
té ujérave fekale tani éshté né menaxhim té njésisé operative té ujésjellésit dhe ofron shérbime né
qytetin e Podujevés me lagjet pérreth dhe né fshatrat té cilat posedojné rrjetin e ujésjellésit. N&
bazé t& dhénave komunale si dhe vrojtimeve né terren, disa sektoré té shtretér t&¢ lumenjve jané
kthyer né deponi hedhurinash, si ato te amvisérisé, mbeturina tjera urbane dhe rurale, pastaj
shkarkimi i ujérave té zeza t€ vendbanimeve dhe industrisé si dhe nxjerrja e inerteve ka degradua
ujin e lumenjéve.

Hedhja e mbeturinave jané prezent né té gjithé lumenjté e Komunés s€¢ Podujevés. Jané
identifikuar kéto pika degraduese né shtretérit e lumenjve: Repé, Baj¢ing, Peran, Obrangg,
Podujevé, Sibofc i Epérm, Sallabajé, Lupg i Poshtém. Kéto jané pikat mé té degraduara té shtratit

té lumit Llap.

4.2 Ajri dhe Zhurma

4.2.1 Cilésia e Ajrit

Njéri ndér problemet kryesore q& paragitet si pasojé e ndotjes nga transporti éshté emisioni i larté
i gazrave nga léndét djegése té automjeteve si: CO2, NOx, SO2, CO2. Emisionet nga automjetet
shkaktojné pjesén mé té madhe t& ndotjes me metalet e rénda si: Pb, etj. Koncentrimi mé i madh i

késaj ndotje nga qarkullimi i automjeteve &shté pérgjaté rrugés kryesore Prishtiné-Podujevé —

Merdare (Pzhk Podujevé 2016-2025).

Gjithashtu si¢ u cek mé larté qé transporti mbetet si faktori kryesor pér ndotjen e ajrit né
komunén e Podujevés, o ashtu edhe industria, pluhrat qé shkaktohen si pasojé e aktivitetit
ndértimore dhe punét tjera & krijojné pluhur. Dihet qé Stacione matése nuk ka né kété regjion,
prandaj mungesa e té dhénave ka ndikuar né njé pérshkrim té gjendjes t& tillé. N& hapésirat ku
objekte banimi jané shtépité individuale dhe ngrohja &shté individuale, emetimi i tymit &shté i
larté dhe né sezonin e dimrit kur shogérohet me mjegull &shté tejet i rrezikshém, ngase né situata

té tilla nuk ka eré q& do ta shpérndante. (Plvm Podujevé 2017-2022).

Po ashtu komuna e Podujevés ende nuk ka Plan Lokal pér cilési t& Ajrit prandaj te kjo pjesé¢
mbetet qé né té ardhmen t& zhvillohen shumé projekte t& cilat jané né dobi (& shéndetit t&
njerézve. Sipas Ligjit pér mbrojtjen e cilésisé s€ ajrit, masat t¢ cilat ndérmerren me qéllim té

mbrojtjes dhe pérmirésimit t& cilésisé sé ajrit dhe shiresés s& ozonit, nuk duhet t& démtojné
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pérbérésit tjeré t& mjedisit, cilésing e jetés sé brezave t& sotém dhe té ardhshém dhe nuk duhet té
jené né kundérshtim me rregullat nga fusha e mbrojtjes né puné dhe mbrojtjes s¢ shéndetit té
njeriut. Masat pér pérmirésimin e cilésis€ sé ajrit duhet t€ jené né harmoni me objektivat
afatgjate t&é BE té pérshkruara né Marréveshjen e Gjelbér Evropiane, Ekonominé Qarkore e
koncepte tjera, té cilat sigurojné rritjen ekonomike, pérmirésimin e cilésis¢ s¢€ jetés dhe

pérmirésimin e cilésisé sé& ajrit
4.2.2 Zhurma

Bazuar né ¢ka u tha mé larté shkaktarét kryesor té zhurmés né komunén e Podujevés jané lévizja
e automjeteve, industria, aktivitetet e punés etj. Sipas Ligjit pér mbrojtjien nga zhurma — burim i
zhurmés éshté ¢do vibracion i detektueshém nga veshi i njeriut, i shkaktuar nga ndonjé mjet apo
aktivitet i njeriut. N& kuptim ligji pér mbrojtje nga zhurma, dita zgjat 12 oré dhe fillon nga ora
07:00 deri n& 19:00, mbrémja zgjat 3 oré dhe fillon nga ora 19:00 deri né€ ora 22:00, kurse nata
zgjat 9 oré dhe fillon nga ora 22:00 deri né ora 07:00 n€ méngjes.
- Komuna e Podujevés nuk ka Plan t& veprimit kundér zhurmés e po ashtu as hartén strategjike té
zhurmés té cilat do té kishin ndihmuar né zhvillimin e projekteve t&€ nevojshme. Kurse Harta
Zonale Komunale qarté i ka té specifikuara zhvillimin e aktiviteteve t& lejuara né harmoni kundér

ndotjes nga zhurma. Né tabelén e méposhtme jané paraqitur vlerat kufitare t&€ burimit t& zhurmés.

Trafiku Rrugor Trafiku hekurudhor
Vlerat Kufitare té burimit té
zhurmés (dba) Ditén Ld Natén Ln Ditén Ld | Natén Ln
Zonat industriale 69 59 68 58
Zonat rurale 64 54 65 53
Zonat mikse 64 54 65 53
Zonat e banimit dhe vendbanimet e
vogla 59 49 57 48
Institucionet publike dhe sociale 57 47 54 45

Tabela 12. Vierat Kufitare té burimit té zhurmés varésisht sipas llojit té trafikut.

Po ashtu edhe né rregulloren pér mbrojtjen e Mjedisit né komunén e Podujevés jan€ specifikuar

aktivitetet dhe nivelet e zhurmés qé nuk duhet tejkaluar dhe gjobat pér personat fizik dhe juridik.
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4.3 Menaxhimi I Mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave né Komunén Podujevé kryhet nga dy Kompani:

e _Kompania Regjionale e Mbeturinave ,,Pastrimi’’,sh.a. éshté krijuar nga ndérmarrjet
komunale t&€ komunave né regjionin e Prishtings, né vitin 2006. N&é kuadér té komunés
vepron Njésia operative KRM ,,Pastrimi’’.

e Kompania Private “Natyra“ sh.p.k. e cila ka filluar punén nga marsi i viti 2015, dhe ka

lidhur kontraté me amvisérité dhe bizneset.

NE tabelén e mé&poshtme jepet garté numri i amvisérive dhe institucioneve té cilat shérbehen nga

dy kompanité né komunén e Podujevés (PLMMK Podujevé 2017-2022).

Sipas té dhénave t& mundé&suara nga kompania KRM “Pastrimi®, e cila ofron shérbimin né
Komung, mesatarisht né té gjithé territorin ku ushtron aktivitetin, grumbullohen rreth 22ton/dité

mbeturina, 400-440 ton mbeturina/muaj.

Nr Pastrimi Sh.A | Natyra sh.p.k | Gjithsej
Amvisérité 4553 2301 6854

Institucionet private
komerciale dhe industrité

e shérbyera 721 52 773
Institucionet geveritare
dhe ato publike 42 13 55

Tabela 13. Amvisérit dhe institucionet té cilat shérbehen me dy kompanité e menaxhimit té mbeturinave

Deri tani nuk &shté kryer ndonjé hulumtim né Komunén Podujevé né lidhje me pérbérjen
mercollogjike t&¢ mbeturinave. Né vitin 2011 GIZ né Kosové ka kryer studim pér pérbérjen e
fraksioneve té mbeturinave dhe né nivel kombétar mbeturinat organike pérb&jné 43% té rrymés
s€& mbeturinave. Ndérsa fraksione té tjera t& mbeturinave si 1€nda drusore, letra, plastika, qgelqi,
metalet, materialet e pérbéra, tekstilet, mbeturinat tjera, si dhe kategori té tjera t& papércaktuara
pérbéjné rreth 37% té rrymés sé mbeturinave. Pjesa tjetér e fraksioneve t&€ rrymés s€ mbeturinave

jané fraksione té parikuperueshme (PLMMK 2017-2022).

Né tabelén e méposhtm éshté shfaqur pérgindja e mbulueshmérisé t& njésive me shérbimin e

grumbullimit t& mbeturinave:
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Kategorité Njésité

Braing, Brecé, Dvorishtg, Hérticé, Kalaticé,
Kushevicg, Lupg i Epérm, Metergoc, Miroc, Muhazob,
Murgull, Pérpellac, Popové, Potok, Radujevé, Rakinicé,

Nuk Ofrohet Shérbim Regicé, Sllating, Surdull, Sylevicé, Térnavicé, Turugicé
<10% e amvisérive me shérbim Batllavé, Dyz, Pakashticé e Epérme, Revug

11% - 30% e amvisérive me Daobratin, Dumnicé e Poshtme, Livadicé, Metehi, Obrangé,
shérbim, Pakashticé e Poshtme, Pollaté, Siboc i Epérm, Orllan

Bajginé, Ballofcg, Bellopojé, Bradash, Dobérdol, Dumosh,
Gérdoc, Gllamnik, Halabak, Kagybeg, Kérpimeh, Llapashticé
e Epérme, Llapashticé e Poshtme, Llaushé, Llugé, Lluzhan,
31% - 50% e amvisérive me Majac, Merdar, Peran, Sfegél, Surkish, Shajkoc, Shtedim,
shérbim Térrnavé, Letanc

Buricé, Dumnicé e Epérme, Kunushec, Lupg i Poshtém,
51% -80% e amvisérive me shérbim | Lladoc, Penuh, Rep, Sallabajé, Katunishté, Zakut

81% - 100% e amvisérive me
shérbim Godishnjak, Podujevé, Siboc i Poshtém, Shakovicé

Tabela 14. Pérqindia e mbulimit té njésive né Komuné me shérbim

Bazuar né PZHK-né, ajo ka pércaktuar shtrirjen e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave né
tri nén-qendrat — gendrat bazike: Kérpimeh, Lluzhan dhe Orllan dhe krahas grumbullimit t&
mbeturinave njékohésisht DPUMM duhet t& aplikojé masat ligjore né fuqi pér mbrojtjen e
mjedisit. Plani i referohet edhe largimit t& deponive ilegale. Sipas vlerésimit t& zbatimit t&¢ PZHK
gjaté dy viteve té zbatimit t&¢ PZHK-sé, ka pasur investime né teknologji pér grumbullimin e
mbeturinave. Sipas Planit lokal pér menaxhimin e mbeturinave (PLMM) pér periudhén 2017-
2022, ofrimi i shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave né komunén e Podujevés do té trajtohet

sipas prioriteteve (& prezantuara né tabelén e méposhtme.
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Zona

Njésia

Nr.i
popullsisé

Nr.
amvisériv
e me
shérbim
pa
shporta

Nr.i amvisérive
né té ardhmen

Zona A
Prioritet |

Baj¢iné, Bellopojé, Bradash,
Dobérdol, Dumosh, Gllamnik,
Halabak,

Kérpimeh, Kunushec, Letane, Lupi
Poshtém, Llapashticé e Epérme,
Llapashticé e Poshtme, Obrangé,
Peran, Podujevé, Sfeqél, Surkish,
Shajkove, Shtedim, Katunisht, Zakut

57638

5290

3674

Zona B
Prioritet 2

Ballove, Batllavé, Buricg, Dobratin,
Dumnicé e Epérme,

Gérdoc, Godishnjak, Kagybeg,
Livadicé, Lladoc, Llaushé, Llugé,
Lluzhan, Majac, Merdar, Metehi,
Orllan, Penuhg, Pollaté, Radujeve,
Repé, Revug, Sallabajé, Siboc i
Epérm, Shakovicé, Térnavé

22182

1125

2188

Zona C
Prioritet 3

Bérvenik, Bllaté, Brecé, Dvorishté,
Hérticé,

Metergoc, Muhazob, Murgull, Potok,
Rakinicg, Sllating,

Surdull, Sylevicé, Térnavicé,
Turigicé

8769

196

982

Totali

88589

6611

6844

Tabela 15. Zonat Funksionale pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Podujevés

Ka disa aktivitete & béjné kompanité private, ku mund té pérmendim riciklimin e plastikés, e

cila pérdoret pér prodhimin e foljes sé€ najlonit, i lokalizuar né fshatin Peran nga kompania

“Plastika™ sh.p.k. si dhe grumbullimin e kartonit (letrés) nga kompani “Natyra

Né deponit sanitare té¢ menaxhuara nga KMDK-ja: Dumnicé (Podujevé),, deponimi i

mbeturinave né vitin 2021 ka shé&nuar njé rritje prej 35 000 ton, apo 9.3% mé shumé krahasuar

me vitin 2020 (AMMK 2021)

Sasia ¢ mbeturinave t& grumbulluara bartet né lokacionin e deponisé né Dumnicg, e ndértuar nga

AER né vitin 2005. Ajo menaxhohet nga Kompania e Deponive né Kosové (KMDK), i cili &shté

njé organ shtetéror. Sipérfaqja e deponisé éshté 18ha. N& kété deponi depozitohen mbetjet e

Komunés sé Podujevés (rreth 850 ton mbetje né muaj) q& gjenerohen nga amvisérité¢ dhe
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industrit¢ komerciale. Kjo deponi nuk i plotéson standardet, pasi uji rrjedh vazhdimisht né
sipérfagen e tokés (nuk mblidhet dhe as nuk trajtohet), duke paraqitur njé rrezik t& vérteté pér
lokalitetin. Ndérkohé aty nuk béhet asnjé klasifikim apo ndarje té¢ mbeturinave, dhe gazrat
léshohen né ményré té pakontrolluar. Pagesa pér kété deponi éshté 6€/ton, faturé e cila paguhet

nga kompania.

Bazuar né raportin e gjendjes sé mjedisit né Kosové nga AMMK né deponité sanitare té
Dragashit dhe t& Podujevés, deponohen mbeturinat e gjeneruara vetém né komunat gjegjése. Né
deponiné e Podujevés, né vitin 2021 kemi njé rritje t& deponimit prej 1,598.45 ton, krahasuar me

vitin 2020 (AMMK 2021).

Kurse sa i pérket tarifave té¢ mbeturinave Komuna e Podujevés vazhdon té zbatojé sistemin e
tarifave t€ mbeturinave pér kategorité e konsumatoréve, té pércaktuar mé 2013 (duke marré
parasysh vetém ndryshimet e TVSH-s&)

» Amvisérité — 4.70 €/ muaj;

» Bizneset komerciale — 5.05 €/ muaj;

» Bizneset industrial — 6.51 €/ muaj:

» Institucionet — 12.42 €/ muaj.

Grumbullimi i tarifés kryhet né tre ményra té ndryshme:
» Grumbullimi deré mé deré nga ofruesi i shérbimit:

» Pagesa nga qytetarét né zyrén e ofruesit;

» Zyrtari i inkasimit vjen deré mé deré pér grumbullimin e tarifés.

Né vendbanimet rurale t& Komunés ekzistojné shumé deponi té egra, shpesh heré nga 2-3 né ¢do
vendbanim. Nga kéto deponi ilegale, edhe pse nuk jané né mbikéqyrje t& kompanisé, shpesh heré
me iniciativé t&¢ Komunés béhet grumbullimi i tyre dhe bartja né deponiné gendrore ku ¢mimi pér
njé ton &shté 6 €/ton. Kjo kosto e pranimit t&¢ mbeturinave né deponi paguhet nga kompania. Né
rastin e deponive ilegale ato largohen vazhdimisht nga Komuna né bashképunim me kompanité,
né aksione té ndryshme, por pérséri ato krijohen nga qytetaré t& ndryshém. Né kété Komuné ka
shumé deponi ilegale t& mbeturinave té hekurit dhe baterive, té cilét jané€ né numér t& madh dhe
né vende t& ndryshme prané rrugéve magjistrale, afér vend banimeve. T€ gjithé kéto operatoré
nuk kané leje nga Komuna dhe as licencé nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor.

Kéto lloj deponish (t& hekurit dhe baterive) duhet t€ regjistrohen dhe t’ju nénshtrohen kritereve té
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punés, né t€ kundért duhet t& mbyllen. Nga njé¢ studim i kryer nga Komuna Podujevé, jané
evidentuar 43 deponi t€ egra né t¢ gjithé territorin saj. Pjesa mé e madhe e kétyre deponive éshté

e pérqendruar né pjesén gendrore t& komunés (PLMMK Podujevé 2017-2022).

Llojet e Mbeturinave né deponi %

2.2

® Mbeturina nga ndértimi/ interte B Mbeturina nga amviserite

- ® Mbeturina té rrezikshme/ industriale = Mbeturina té médha

Grafikoni 4. Llojet e mbeturinave né deponité ilegale né territorin e komunés
Gjaté analizés evidentuese qé éshté kryer, té dhénat pér deponi ilegale jané ndaré né tre kategori:
i) sipas llojit t& mbeturinave qé kang; ii) sipas sipérfaqes qé zéné; dhe iii) sipas numrit té geseve

t& mbeturinave g€ kané.

Bazuar né hartén e pérhapjes hapésinore té deponive ilegale né territorin e komunés sé Podujevés
shihet qé pjesa mé e madhe e kétyre deponive éshté né pjesén géndrore po ashtu né pjesén jugore
té komunés, kryesisht rreth shtretérve té lumenjve, rrugéve e rrugica publike si dhe sipérfaqe t&

pa shfrytézuara aktualisht.
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Harta 11. Deponité llegale té Mbeturinave né komunén e Podujevés

Né rastin e deponive ilegale ato largohen vazhdimisht nga Komuna n& bashképunim me
kompanité, né aksione té ndryshme, por pérséri ato krijohen nga qytetaré té ndryshém. Né kété
Komuné ka shumé deponi ilegale t& mbeturinave t& hekurit dhe baterive, t& cilét jan€ né numér t&
madh dhe né vende t& ndryshme prané rrugéve magjistrale, afér vend banimeve. T¢ gjithé kéto
operatoré nuk kané leje nga Komuna dhe as licencé nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor. Kéto 1loj deponish (t& hekurit dhe baterive) duhet té regjistrohen dhe t’ju nénshtrohen

kritereve t&€ punés, né t& kundért duhet té mbyllen.
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4.4.1 Shfrytézimi I Tokés
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Harta 12. Shirytézimi I Tokés né komunén e Podujevés (HZK 2022-2030)
Né bazé t& dhénave nga shérbimet komunale, digjitalizimit t&¢ imazheve satelitore, si dhe
llogaritjeve tona, gjithnjé né kontekstin e shfrytézimit dhe destinimit t& sipérfageve né nivelin
komunal, konstatohet se territori i komunés sé Podujevés z¢ sipérfagen prej 62870 hektar (628.7

km?2), ose 5.7% t& sipérfages sé Kosovés.
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Hapésirat ha Yo
Pyje 29680.8 47.21
Bujgésia 18764.8 29.85
Vendbanimet 2589 4.12
Varrezat 77.33 0.12
Livadhe 3526 5.61
Kullosa 7293.8 11.6
Deponi pér Mbeturina 61.6 0.1
Hapésira té lira 80.06 0.13
Degradim 47.05 0.07
Lige 257.5 0.41
Lumen;jé 77 0.12
Rrugg 415.86 0.66
Gjithsej 62870.8 100

Tabela 16. Shfrytézimi i tokés né ha

Neé kété territor tani jetojné rreth 121 000 banoré té shpérndaré né 78 vendbanime, nga té cilat
vetém Podujeva &shté qendér e karakterit urban. Shumica e vendbanimeve shtrihen né viset e
rrafshéta (500-700 metra té lartésis¢ mbidetare), duke zéné sipérfaqe t& réndésishme té tokés
produktive, ndérsa shumé nga ato zgjerohen né ményré t&¢ pakontrolluar duke mbuluar késhtu
sipérfaget mé produktive bujgésore. Hapésirat kodrinore-malore kané pjesémarrje té
konsiderueshme né territorin e komunés por fatkeqésisht pak po shfrytézohen dhe kohét e fundit

gjithnjé e mé tepér po braktisen. Kjo tregon pér njé shfrytézim joracional té hapésirés né
territorin ¢ komunés sé Podujevés. Zvogélimi dhe degradimi i sipérfageve bujqésore nga
ndértimet dhe zgjerimi I pakontrolluar i vendbanimeve &shté brengé e cila kérkon menaxhim dhe
zhvillim t& géndrueshém. Ményra e shfrytézimit té tokés dhe destinimi i sipérfageve mé sé miri
shihet dhe llogaritet pérmes tabelés dhe hartés né vijim. Nése llogarisim sipérfaget bujgésore té
kategoris€ I-1V né raport me numrin banoréve, del se pér njé banoré né komunén e¢ Podujevés i
takojn€ vetém 0.15 hektar, qé éshté dicka mbi mesataren e Kosovés. Varrezat- Né bazé t& Ligjit
pér Vetégeverisjen Lokale nr. 03/L.-040, si dhe né bazé t& Statutit t&¢ Komunés sé Podujevés,
éshté miratuar edhe rregullorja pér menaxhimin e varrezave: Rregullorja komunale pér
menaxhimin e varrezave pérmban: kushtet e pérgjithshme pér ofrimin e shérbimeve té varrimit si
dhe rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave né territorin e komunés. Cdo vendbanim i banuar
mund té keté varreza, Dy ose ma shumé vendbanime mund té kené& varreza té pérbashkéta (Pzhk

Podujevé 2016 - 2025).
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4.4.2 Tokat dhe cilésia e Dheut

Né bazé t¢ dhénave 15322ha ose 25% jan& nén mbrojtje né bazé té ligjit t€ bujqésisé, ku
kategorité 11V jané nén mbrojtje pér pérdorim pér kultivim t& kulturave t€ ndryshme bujqgésore.
Rreth Y4 e sipérfages sé pérgjithshme t& komunés ka vlera té larta t& bonitetit, ato shtrihen
kryesisht pérgjaté fushégropés sé lumit Llap. Boniteti i klasés V-VI-VII shtrihen né rreth 75% t&é
sipérfaqes s€ pérgjithshme. Jané mé pak kualitative pér kultura bujgésore e sidomos ato té klasés

VII (Pzhk Podujevé 2016-2025).

Klasa | Sipérfage /ha Yo Lloji I Tokés Sipérfagja /ha

[ 1683 3 Toka Aluviale 5842

1 5613 9 Toka Deluviale 2918

111 3232 5 Toka Rendzing 4804

- IV 4794 8 Toka Ranker 5025
¥ 6522 10 Toké e Murrme

) VI 38090 60 Argjilore e Ligenore 23

VII 2936 5 Toké e Mesme e

Kugé é 4228
Gjithsej 62870 100 RASTTEIE

Toka Pseudoglej 4030

Tabela 17. Boniteti I Tokave Tabela 18. Lloji I Tokave né sipérfage

= Toka Aluviale  Ll0ji | Tokave - Sipérfaqja /ha

= Toka Deluviale

= Toka Rendziné
Toka Ranker

= Toké e Murrme
Argjilore e
Ligenore

s Toké e Mesme
e Kugérremé

Grafikoni 5. Llojet e tokave né komunén e Podujevés
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4.5 Natyra dhe Biodiversiteti

Llojllojshméria e monumenteve natyrore té karakterit botanik, hidrologjik, gjeomorfologjiké té
Komunés s€ Podujevés, si dhe peizazheve té ndryshme natyrore qé kané pérhapje né territorin e
Komungés, konsiderohen vlera &€ njé trashégimie natyrore. Deri mé tani nuk ka pas hulumtime té
natyrés né kété Komuné. Vlerat e trashégimisé natyrore, edhe pse pa mbrojtje institucionale té
mjaftueshme, i kané& mbijetuar kohés.

Bazuar né gka u tha mé larté komuna e Podujevés ka biodiversitet t€ zhvilluar e pérhapur né téré
komunén. Kushtet e tokave (pedologjike), klimatike, lartésia e shprehur mbidetare kané ndikuar
qé teé keté lloje t&¢ ndryshme bimore dhe shtazore. Ky biodiversitet mé karakteristik &éshté pér
piesén e maleve té Kopaunikut.

Zonat ¢ Mbrojtura ,objektet natyrore, hidrologjike e botanike, peizazhet t€ cilat jané deri mé tani
t& mbrojtura jané mé numér relativisht t&¢ miré gjithsej jané 12 objekte dhe peizazhe , por mbetet

qé né vazhdimési t& rritet numri i porpozuar | kétyre zonave apo objekteve natyrore.

Kurse Sipas Raportit pér mbrojtjen e natyrés pér vitin 2021 Objektet t& cilat duhen t&é

hulumtohen nga profesionistet e IKMN, e t& propozohen pér mbrojtje jané:

Trungu i arrés (Juglans regia), Herticg;

Guri né fshatin Térrnavicé;

Trungu 1 dushkut (Quercus sp.), Bellopojé ;
Trungu i dushkut (Quercus sp.), Zhiti;

Lugina dhe Qafa e Kaganolli, Kaganoll-Podujevé;
Burimi i ujit mineral, Kalaticé;

Trungu i arrrés (Juglans regia), Murgull;

Trungu i dushkut (Quercus sp.), Obrangg;

Trungu i dushkut (Quercus sp.), Livadicé;
Trungu i dushkut (Quercus sp.), Konushec;
Trungu i dushkut (Quercus sp.), Lluzhan;

Trungu i dushkut (Quercus sp.), Halabak. (DPUMM 2021).

YVYVYVVYVYVYVYVVYYVYY
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Figura 7. Peizazh Natyror né komunén e Podujevés — Lokacioni “"Malet e Kopaunikut ' (fotografi nga
HikingNjeri)

Ng hartén e shpérndarjes hapésinore té sipérfaqeve pyjore shihet qé pjesa mé e madhe e tyre
éshté né pjesén veriore né malet e Kopaunikut, pastaj pjesa peréndimore dhe ajo lindore e jug-
lindore. Bazuar né té dhénat e hartés zonale komunale né komunén e podujeveés kemi rreth
29680.8 ha. Sipérfaget e konsiderueshme me pyje né kété zoné mundésojné zhvillimin e turizmit
dhe rekreacionit, duke stimuluar edhe pérpunimin e drurit dhe artizanatéve. Mbrojtja e pyjeve
nga prerja e pakontrolluar pér nevoja t& pérpunimit, duhet t& ndalet dhe t&€ zhvillohen politika
profesionale né bashképunim me Agjensionin Pyjor t&¢ Kosovés pér shfrytézimin racional té

pyjeve si dhe realizimi i vazhdueshém i ripyllézimit t€ kétyre zonave
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Legjenda

B Zonat Pyjore
.| Kufiri Komunal- Podujevé

[ Prani Lokal Pér veprim ne Medis 2024 |

Harta 13. Zonat Pyjore né Komunén e Podujevés
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5. Problemet Kryesore Mjeﬂi@ore-

5.1 Ujérat

Problemi Shkaku(Listé shkagesh Shkalla e | Ndikimi (Paraqet ndikim negative né Prioriteti (I
qé sjellin problemin, q¢ | ndikimit | mjedis, shéndet, miréqgenie etj Matur me
mund té jené,, fizik dhe shkallén *Pak
njerézor I réndésishém

**Mesatarisht
I réndésishém
##*Shumé I
Réndésishém

Lumi - Ndotja e lumenjve Shkarkimi i ujérave t& E mesme | Ndotja ujit te lumit deri tek zonat e banimit. Shumé i
ndotura Hedhja e mbetjeve Zvogélimi i oksigjenit ne uj&, me ndikime mbi | Réndésishém
Prurjet ¢ ngurta nga florén e faunén ujore.
pérrenjté

Zvogélimi i sasis€ s& ujérave Shkatérrimi i pyjeve, E Mesme | Ulen te ardhurat nga sektori i bujqésisé I Réndésishém

néntokésore duke mos arritur prezenca e sipérfageve te Rendimente te uléta te kulturave ge nuk kane

késhtu deri né shtresat mé t& thella | pjerréta t& zhveshura, rritje intensive

t& tyre. Ushgimi i dobét i ujérave shkakton rrjedhje

néntokésore prej reshjeve sipérfagésore né lum.

atmosferike

Ndotja e lumenjve nga metalet e | pérdorimi i llojeve té E Larté Inkudrohen né ekosistemet ujore pérmes Shumé i

rénda ndryshme té pesticideve reshjeve (shpélarjes sé dheut) dhe futen né Réndésishém
né bujqési zinxhirin ushgimore deri tek njeriu.

Lumenijté, pérrenjté (ujérat e Devijimi i lumit nga shtrati | E Larté Pérmbytja e tokave bujqésore, démtimi i Shumé i

rrjedhshme Sipérfagésore) Mbyllja e kanaleve kulturave bujgésore te mbjella Réndésishém

Vérshimi i ujit né periudhén e
shirave sezonal dhe té kanaleve té
ujérave sipérfaqésore

Pérmbytja e tokave
bujgésore, démtimi i
kulturave bujgésore te
mbjell

Démtimi i rrugéve rurale

Pérmbytja e shtépive Démtim i sistemit rrugor
Bartja e tokave bujqésore
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Ndotja e ujit te lumit nga faktorét | Démtimi brezit mbrojtijes | E Larté Humbja e fondit t& tokés bujgésore I Réndésishém
natyrore dhe erozioni Bartja e dheut Humbja e masés humusore
Ndotja e Ujérave nga Deponimii | Deponimi i Mbeturinave E Larté Ndotja e Ujit. N& kohén & sasisé s& madhe te Shumé 1

nga qytetarét né disa Réndésishém

sektor t& lumenje

reshjeve vije deri tek dalja nga shtrati apo
vérshimet

Mbeturinave llegale

Tabela 19. Problemet Kryesore Mjedisore - Ujérat

5.2 Ajri
Problemi Shkaku(Listé shkagesh Shkalla e ndikimit Ndikimi (Paraqget ndikim | Prioriteti (I Matur me
qé sjellin problemin, qé negative né mjedis, shkallén *Pak I
mund t€ jené,, fizik dhe shéndet, miréqgenie etj réndésishém
njerézor **Mesatarisht |
réndésishém
**%*Shumé I Réndésishém
Ndotja e ajrit me gazrate | Djegia e mbeturinave E Mesme Démtohet shéndeti i Shumé | Réndésishém
démshme dhe aromatike, Numri i madh i komunitetit, rritet
(amoniak, dioksidet) etj. automjeteve. mundésia e infeksioneve te
ndryshme
Hartimi i Planit Lokal té Mungesa e mjeteve E Ultg Numri i masat pér Shumé [ Réndésishém
Mobilitetit financiare reduktimin e shkarkimeve
Ndotja e ajrit nga pluhurat | Mungesa e mbi strukturave | E Mesme Ndikon né shéndet Mesatarisht I réndésishém
cilésore te pastrimit té
rrugéve .
Pluhurat si pasojé¢ e
aktivitetit ndértimor

Tabela 20. Problemet Kryesore Mjedisore - Ajri
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5.3 Biodversiteti

Problemi Shkaku(Listé shkagesh | Shkalla e ndikimit | Ndikimi (Paraget ndikim | Prioriteti (I Matur me
qé sjellin problemin, qé negative né mjedis, shkallén *Pak I
mund té jené,, fizik dhe shéndet, miréqenje etj réndésishém
njerézor **Mesatarisht 1

réndésishém
***Shumé I Réndésishém

Démtimi, fragmentimi dhe Zvogélimi dhe rrezikimii | E Larté Zhdukja dhe zvogélimi i Shumé [ Réndésishém

humbja e habitateve t& veganta t& | llojeve t€ veganta t& florés numrit & llojeve bimore

florés dhe faunés nga faktori dhe faunés dhe shtazore, démtimi i

antropogjen dhe dukurité natyore | Zhvillimi i infrastrukturés biméve mjekésore,
dhe urbanizmi, shfrytézimi démtimi i objekteve
i tepért i burimeve natyrore qé kané potencial
natyrore, specieve pér mbrojtje ligjore né t&
invazive, ndotja, zjarret, ardhmen, ndryshimi i
sémundjet biologjike, raportit t& gazrave né ajér,
ndryshimet klimatike ndikime psiko-sociale, etj.

Mungesa e nj¢ Planit Lokal pér Mungesa e fondeve té E Mesme Démtimi i habitateve Shumé | Réndésishém

Biodiveristetin Evidentimi jo i domosdoshém pér Varférimi i biodiversitetit.

ploté i biméve me vlera té veganta | hartimin e dokumentit Mungesa e njé strategjie

e me mundési pérdorimi ne pér ruajtjen e

mjekési etj. biodiversitetit.

Reduktimi i faunés ne territoret Gjuetia e pa ligjshme, E Mesme Pakésimi i vlerave Shumé [ Réndésishém

Malore té komunés sé Podujevés | llojet invazive, ndryshimet ekologjike
klimatike, zjarret et]. Prishja e zinxhirit jetésor e

ushqyes ne ekosistemin
pyll.
Mos evidentimi I objekteve té reja | Humbja e kétyre resurseve | E Mesme Pakésimi [ vlerave Shumé [ Réndésishém

natyrore pér mbrojtje

natyrore

natyrore t& karakterit
botanik. Humbja e vlerave
natyrore t& karakterit
botanik
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Tabela 21. Problemet Kryesore Mjedisore - Biodiversiteti

5.4 Peizazhi dhe Ekosistemet Specifike

Problemi Shkaku(Listé shkagesh | Shkalla e ndikimit Ndikimi (Paraqet Prioriteti (I Matur me
qé sjellin problemin, qé ndikim negative né shkallén *Pak I
mund té jené,, fizik dhe mjedis, shéndet, réndésishém
njerézor mirégenje etj **Mesatarisht I
réndésishém
***Shumé 1
Réndésishém
Erozion apo rreshqitje te | Gérmimet gjaté punimeve | E Mesme Peizazh jo i kéndshém. Mesatarisht | réndésishém
dheut pérgjaté disa dhe mungesa e kanaleve Prishja e strukturave té
rrugéve rurale . kulluese rregullta té biotopit,
démtimi i rrugéve, urave,
ndértesave, zhvendosja e
popullsisé etj.
Démtimi brezit mbrojtés | Gérmime pér zgjerim te E Mesme Peizazh jo i kéndshém. Mesatarisht I réndésishém
té terrenit ne segmente te | trasesé sé rrugés Prishja e strukturave t&
caktuara,gjaté ndértimeve | Mos marrje e masave pér rregullta té biotopit,
modifikim te terrenit te démtimi i rrugéve, urave,
démtuar ndértesave, zhvendosja e
popullsisé etj.
Démtimi i bregut te lumit | Mospastrimi i mbetjeve E Mesme Ndryshimi i rrjedhjes sé Mesatarisht | réndésishém

Llap né segmente té
caktuara nga vérshimet

dhe sedimenteve né
shtraté té lumit

lumit e me kété edhe
ndryshimi i
konfiguracionit té terrenit
Démtimi i peizazhit
natyror .

Humbja e llojllojshmérisé
sé florés dhe faunés ujore.

Tabela 22. Problemet Kryesore Mjedisore - Peisazhi dhe Ekosistemet Specifike
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5.5 Mjedisi Social dhe Ekonomik

Problemi Shkaku(Listé shkaqesh qé Shkalla e Ndikimi (Paraget ndikim Prioriteti (I Matur
sjellin problemin, qé mund té ndikimit negative né mjedis, shéndet, me shkallén *Pak 1
jené,, fizik dhe njerézor mirégenje etj réndésishém

**Mesatarisht |
réndésishém
***Shumé 1
Réndésishém
Blegtoria Mungesa e fondeve pér blerje E mesme Pérfitimet e uléta dhe prodhime | Shumé |

Mungesa e ikave grumbulluese
dhe pérpunimit dhe tregtimit te
produkteve blegtorale.

teknologjish.

bujqésore t& pakta né treg

Réndésishém

Bujgésia
Mungesa pér ruajtjen dhe
deponim te prodhimeve vendore

Mungesa e infrastrukturés se
nevojshme pér grumbullimin e
tyre Mungesa e certifikimeve si
prodhimeve

Mos interesimi pér token dhe
kultivimin e qéndrueshém
bujqésor

Nuk stimulohet bujqésia natyrore
qe &shté ne harmoni

Mesatarisht |
Réndésishém

Fruta malit
Mungesa e njé pike
grumbulluese dhe pérpunuese

Mungesa e fondeve pér blerje
teknologjish

Prodhime té pakta né tregun
konsumit vendor

Mesatarisht |
Réndésishém

Fushata t& pakta sensibilizuese
mjedisore

Mungesa e financimit te
aktiviteteve mjedisore si Dités sé
Tokés, Ujit dhe Mjedisit

Ndikon negativisht ne edukimin
e pérgjithshém mjedisor
Sjellje jo korrekte e komunitetit
ndaj vlerave mjedisore.

Mesatarisht |
Réndésishém

Tabela 23. Problemet Kryesore Mjedisore — Mjedisi Social dhe Ekonomik
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6 Tokat

Pérdorim jo racional i
tok&s ndértimor

Zonale, si dhe ndértimet pa
leje (sidomos né vendet
rurale)

Problemi Shkaku(Listé shkaqesh qé | Shkalla e Ndikimi (Paraget ndikim Prioriteti (I Matur me

sjellin problemin, g¢ mund | ndikimit negative né mjedis, shéndet, shkallén *Pak I

té jend,, fizik dhe njerézor miréqenie etj. réndésishém
**Mesatarisht I
réndésishém
“**Shumé I
Réndésishém

Tokat ndértimore Mos Respektimi [ Hartés E Mesme Prishet infrastruktura rrugore

Humbja e tokés bujgésore

Ndértimet e pakontrolluara
(pa leje)

Ndikon né uljen e nivelit t&
zhvillimit t& bujgésisé Uljen e
kualitetit t& tokés bujgésore dhe
prodhimeve

Mesatarisht |
Réndésishém

Pérmbytja e tokés
bujqésore ne rastet e
rénies se reshjeve me
intensitet te larte.

Mos pastrimi i rregullt i
kanaleve 1€ ujitjes dhe
mirémbajtjes dhe rregullimit
té lumenjve

Behet shpélarja e tokés bujqésore
nga humusi dhe lendet e tjera
ushqgyese. Ulet prodhimi i
kulturave bujgésore

Shumé | Réndésishém

Prezenca e erozionit ne
sipérfagen e tokave pyjore
me bimési te paket

Prerjet pa kritere teknike
Pjerrésia relativisht e larte né
disa zona t€ bjeshkéve

Ndikimi né peizazh

Shumé [ Réndésishém

Tokat pyjore e kullosat
Prezenca e paket e
humusit ne tokat pyjore te
komunés

Prerjet pa kriter te pyjeve

Pakésohen rezervat ujore ne toke.
Shkaktimi 1 erozioneve

Mesatarisht |
Réndésishém

Tabela 24. Problemet Kryesore Mjedisore — Tokat
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5.7 Turizmi

Problemi Shkaku(Listé shkagesh qé Shkalla | Ndikimi (Paraqget ndikim negative né | Prioriteti (I Matur me
sjellin problemin, qé¢ mund t&¢ | e mjedis, shéndet, miréqgenie etj shkallén *Pak 1
jené,, fizik dhe njerézor ndikimit réndésishém
**Mesatarisht T
réndésishém
##*Shumé |
Réndésishém
Mungesa e sektorit pér | Nuk ka qendér turistike dhe; - E -Nuk kemi Zhvillimi t¢ géndrueshém Mesatarisht i
turizém. Mungesa e plan afatshkurtér pér Mesme | turistik réndésishém

produktit turistik

promovimin e turizmit, fushor,
malor dhe kulturor.

Mungesa e njé planifikimi
pér zhvillimin e turizmit

Mos Hartimi i strategjisé pér
zhvillimin e turizmit.

Nuk kemi Pércaktim té zhvillimit turistik
té Komunés dhe; -Harmonizim né
politikat Zhvillimore.

Mesatarisht i
Réndésishém

Mungesa e kuadrit
promovues dhe
menaxhues 1€ ofertés
turistike.

Nuk ka Sektor pér turizém né
kuadér té administratés
komunale; - Mungesa e Guidave
turistike pér nevojat e
promovimit turistik t¢ zonés dhe
botime té katalogéve,
fletushkave, palosjeve dhe harta
turistike.

-Mos Zhvillim i mjaftueshém i turizmit;
- Mos Ngritja e vlerave turistike t&
Komunés; mos hapja e vendeve té punés
dhe; -mos Zhvillim i géndrueshém

Shumé i Réndésishém

Trashégimia natyrore,
kulturore dhe arkeologjike
e pa hulumtuar.

-Mos hulumtimi dhe konservimi
i trashégimisé sé pasur
arkeologjike té& lokalitetit dhe; -
Mos hulumtimi, evidentimi dhe
ruajta e trashégimisé natyrore po
ashtu shpirtérore, pérmes
botimeve té katalogéve dhe
xhirimeve filmike me qéllim té&
promovimit turistik.

Mos Ruajtja e késaj trashégimisé té
pasur nga degradimi i métejme;

Mos Rritje e vlerave turistike né vend; -
Promovimi i zonés dhe; -Zhvillim
ekonomik.

Mesatarisht [
Réndésishém

Tabela 25. Problemet Kryesore Mjedisore — Turizmi
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5.8 Zhurma

ndértimit sipas
HZK

Problemi Shkaku(Listé | Shkalla e Ndikimi (Paraget ndikim Prioriteti (I Matur me shkallén
shkaqesh qé ndikimit negative né mjedis, shéndet, | *Pak i réndésishém
sjellin miréqenie etj. **Mesatarisht i réndésishém
problemin, qé ***Shumé i Réndésishém
mund té jeng,,
fizik dhe
njerézor

Shkaktimi i zhurmés nga Mos E Mesme Shqgetésim i banoréve pérreth. | I R&ndé&sishém
tejkalimi i mesatares népér zona | Respektimi I shqgetésimi e faunés si rezultat
t& ndryshme nga burime té legjislacionit né i zhurmés
ndryshme té veprimtarive fuqi kundér
ndértimore, industrial, zhurmés né
komericialé disa vende.

Shkaktimi I zhurmés né orét t¢ | Mos respekti [ | E Mesme Ndikon sidomos né zonat e Shumé | Réndésishém

cilat me ligj jané té dedikuara normave sipas banuara , ku qytetaréve u

pér pushim t& aktiviteteve HZK dhe ligjit shkakton shgetésim
kundér
zhurmés

Ndértimi i objekteve pa Mos E Mesme Ndikon né zonat sidomos afér | Mesatarisht [ Réndésishém

pérfillur kriteret kundér Respektimi | rrugéve kryesore ku burim |

zhurmés normave t& zhurmés jang automjetet

Tabela 26. Problemet Kryesore Mjedisore — Zhurma

Plani lokal pér veprim né mjedis 2024-2029
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6. Prioritetet Mjedisore
6.1 Prioritetet mjedisore pér periudhén 2024-2029

Pérshkrimi i prioriteteve kryesore mjedisore sipas sektoréve

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

» Mbrojtja e cilésisé sé ujérave sipérfagésore nga ndotja urbane dhe industriale;

» Rritja e kapaciteteve pér trajtimin e ujérave t& ndotura urbane dhe industriale;

» Rritja e kapaciteteve pér furnizim me ujé t& pijes dhe mblushmérisé¢ mé shérbimin e ujésjellésit dhe kanalizimit (né fshatrat té cilat pér
shkak t& numrit t& voggél t€ popullsisé apo konfiguracionit t€ terrenit nuk mund t€ kygen né rrjetin e kanalizimit do t& organizohet sistemi
i té vetépastrimit t& ujérave té ndotura me gropa septike individuale dhe kolektive me sistem);

» Mbrojtja nga vérshimet dhe pérmbytjet;

Ajri dhe zhurma

» Plotésimi i bazés rregullative, programore dhe institucionale pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja dhe menaxhimin e ajrit;
» Hartimi i planeve pér cilési té ajrit;

»  Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit pérmes zbatimit t& masave pér reduktimin e shkarkimeve né ajér;

»  Pérmir&simi i informimit dhe rritja e vet&dijesimit pér mbrojtje nga ndotja e ajrit;

» Reduktimi i zhurmés pérmes zbatimit t€ masave dhe hartimit t€ planeve pérkatése:

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

» Mbrojtja e tokés bujgésore nga ndértimi, aktivitetet ekonomike dhe ulja ¢ kontaminimit té tokés nga burimet direkte dhe jo-direkte;

» Mbrojtja e tokés nga erozioni dhe pérmbytjet.

»  Pérmirésimi i tokave té degraduara;

» Rehabilitimi dhe restaurimi i tokave t&€ ndotura;
Menaxhimi i mbeturinave
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Y

Pérmirésimi i sistemit pér grumbullimin e mbeturinave dhe rritja e mbulushmérisé me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave;

Y

Mbulueshméria me grumbullim t& mbeturinave né téré territorin e komunés sé Podujevés;

»  Eliminimi i deponive ilegale t&¢ mbeturinave komunale dhe industriale;

Y

Rritja e kapaciteteve dhe mundésive pér ndarjen, riciklimin dhe kompostimin e mbeturinave;

Y

Organizimi i fushatave t& vetédijesimit pér mbeturina.

Natyra dhe biodiversiteti

# Identifikimi dhe studimi i zonave t€ natyrés qé plotésojné kriteret pér tu shpallur zona t& mbrojtura;

» Promovimi i vlerave natyrore dhe zhvillimi i turizmit malor;
» Parandalimi i veprimeve q& démtojné natyrén, biodiversitetit dhe pyjet;

» Ripyllézimi i zonave té shpyllézuara;

Té pérgjithshme

» Parandalimi i ndikimeve negative né mjedis q€ vijné nga zbatimi i projekteve dhe planeve sektoriale;
Ngritja e vetédijes mjedisore dhe nxitja e pjesémarrjes shogérore né vendimmarrjen mjedisore:

Fugizimi i inspektoratit pér implementimin e legjislacionit né fushén e mjedisit

v VYV VY

Promovimi | Turizmit Lokal

Tabela 27. Prioritetet mjedisore pér periudhén 2024-2029
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Pérgjegjési
Pér
Implementimin

Shfrytézimi I Qéndrueshém I Resurseve Ujore

dhe Pérmirsimi I Menaxhimit té tyre

Prioriteti
Mbrojtja e
cilésisé sé
ujérave
sipérfagésore nga
ndotja  urbane
dhe
industriale
pérmes
rritjes sé
kapaciteteve pér
trajtimin e
ujérave
té ndotura
urbane dhe
industriale;

Aktiviteti
Veprimi
Pérgatitja e
studimit pér
ndértimin e

impiantit
pér trajtim &
ujérave té

zeza pér Komunén
e
Podujevés

DPUMM

Pastrimi i
deponive té
mbeturinave dhe
mbeturinave
industriale
né brigjet e lumit
Llap
dhe rrjedhat tjera
ujore

DPUMM
DSHPMSH
Kompanité e
Pastrimit

Rritjen e
kapaciteteve pér
furnizim me ujé t&
pijes

né vendbanimet ge
nuk

kané et &
ujésjellesit

DSHPMSH

Mbikégyrja e
zbatimit té

DPUMM
DI
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UA pér normat e
shkarkimeve e
ujérave

té& ndotura nga
operatorét
ekonomik

Pérgatitja e
studimit pér
impiantet e trajtimit
té

ujérave t& zeza me
kapacitete t& vogla
pér

ato pjesé qé nuk

pérfshihen né | DPUMM
impiantin DSHPMSH
e ujérave € zeza. x| x
Ngritja e vetédijes
pér
mbrojtje nga
vérshimet DPUMM
dhe pérmbytjet DI x| % xl=x] x|=xlx
Rregullimi i
Mbrojtja nga shtretérve
vérshimet dhe té lumenjve te DPUMM
pérmbytjet; Komunés sé DSHPMSH
Podujevés MMPHI xfix] x|xl x| x] x| x]x| x| %
Rritja e Rritja e numrit t&
kapaciteteve pér | ekonomive DPUMM
furnizim me ujé | familjare me DSHPMSH
té pijes dhe gasje né rrjetin e Donatorét
mblushmérisé ujésjellésit x| x| x|x) 2 x| x| 2] %] x| x| x
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mé shérbimin e

Rritja e numrit t&

ujésjellésit dhe ekonomive
kanalizimit; familjare me
gasje né rrjetin e DPUMM
kanalizimeve té DSHPMSH
ujérave Donatorét
urbane x| x| xox)ix |l x| =l xlix
Rregullimi i rrjetit
&
kolektoréve té DPUMM
ujérave DSHPMSH
urbane dhe Donatorét
atmosferike x| =[xl x| x V] x| 2] x| x|ix
Rritiene
kapaciteteve pér
furnizim me ujé té DPUMM
pijes DSHPMSH
ne vendbanimet qe | Donatorét
nuk
kane rrjet te
ujésjellesit i) xl =l el xl xfx]x
Hartimi i Planit
Lokal DPUMM
pér Reduktimin e DSHPMSH
Zhurmés i x| =l xl x|
Reduktimi i Vendosja e
zhurmés pérmes | barrierave
zbatimit té pérreth zonés
masave dhe industriale dhe
hartimit té pérreth DPUMM
planeve magjistrales pér DSHPMSH
pérkatése; reduktimin e Donatorét
zhurmés MMPHI o o e o el B I e [ e e
Plotésimi i bazés DPUMM
rregullative, Hartimi i Planit DSHPMSH
planifikuese dhe | Lokal t¢ Zyra Ligjore A Bl LRl [ 2
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institucionale Mobiliteti
pér menaxhimin
e ndotjes sé ajrit Harteni i Pland
Lokal té DPUMM
Veprimit pér Cilési | DSHPMSH
e DI
Ajrit Zyra Ligjore %1 %] %)%
@ Hartimi i
Tz rregullores
=l komunale pér DPUMM
g E menaxhimin e DSHPMSH
@ 2 cilésisé sé DI
;g : ajrit ZyraLigjore x| x| x| x| x| x| x
T 2 Hartimi i masave
-8 pér
Ex reduktimin e DPUMM
:§ B shkarkimeve né DSHPMSH
g H ajér; x| x| 2 x| x| x| %
o 2 Finalizimi i
& projektit pér
ngrohje gendrore t&
institucioneve DSHPMSH
publike DPUMM
ne zonés urbane t& | Donatorét
Podujevés FKEE x| = x| x| x| x| x| x
Zbatimi i masave
it e pér
cl:fé';';;r::fj‘:l't reduktimin ¢ DSHPMSH
L ) shkarkimeve ng DBPZHR
pérmes zbatimit R
t6 masave pér ajér; x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x|x
reduktimin e Zgjerimi i
shkarkimeve né | sipérfageve té
ajér gjelbra né zonén DPUMM
urbane DBPZHR
XX X| X|X|X|X]|X|X|X]|X
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Shfrytézimi i qéndrueshém i

tokés dhe mbrojtja e tokave

nga ndotja

Mbrojtja e tokés
nga erozioni dhe
pérmbytjet dhe
pérmirésimi i
cilésisé sé

tokave

Pyllézimi i
sipérfageve

té tokés té ndikuara
nga

erozioni dhe

sipérfageve DBPZHR

te zhveshura (né DSHPE

zona ndér- Donatoret

kufitare,etj). x| x| x| x| x| x

Identifikimi i

tokave t&

ndikuara nga

erozioni DBPZHR x x| x| x| x| x| x| x| x

Aplikimi i

subvencioneve

dhe stimulimeve

pér

fermerét qé

punojné DBPZHR

tokat djerrina DKUMM %l x| xl gl x| x| 'x
DBPZHR
DSHPE

Zgjerimi i rrjetit t€ | MBPZHR

ujitjes Donatoret xlx{x'x| ® x| xl x| x| x
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Mbikgyrja e

ndértimeve
né tokén bujqésore
sipas
kritereve te Hartes | DBPZHR
Zonale Inspektorati x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| X| x[x]x]|X
Fushaté
vetédijésimi
dhe informimi pér
Mbrojtja e tokés | mbrojtjen e tokés DBPZHR
bujgésore nga bujqésore nga Inspektorati
ndértimi, ndotja 0JQ X ke e ol e ox ] xR X
aktivitetet Rehabilitimi i
ekonomike dhe tokave
uljae nga deponité e
kontaminimit t¢ | mbeturinave
tokés nga komunale
burimet e dhe format tjera te
ndryshme ndotjes DBPZHR x| 3] ] atixdl ] X x| x] X Rl x| %] %
=
£
i
RE5
=E%8
BE o
2<% |Purmirssimi
2 o5 |iSistemit pér Hartimi i Planit t&
EEE grumbullimin e | ri t& menaxhimit (& _
7 E § | mbeturinave mbeturinave DPUMM
EE o komunale né DSHPMSH
E e .g. komunén e Kompanité e
= g T Podujevés Pastrimit
Donatorét
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Rritja e numrit t&

ekonomive DPUMM
familjare né DSHPMSH
sistemin e Kompanité e
grumbullimit té Pastrimit
mbeturinave x | x| x| x| o] x| xfae] x| x| x| x|k k) x| x| x| X[ x
Rritja dhe
modernizimi |
kapaciteteve
teknike t&
kompanive t& DPUMM
pastrimit q& DSHPMSH
operojné né Kompanité e
komunén e Pastrimit
Podujevés Xl x| i x) x|l % x| X ) x)x| % x| x| x| X| X
Pastrimi i deponive | DPUMM
ilegale t& DSHPMSH
mbeturinave % L x] % x] xR x| %] =] x| X x =] x| R E x]x] &%
Aplikimi i gjobave
pér
personat q& hedhin
Eliminimi i mbeturinave né DI
deponive ilegale | vendet Policia e
te mbeturinave | jo adekuate Kosovés x | x[ x| x sl x] 2px] 2] xow] x] 2]k x| %] x| x]x] x| X
Rritja e
kapaciteteve
teknike pér ndarjen
e DPUMM
mbeturinave né DSHPMSH
vendburim né Kompanité e
Rritja e nivelit zonén Pastrimit
dhe mundésive urbane Donatorét x [ x] xR e ®) X x] x
pér riciklimin Shpérndarja e DPUMM
dhe komposteréve DSHPMSH
kompostimin e familjarg Kompanité e
mbeturinave pér komopostimin e | Pastrimit x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x
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mbeturinave Donatorét
organike
Organizimi i
fushatave
t& vetédijésimit pér
riciklimin dhe
kompostimin e DPUMM
mbeturina DSHPMSH
komunale DKA x| x
Identifikimi i
zonave té
b= natyrés qé
3 plotésojné DPUMM
7 kriteret pér tu DBPZHR
S shpallur IKMN
"'g zona té mbrojtura; X
= Studimi i vlerave té
2 zonave té natyrés
': = qé
2 E’ plotésojné kriteret | DPUMM
Z E pér DBPZHR
g - tu shpallur zona t&¢ | IKMN
el Identifikimi dhe | mbrojtura; X
8 E e :
=2 studimi i zonave | Shpallja e zonave
g = té natyrés qé té
= plotésojné mbrojtura t& DPUMM
2R kriteret pér tu natyrés né DBPZHR
shpallur zona té | territorine IKMN
mbrojtura; komunés xi{x
Shenjézimi i DPUMM
zonave té DBPZHR
mbrojtura té [KMN
Promovimi i natyrés
vlerave natyrore
dhe zhvillimi i Fushaté DPUMM
turizmit malor vetédijesimi pér DBPZHR X|x
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mbrojtjen e natyrés

DKA

dhe [KMN
promovimin e
turizmit
malor
Ripyllézimi i
sipérfageve
té zhveshura té
tokave DBPZHR
pyjore APK x| x] x| x| x| x] x| x] x| x| ¥ x| %%
Hartimi i Programit
Lokal t& Veprimit
pér
mbrojtjen e natyrés | DPUMM
dhe DBPZHR
biodiversitetit X
Implementimi i DPUMM
masave DBPZHR
pér parandalimine | DSHPMSH
zjarreve né pyje x| x| x| x| x| 2| X
Kontrollimi i
gjuetisé DBPZHR
ilegale APK x| k[ X x| xx] x| sl x) xlxxix]x
Mbrojtja e pyjeve
nga
degradimi dhe
prerjet
ilegale
Parandalimi i
veprimeve é
démtojné DBPZHR
natyrén, APK
biodiversitetit Inspektorati
dhe pyjet;
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Té pérgjithshme

Organizimi i

fushatave
vetédijesuese né
shkollat fillore pér
mbrojtjen e DPUMM
Ngritja e mjedisit MMPHI x| x| x
vetédijes Bashképunimi me
mjedisore dhe 0JQ
nxitja e dhe Shoqgring
pjesémarrjes Civile pér
shoqgérore né procesin ¢
vendimmarrjen | vendimmarrjes DSHPMSH
mjedisore; mjedisore DPUMM x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x| x[ x| x| x| x
Zbatimi i
simulimeve
pér inspektorét e Komuna
Fuqizimi i komunés Inspektorati ixlxlxl i xlx]l 2 x)x]x] x| x| 2] x
inspektoratit pér | Pérmirésimi i
implementimin kushteve Komuna
e legjislacionit t& punés pér Inspektorati
né fushén e inspektorét,
mjedisit;

Tabela 28. Plani I Aktiviteteve dhe Veprimeve Pér Periudhén 2024 -2029 dhe pérgjegjésit pér implementim
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8. Plani i monitorimit té zbatimit t¢ PLVM

Nr Prioriteti Aktivitetet Indikatoret e Suksesit Ndikimi I Pritshém
# Studimi pér ndértimin
» Pérgatita e studimit pér > Studimi pér ndértimin e e impiantit pér trajtim
» Mbrojtjae ndértimin e impiantit pér impiantit pér trajtim té & ujérave 1€ zeza i
cilésisé sé trajtim t& ujérave (€ zeza; ujérave té zeza | finalizuar;
ujérave » Pérgatitia e studimit pér pérgatitur; » Studimi pér impiantet
Sipérfagésore impiantete e trajtimit (& » Studimi pér impiantet e e trajtimit t& ujérave té
ujérave t€ zeza me kapacitete trajtimi &€ ujérave té zeza me Kapacitete t&
t& vogla pér ato pjesé gé nuk zeza me kapacitete té vogla i finalizuar;
pérfshihen né impiantin e vogla i pérgaditur; » Deponité e
ujérave té zeza. » Numri i deponive té& mbeturinave né brigjet
» Pastrimi 1 deponive t& pastruara né brigjet e e lumit Lepenc dhe
mbeturinave dhe mbeturinave lumit  Lepenc  dhe rrjedhat tjera ujore té
industriale n& brigjet e lumit rrjedhat tjera ujore; pastruara;
Lepenc dhe rrjedhat tjera » Numri i rasteve & # Udhézimi pér normat
ujore zbatimit t€ normave té shkarkimeve nga
» Mbikqyrja e zbatimit te UA shkarkimeve té ujérave operatorét | zbatuar.
pér normat e shkarkimeve té té ndotura nga
ujérave t€ ndotura nga operatorét ekonomik;
operatorét ekonomik;
1
» Mbrojtja nga » Rregullimi i shtretérve t& » Gjatésisé e shtretérve » Shtretéritee
2 vérshimet dhe lumenjve t&€ Komunés sé té lumenjve té lumenjve té
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pérmbytjet Podujevés; rregulluar; rregulluar;
» Ngritja e vetédijes pér rastet » Numri i qytetaréve t& » Vetédija pér
e pérmbytjeve; pérfshiré né fushatat e pérmbytjet e ngritur;
vetédijesimit dhe
numri i materialeve
vetédijesuese té
shpérndara;
» Infrastruktura pér
» Pérgatitja e infrastrukturés kygjen e burimeve t&
» Rritja e cilésisé pér kygjen e burimeve té reja reja té ujit té pijes né
dhe sasisé sé ujit t€ ujit té pijes né rrjetin e rrjetin e ujésjellésit e » Burimet e reja té ujit
té pijes ujésjellésit. pérgaditur. té pijes t&€ kyqura né
»  Rregullimi i rrjetit pér »  Gjatésia e rrjetit pér rrjetin e ujésjell&sit;
mbledhjen e ujérave t& mbledhjen e ujérave t& »  Rrjeti pér mbledhjen e
ndotura dhe atmosferike; ndotura dhe ujérave t& ndotura dhe
»  Rritja e numrit t€ ekonomive atmosferike; atmosferike |
familjare me gasje né rrjetin e » Numri i ekonomive t& rregulluar;
ujésjellésit; reja familjare té kygura » Ekonomité familjare t&
> Rritja e numrit t& ekonomive né rrjetin e ujésjellésit; kygura né rrjetin e
familjare me gasje né rrjetin e ujésjellésit;
kanalizimit t€ ujérave urbane. » Ekonomité familjare t&
kygura né rrjetin e
kanalizimit
» Zbatimi i masave pér
reduktimin e shkarkimeve né » Numri i masave pér
ajér; reduktimin e
»  Pérmirésimi i » Zgjerimi i sipérfageve t& shkarkimeve né ajér &
cilésisé sé ajrit gjelbra né zonat urbane t& zbatuara; » Shkarkimet né ajér té
qytetit; » Sipérfagja e zonave & reduktuara/Cilésia e
# Finalizimi i projektit pér gjelbra té reja né zonén ajrit e pérmirésuar;
ngrohje gendrore t& urbane; » Zonate gjelbra t&
institucioneve publike né » Projekti i pér ngrohjen zgjeruara;
zonén urbane té Podujevés; gendrore té »  Projekti i finalizuar
institucioneve publike i dhe I gatshém pér
finalizuar; mbéshtetje
# Plotésimi i bazés » Hartimi i Planit Lokal té » Plani Lokal i Veprimit » Planit Lokal i
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rregullative, Veprimit pér Cilési t& Ajrit; pér Cilési t& Ajrit i Veprimit pér Cilési t&
programore dhe »  Hartimi i rregullores pér finalizuar; Ajrit i miratuar;
institucionale pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit; » Rregullorja pér » Rregullorja pér
menaxhimin e » Hartimi i masave pér menaxhimin e cilésisé menaxhimin e cilésis¢
ndotjes sé ajrit reduktimin e shkarkimeve né s& ajrit e pérgatitur; s€ ajrit;
ajér; » Numri i masat pér » Numri i masave pér
» Hartimi i Planit Lokal te reduktimin e reduktimin e
Mobilitetit; shkarkimeve né ajér té shkarkimeve né ajér té
hartuara; hartuara;
» Plani Lokal i » Plani Lokal i
Mobilitetit I finalizuar. Mobilitetit | miratuar;
Pérmirésimi » Blerja e ekranit (monitorit) qé
informimit dhe tregon cilésing e ajrit né kohé # Ekrani (monitori) &
rritja e reale dhe vendosja e tij né tregon cilésiné e ajrit né 7 Informimi i qvtetaréve
vetédijésimit pér oborrin ose objektin e kohé reale ivendosur e pér cilésing e ajrit i
mbrojtje nga Komunés; né oborrin ose objektin pérmirésuar.
ndotja e ajrit. ¥ Sensibilizimi i opinionit e Komunés; » Vetédija pér
lidhur me pérfitimet qe » Numri i gytetaréve t& eficiencén né objektet
krijohen me aplikimin e pérfshiré né fushatat e e banimit e ngritur;
masave eficiente né objektet e vetédijesimit, numri i » lzolimi termik né
banimit; materialeve objektet e ekonomive
» Nxitja dhe mbéshtetja teknike vetédijesuese t& familjare i p&rmirésuar
e ekonomive familjare pér publikuara apo numri i dhe kérkesa
renovimin e objekteve dhe broshurave; pér konsum &
pérmirésimin e izolimit » Numri i ekonomive energjisé e zvogéluar.
termik. familjare qé kang
pérmirésuar izolimin
termik.
» Reduktimi i » Hartimi i Planit Lokal pér » Plani Lokal pér » Plani Lokal pér
zhurmés Reduktimin e Zhurmés; Reduktimin e Zhurmés Reduktimin e Zhurmés
» Vendosja e barrierave pér- i péreatitur; i aprovuar dhe |
rreth zonés industriale dhe » Gjatésia e barrierave (& zbatuar;
pér-rreth auto udhés pér vendosura pér » Zhurma né zonat e

reduktimin e zhurmés;

reduktimin e zhurmés;

caktuara e reduktuar;
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» Mbikéqyrja e ndértimeve né » Numri i ndértimeve né Ndértimet né tokén
» Mbrojtja e tokés token bujgésore sipas token bujgésore; bujgésore i reduktuar;
bujgésore nga kritereve t& Hartés Zonale; »  Numri i aktiviteteve Vetédijesimi dhe
ndértimi, » Fushaté vetédijesimi dhe dhe I materialeve pér informimi pér
aktivitetet informimi pér mbrojtjen e vetédijesim dhe mbrojtjen e tokés
ckonomike dhe tokés bujgésore nga ndotja; informimi pér bujgésore nga ndotja i
uljae » Rehabilitimi i tokave mbrojtjen e tokés ngritur;
kontaminimit t& bujgésore nga deponité e bujgésore nga ndotja; Tokat bujqésore t&
tokés nga mbeturinave komunale dhe » Numri i deponive té pastruara nga deponité
burimet e mbeturina tjera . mbeturinave té e mbeturinave
ndryshme . pastruara né tokat komunale dhe nga
bujqgésore ose llojet tjera te
sipérfagja e tokés mbeturinave.
bujgésore e pastruar
8 nga mbeturinat.
» Eliminimi | » Pastrimi i deponive ilegale t& » Numri i deponive Deponité ilegale té
deponive ilegale mbeturinave komunale dhe ilegale t& mbeturinave mbeturinave té
te mbeturinave deponive t& mbeturinave nga té pastruara; pastruara; UA pér
makinat e vjetra; » Numri i gjobave pér gjobat manadatore pér
» Aplikimi i gjobave pér personat fizik dhe mbeturina i zbatuar.
personat fizik dhe juridik qé juridik gé hedhin
hedhin mbeturinave né vendet mbeturinave né vendet
jo adekuate; jo adekuate;
9
» Pérmirésimi i » Hartimi [ PLMMK té ri 2025- » Hartimi né detaj I ri | Plani i Menaxhimit t&
sistemit pér 2030; Planit Lokal pér mbeturinave komunale
grumbullimin e » Rritja e numrit t€ ekonomive Menaxhimin e t& Komunés sé
mbeturinave familjare né sistemin e Mbeturinave Komuanle Podujevés 2025-2030 i
grumbullimit t& mbeturinave; » Numri i ekonomive té aprovuar;
» Shtimi dhe modernizimi i reja Familjare né Numri i ekonomive
kapaciteteve teknike t&€ KRM sistemin e grumbullimit familjare né sistemin e
10 Pastrimi. te mbeturinave; grumbullimit t&
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» Numri i pajisjeve dhe mbeturinave i rritur;
kontejneréve & shtuar. »  Kapacitetet teknike t&
KRM Pastrimi
pérmirésuara.
#» Numri i shpérndaré | » Kapacitete teknike pér
kontenjeréve pér ndarjen e mbeturinave
» Shtimi i kapaciteteve teknike ndarjen e mbeturinave né vendburim
pér ndarjen e mbeturinave né né vendburim; téshtuara;
vendburim; » Numri i shpérndaré | » Sasia e mbeturinave
» Ruritja e nivelit » Shpérndarja e komposteréve komposteréve familjaré organike q& dérgohen
dhe mundésive familjaré pér kompostimin e pér kompostimin e né deponi e zvogéluar.
per reciklimin mbeturinave organike. mbeturinave organike. » Vetédija e qytetarevé
dhe kompostimin » Fushaté vetédijesimi pér » Numri i gqytetaréve té pér reciklimin e
e mbeturinave ndarjen dhe kompostimin e pérfshiré né fushatat e mbeturinave
11 komunale mbeturinave komunale vetédijesimit. komunale e ngritur
> Sipérfaget e tokave té
» ldentifikimi i tokave t& ndikuara nga erozioni;
ndikuara nga erozioni; »  Sipérfaget e tokave t& » Tokat e ndikuara nga
» Mbrojtja e tokés » Pyllézimi i sipérfageve t& pyllézuara; erozioni t&
nga erozioni dhe tokés té ndikuara nga erozioni » Numri i rasteve té identifikuara;
pérmbytjet dhe dhe sipérfageve té zhveshura fermeréve té »  Erozioni i reduktuar
pérmirésimi i (Seg éshté, zona ndérkufitare, subvencionuara dhe té dhe pyllézimet;
cilésisé s& etj). stimuluar nga komuna; » Subvencionet dhe
tokave ¥ Aplikimi i subvencioneve dhe » Sipérfaget e tokave t& stimulimet pér
stimulimeve pér farmerét qé pérfshira né rrjetin e farmerét & punojné
punojné tokat djerrina; ujitjes. tokat djerrina t&
»  Zgjerimi i mmjetit t€ ujitjes realizuara;
» Rujeti 1 ujitjes s¢
tokave bujqésore i
12 Zgjeruar.
» ldentifikimi dhe » Identifikimi i zonave té » Numri i zonave t& » Zonat e mbrojtura qé
studimi i zonave natyrés qé plotésojné kriteret natyré té identifikuara plotésojné kriteret pér
t& natyrés qé pér tu shpallur zona té qé plotésojné kriteret tu shpallur zona té
13 plotésojné mbrojtura; pér tu shpallur zona té mbrojtura té
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kriteret pér tu
shpallur zona t&
mbrojtura;

Studimi i vlerave natyrore té
zonave t& natyrés qé
plotésojné kriteret pér tu
shpallur zona t& mbrojtura;
Shpallja e zonave té
mbrojtura té natyrés né
territorin e Komunés sé
Podujevés.

Y

mbrojtura;

Numri i studimeve pér
vlerat natyrore té
zonave té€ natyrés
plotésojné kriteret pér
tu shpallur zona té&
mbrojtura;

Numri i zonave (&
mbrojtura t& marra né

v

identifikuara;
Studimet e vlerave
natyrore t€ zonave té
natyrés qé plotésojné
kriteret pér tu shpallur
zona té mbrojtura té
realizuara;

Zonave té mbrojtura t&
natyrés né territorin e

mbrojtje ligjore né Komunés sé
territorin ¢ Komunés sé Podujevés té
Podujevés. shpallura;

Mbrojtja e pyjeve nga

degradimi dhe prerjet ilegale.

Plani Lokal t&¢ Veprimit

ndalimin e gjuetisé
ilegale;

Programi Lokal i

» Parandalimi [ Hartimi i Programit Lokal t& pér Biodiversitetin i Veprimit pér
veprimeve q& e Veprimit pér Biodiversitetin; hartuar; Biodiversitetin i
démtojng Implementimi i masave pér Numri i masave pér aprovuar;
natyrén, parandalimin e zjarreve; parandalimin e Numri i rasteve t&
biodiversitetin Kontrollimi i gjuetis€ ilegale zjarreve; zjarreve né pyje i
dhe pyjet. s€ llojeve t& faunés s& egér; Numri i aksioneve pér zvoggluar;

Gjuetia ilegale e
faunés sé egér e

» Numri i aktiviteteve pér zvogéluar;
parandalimin e Pyjet e mbrojtura nga
degradimit dhe prerjeve degradimi dhe prerjet
ilegale t& pyjeve. ilegale

14
» Promovimi i Shenjézimi i zonave té » Numri i zonave & » Zonat e mbrojtura té
vlerave natyrore mbrojtura t€ natyrés; mbrojtura té natyrés té natyrés té shénjuara;
dhe zhvillimi i Fushaté vetédijésimi pér shenjézuara; Vetédija pér
turizmit mbrojtjen e natyrés dhe » Numri i gytetaréve & mbrojtjen e natyrés
malor; promovimin e turizmit pérfshiré né fushata dhe promovimin e
15 \ malor; vetédijesimi; turizmit malor i
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» Ripyllézimi i sipérfageve té Sipérfagja né hektaré ngritur;
zhveshura té tokave pyjore; ose ari e tokave pyjore » Tokat pyjore t&
té pyllézuara. pyllézuara
» Inspektorét t&
Numri i formave dhe i stimuluar dhe t&
stimulimeve t& motivuar pér puné mé
» Fuqizimi I » Zbatimi i stimulimeve pér zbatuara/Numri i efikase;
inspektoratit inspektorét e komunés; inspektoréve té » Kushtet e punés pér
mjedisor » Pérmirésimi i kushteve t& stimuluar; inspektorét té
punés pér inspektorét. Numri i pajisjeve dhe pérmirésuara;
mjeteve t& punés.
16
» Organizimi i fushatave
» Ngritjae vetédijesuese pér mbrojtjen e Numri i nxénésve dhe » Vetédija e nxénésve
vetédijes mjedisit né shkollat fillore; shkollave t& pérfshira té shkollave fillore
mjedisore dhe » Bashképunimi me OJQ dhe né fushatat pér mbrojtjen e
nxitja e Shogériné Civile pér vetédijesuese; mjedisit e ngritur;
piesémarrjes procesin e vendimmarrjes Numri i OJQ dhe » Bashképunimi me
shogérore né mjedisore; piesétaréve t& 0JQ dhe Shoqéring
vendimmarrjen Shogérisé Civile t& Civile pér procesin e
mjedisore pérfshiré né procesin e vendimmarrjes
vendimmarrjes mjedisore I ngritur;
mjedisore;
17

Tabela 29. Plani i monitorimit pér zbatimin e PLVM, indikatorét e suksesit dhe ndikimi i pritshém
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9.2 Burimet ¢ Informatave:

Data bazé nga KPMM Harta Pedologjike e Kosovés 1:200,000
Data bazé nga KPMM Harta Gjeologjike e Kosovés 1:200,000
Data bazé nga ASK

Té dhéna kadastrale nga AKK

Té dhéna nga KRU Prishtina

Té dhéna nga KRM Pastrimi

Ueb fagja e komunés sé Podujevés: https://kk.rks-gov.net/podujeve
Ueb faqja e Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés: https://mmphi.rks-
gov.net/

Ueb faqgja e Institutit GAP: https://www.institutigap.org

Ueb fagja e Agjencia Europiane t& Mjedisit: https://€é€.eea.europa.cu/en
Gjeoportali shtetéror nga AKK : http://geoportal.rks-gov.net/search
Ueb fagja e ASK: https://ask.rks-gov.net/

Ueb fagja e KRU Prishtina: https://kru-prishtina.com/rz/

Ueb fagja e IHMK: https://ihmk-rks.net/

Ueb fagja e AMMK: https://www.ammk-rks.net/

Ueb Faqja e KPMM: https://kosovo-mining.org/

Ueb Fagja e AEM: https://www.eea.europa.eu/en

Fotografi nga grupi I ecjés HikingNjeri

Fotografi nga gazeta Bota Sot

Fotografi nga Neturale.com

Fotografi nga Arian Mavriqi

1

Linku I hartés online té zonave té mbrojtura té komunés sé Podujevés:

https://www.zonatembrojtura-podujeve.com (Ende nuk &shté aktiv)
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